
1 

 

M. Klovas, E. Meilus, O. Valionienė 

 

Vilniaus senamiesčio posesijų raidos XVI-XVIII a. apžvalga. 

 

 

 

Turinys 

 

Įvadas...............................................................................................................................................2 

Istoriografijos apžvalga....................................................................................................................4 

Nagrinėti šaltiniai.............................................................................................................................7 

Duomenų bazės struktūra….............................................................................................................8 

Šaltinių patikimumas ir koreliacijos galimybės.............................................................................12 

Vilniaus erdvinės struktūros pokyčiai XVII a. 1 pusėje – XVIII a. pabaigoje..............................20 

Gyventojų skaičiaus problema.......................................................................................................28 

Vilniaus miesto posesijų savininkai...............................................................................................29 

Nuomininkai – amatininkai…........................................................................................................36 

Vilniaus miesto jurisdikos…..........................................................................................................40 

Mūras, medis ir tušti namai…........................................................................................................46 

Išvados ir rekomendacijos..............................................................................................................48 

Šaltinių sąrašas...............................................................................................................................50 

Literatūros sąrašas…......................................................................................................................80 

 

 



2 

 

Įvadas 

Iki šiol faktiškai Vilniaus bei kitų Lietuvos miestų istorija yra palyginti mažai ištirta. 

Nežiūrint tikrai gausios Vilniaus bibliografijos, iš esmės joje nurodytoje istoriografijoje 

daugiausiai dėmesio skirta atskiriems pastatams, bažnyčioms ir universitetui, o pačiam miestui – 

pirmiausiai jo gyventojams, santykiams tarp socialinių, konfesinių bei tautinių grupių, ūkinei 

veiklai ir buičiai, miesto plėtrai, lūžiniams istorijos momentams ir pan., kur kas mažiau. Tuo 

tarpu be jau pasenusių, bet vis dar aktualių Józefo I. Kraszewskio1, Michało Balińskio, Marjos 

Łowmiańskos2 veikalų bei Adolfo Tautavičiaus, Juozo Jurginio ir Vytauto Merkio3 bendro 

darbo, naujų kompleksinių Vilniaus istorijos tyrimų nėra. 

Kiek žinoma Lietuvoje praktiškai dar niekas sociotopografinių tyrimų neatliko. Tik 

pastaruoju metu parašyti tam tikrą Vilniaus visuomenės dalį XVII a. II pus. – XVIII a. 

tyrinėjantys Aivo Ragausko4 bei Agniaus Urbanavičiaus5 darbai. Tokiems tyrimams atlikti reikia 

surinkti ir susisteminti įvairius istorinius, archeologinius, menotyrinius bei kai kuriuos kitus 

duomenis sudėti ant tam tikrą laikotarpį atitinkančių planų ir apibendrinti. Vilniaus ar kitų 

Lietuvos miestų sociotopografinių tyrimų, kurie remtųsi konkrečiais, susistemintais ir 

įvairiapusiais duomenimis, taip pat kol kas nežinomi. Iki šiol daugelis istoriografijoje pateikiamų 

duomenų apie Vilnių (miesto dydis, gyventojų skaičius, gamybos išsivystymas, gatvių raida, 

namų savininkai ir pan.) remiasi prielaidomis, neišsamiais duomenimis, o ne konkrečiais, 

suvestais ir apibendrintais įvairiapusiais faktais ir tyrimais. 

Tuo tarpu užsienyje sociotopografiniai tyrimai atliekami jau senokai (JAV, Anglijoje, 

Vokietijoje ir kt.). Prieš gerus 30 metų tokie tyrimai pradėti ir istoriškai bei kultūriškai mums 

artimiausioje Lenkijoje. Čia, po eilės metų duomenų rinkimo, jų sisteminimo ir apibendrinimo, 

buvo paskelbti Poznanės6, Elbliongo7, Vroclavo8, Torunės9 ir kai kurių kitų lenkų miestų 

                                                           
1 Wilno od początków jego do roku 1750. Przez J.I. Kraszewskiego, T. I, Wilno, 1840; T. II, 1840; T. III, 1841; T. 

IV, 1842. 
2 M. Łowmiańska, Wilno przed najazdem moskiewskim 1655 roku, Wilno, 1929. 
3 A. Tautavičius, J. Jurginis, V. Merkys, Vilniaus miesto istorija nuo seniausių laikų iki Spalio revoliucijos, Vilnius, 

1968. 
4 Ragauskas A. Vilniaus miesto valdantysis elitas XVII a. antrojoje pusėje (166-1702 m.), Vilnius, 2002. 
5 Urbanavičius A. Vilniaus naujieji miestiečiai 1661-1795 m., Vilnius: LII leidykla, 2005; Urbanavičius A. Vilniaus 

naujieji miestiečiai 1661-1795 m. Sąrašas, Vilnius: LII leidykla, 2009. 
6 J. Wiesiołowski, Socjotopografia późnośredniowiecznego Poznania, Poznań, 1982. 
7 R. Czaja, Socjotopografia miasta Elbląga w średnioweczu, Toruń, 1992. 
8 M. Goliński, Socjotopografia późnośredniowiecznego Wrocławia (przestrzeń-podatnicy-rzemiosło), Wrocław, 

1997. 
9 K. Mikulski, Przestrzeń i społeczeństwo Torunia od końca XIV do początku XVIII wieku, Toruń, 1999. 



3 

 

sociotopografiniai tyrimai, paremti objektyvių duomenų suvedimu ir lyginimu, leido į šių miestų 

istoriją ir raidą pažvelgti žymiai plačiau ir objektyviau. Lenkijoje pasirodė ir Baltarusijos 

Gardino miesto analogiškas tyrimas10.  

Išstudijavus užsienio kolegų darbus pasinaudota jų tyrimų metodika bei parengtos 

specialios kompiuterinės duomenų kaupimo ir sisteminimo bazės. Į jas taip pat buvo įtraukti ne 

tik istorinių ir kartografinių šaltinių duomenys, bet ir atliktų archeologinių bei architektūrinių 

tyrimų duomenys, visus juos koreliuojant ir taip papildant vieni kitų informacija. Tokiu būdu, 

surinkti, suvesti ir sukoreliuoti įvairūs duomenys sukelti ant atitinkamo laikotarpio Vilniaus 

senamiesčio posesijų planų, parengtų remiantis 1808 m. miesto posesijų planu bei su dabartinio 

senamiesčio namų ir gatvių situacijos planu. Tad sąlyginai galima atsekti, kaip kiekvienu 

laikotarpiu atrodė ir kaip keitėsi miestas, kaip keitėsi namai (mediniai, mūriniai, jų architektūra) 

ir posesijos, jų savininkai ir gyventojai, jų socialinė padėtis, kur ir kokie amatininkai ar kt. 

profesijų žmonės gyveno, kur ir kokie telkėsi verslai, kaip keitėsi gatvės ir jų pavadinimai bei 

bandyti nustatyti apytikrį gyventojų skaičių ir pan. Matyti, kad Vilnius, kaip ir bet koks kitas 

miestas, yra vieninga universalių tarpusavyje sąveikaujančių elementų sistema, kurios genezė 

priklauso nuo daugelio besikeičiančių veiksnių kompleksinio poveikio ir paklusta objektyviems 

dėsniams, todėl jo struktūros elementai turi būti nagrinėjami tarpusavio sąryšyje. 

Šiam tyrimui buvo panaudota Vilniaus archyvuose esantys istoriniai šaltiniai, natūros 

ir teorinių mokslo tyrimai, kurie buvo deramai susisteminti ir panaudoti. Buvo sukurta 

duomenų bazė, skirta sutvarkyti šaltinių teikiamą informaciją remiantis keliais pagrindiniais 

kriterijais: jų vieta Vilniaus erdvėje ir laike (datavimas), bibliografinės nuorodos ir tematinė 

priklausomybė. 

Surinktoje duomenų bazėje atsispindėti šaltinių teikiama informacija apie posesijos 

vietą pagal 1808 m. Vilniaus posesijų planą ir jų juridinė priklausomybė, asmenys ir jų 

visuomeninis statusas bei profesijos, statiniai ir jų paskirtis, tipai bei iš ko pastatyti, kokios 

įrengtos dirbtuvės ar prekių sandėliai ir kas juose saugoma ir kiti šaltinių teikiami duomenys. 

Iš jų matyti, kaip kito vilniečių nekilnojamo turto nuosavybė bei bendruomenė, o šie procesai 

neabejotinai turėjo didelę įtaką tiek miesto erdvinei, tiek ir socialinei raidai. Pasitelkus 

kompleksinius šaltinius (įvairius pavartės, padūmės ir pagalvės mokestinius surašymus, 

magistrato archyvą) ir negausią to laikotarpio kartografiją bei panaudojus dabartinių 

                                                           
10 J. Gordziejew, Socjotopografia Grodna w XVIII wieku, Toruń, 2002. 



4 

 

sociotopografinių tyrimų ir kompiuterių galimybes iš dalies nustatyta miesto teisei pavaldžių 

miesto dalių ir jo visuomenės raidą XVII-XVIII a.  

Ši preliminari „Vilniaus senamiesčio posesijų raidos XVII-XVIII a. apžvalga" turėtų 

pasitarnauti rašant 700 m. Vilniaus istoriją, kai konkretūs šaltinių ir tyrimų duomenys padėtų 

ištirti šio miesto demografinę, užstatymo, gamybos išsivystymo, reljefo, gatvių, namų ir pan. 

raidą. 

 

Istoriografijos apžvalga 

 

Nors Vilniaus istoriografija turi gan ilgą istoriją ir darbų sąrašą11, bet šiame tyrime 

nagrinėjamoms problemoms – XVI-XVIII a. Vilniaus posesijų ir gyventojų raidai tiesiogiai 

skirtų darbų kaip ir nėra. Jau prieš 85 m. Marja Łowmiańska rašė, kad Vilniaus istorijoje 

nepakankamai ištirtas pats miestas, jo gyventojai bei ūkis, tuo tarpu miesto architektūros, 

bažnyčių ir ypač universiteto tyrimams skirta kur kas daugiau darbų12. Per daugiau kaip 80 metų 

padėtis palyginti nedaug pasikeitė. Ši autorė, nežiūrint to, kad jai nebuvo prieinama į Rusiją 

išvežta Lietuvos Metrika, Vilniaus tarybos ir suolininkų teismų knygos bei eilė kitų ten 

atsidūrusių su Vilniumi susijusių šaltinių, bene geriausiai iki šiol parodė Vilniaus situaciją iki 

XVII a. miestą ištikusių negandų ir suteikė peno apmąstymams ir naujiems tyrimams. 

Deja, iki šiol daugelis istoriografijoje pateikiamų duomenų (miesto dydis, gyventojų 

skaičius, gamybos išsivystymas, gatvių raida, namų savininkai ir pan.) remiasi prielaidomis, 

neišsamiais duomenimis, o ne konkrečiais, sistemingai surinktais ir apibendrintais įvairiapusiais 

duomenimis ir tyrimais. Nežiūrint to, minėta gausi šio miesto istoriografija, vienokiu ar kitokiu 

būdu padeda spręsti tyrime nagrinėjamas problemas, todėl verta pradžioje kai kurias jų paminėti 

ar glaustai apžvelgti. 

Bene vienas didžiausių Vilniaus istorijos tyrėju buvo J.I. Kraševskis, kurio keturių tomų 

knygos Vilnius nuo jo pradžios iki 1750 m.13 antras ir trečias tomai šio tyrimo požiūriu yra 

                                                           
11 Plg., H. Baranowski, Bibliografia Wilna, T. II: Miasto, Toruń, 2000; V. Selenis, Vilniaus istorija XIX-XX a. 

Vilniaus mokslinėje periodikoje ir tęstiniuose leidiniuose, Vilniaus istorijos metraštis/1, Vilnius, 2007, p. 207-227; 

D. Burba, Medžiaga Vilniaus istorijos bibliografijai 2000-2006, Vilniaus istorijos metraštis/1, Vilnius, 2007, p. 229-

247. 
12 M. Łowmiańska, Wilno przed najazdem moskiewskim 1655 roku, Wilno, 1929, cituojama iš kn. kur šis darbas 

perspausdintas: Dwa doktorata z uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, Poznań, 2005, p. 154. 
13 Wilno od początków jego do roku 1750. Przez J.I. Kraszewskiego, T. I, Wilno, 1840; T. II, 1840; T. III, 1841; T. 

IV, 1842.  



5 

 

vertingiausi, nes juose, kartu su jų išnašose ir prieduose pateikiama medžiaga, kadangi dalis šių 

šaltinių yra arba pražuvę, arba kol kas naujai neatrasti.  

Vilniaus istorijai pažinti XVI-XVIII a. ypač svarbūs leidinyje ,,Wizerunki i Roztrząsania 

Naukowe’’ spausdintos Michalo Homolickio recenzijos-studijos J. Kraszewskio Vilniaus 

istorijai. Kur autorius nurodė visą eilę šių knygų trūkumų ir klaidų bei esmingai papildė gausia 

faktografine medžiaga ir įžvalgomis, pateikė ypač daug šaltinių duomenų apie miesto ir jo 

gyventojų raidą. Ten pat jis paskelbė labai išsamią studiją apie XVI a. Vilniaus miesto planus, 

kur taip pat pateikė unikalios istorinės medžiagos14. Kiek vėliau Adomas Honoris Kirkoras 

aprašė Vilniaus miesto gyventojų XVI-XVIII a. etninės ir socialinės sudėties kaitą15. Labai 

vertingas Jano Fijaleko darbas apie Vilniaus aprašymus iki XVII a. vidurio16. 

Daug medžiagos tyrimams duoda Juozo Jurkšto straipsniai apie senuosius Vilniaus 

vietovardžius bei Vilniaus senamiesčio gatvėvardžius ir planus17. D. Blažytė iš šiame tyrime 

plačiai naudotų miesto magistrato fondų pateikė duomenų apie Vilniaus miesto iždo pajamas ir 

išlaidas XVIII a. antrojoje pusėje18. A. Tamulynas – apie Vilniaus gyventojų skaičių XVII a. 

viduryje19. L. Griciūtės straipsnis apie XVII –XVIII a. bažnytines procesijas Vilniuje, suteikė 

duomenų kiek ir kokių tuo metu būta bažnytinių brolijų, vienuolijų, ordinų20. 

Nors po Liublino unijos 1569 m. Vilnius ir toliau buvo vadinamas LDK sostine, bet 

realiai jame nuolat veikė tik valstybės archyvas ir laikas nuo laiko jame susirenkančios LDK 

                                                           
14 M. Homolicki, Kilka uwag nad dziełem Pana J. I. Kraszewskiego: Wilno od początków jego do roku 1750, Tom I, 

II, Wizerunki i Roztrząsania Naukowe. Poczet Nowy drugi, T. 22, Wilno, 1841, s. 5-212; M. Homolicki, Do uwag 

nad dziełem: Wilno od początków jego do roku 1750, ogłoszonych w poprzedzającym tomiku wizerunków, 

sprzostowanie i dopełnienie, Wizerunki iRroztrząsania Naukowe. Poczet Nowy drugi, T. 23, Wilno, 1842, s. 5-208; 

M. Homolicki, O planach Wilna, jakiem bylo w XVI wieku, Wizerunki i Roztrząsania Naukowe. Poczet Nowy 

drugi, T. 24, Wilno, 1843, s. 1-110; M. Homolicki, O planach Wilna, jakiem bylo w XVI wieku, Wizerunki i 

Roztrząsania Naukowe. Poczet Nowy drugi, T. 24, Wilno, 1843, s. 1-110. 
15 Ludność miasta Wilna, przez A. H. Kirkora, Teka Wileńska, Nr. 3, Wilno, 1858, s. 194-223. 
16 J. X. Fijałek, Opisy Wilna aż do połowy XVII w.,Ateneum Wileńskie, Rocznik 1, Nr. 3-4, 1923, s. 313-337; J. X. 

Fijałek, Teksty opisowe Wilna, Ateneum Wileńskie, Rocznik 1, Nr. 3-4, 1923, s. 500-527; J. X. Fijałek, Jan z 

Krakówa. Opisy Wilna aż do połowy w. XVII (ciąg dalszy), Ateneum Wileńskie, Rocznik 2, Nr. 5-6, 1924, s. 122-

289. 
17 J. Jurkštas, Kelios pastabos dėl Brauno plano, Statyba ir architektūra, 1975, Nr. 2, p. 26-27; J. Jurkštas, 

V.Jurkštas, Trys pirmieji perspektyviniai Vilniaus miesto planai, Statyba ir architektūra, 1976, Nr. 3, p. 29-32; J. 

Jurkštas, Senieji Vilniaus apylinkių vietovardžiai, LTSR Mokslų Akademijos darbai. Serija A, 1978, Nr. 2 (63), p. 

93-100; J. Jurkštas, Vilniaus senamiesčio gatvėvardžiai, LTSR Mokslų Akademijos darbai. Serija A, 1979, Nr. 2 

(67), p. 97-121; J. Jurkštas, Dar apie senuosius Vilniaus planus, Kultūros paminklai, T. 4, V., 1997, p. 78-93. 
18 D. Blažytė, Vilniaus miesto iždo pajamos ir išlaidos XVIII a. antrojoje pusėje, Jaunųjų istorikų darbai, Trečioji 

knyga, V., 1980, p. 103-113; 
19 A. Tamulynas, Vilniaus gyventojų skaičiaus XVII a. viduryje klausimu, Jaunųjų istorikų darbai, Šeštoji knyga, 

V., 1987, p. 110-113. 



6 

 

Vyriausiojo ir Iždo Tribunolų sesijos, bet kiek ir kaip šios institucijos veikė miesto raidą padeda 

išsiaiškinti A. Tylos ir M. Kosmano darbai21. Kiek iš tiesų miesto raidą stabdė įvairių feodalinių 

jurisdikų buvimas Vilniuje, jų santykis su miesto savivaldos struktūromis, šias problemas ne 

kartą analizavo Juozas Jurginis22. Lietuvos sostinės savivaldos struktūras ir jų įtaką kitiems 

Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės miestams, tarpkonfesinius santykius Vilniuje tyrė Z. 

Kiaupa23. Dar geriau pažintį šį laikotarpį turėtų padėti šio autoriaus studija apie Vilnių pirmųjų 

dviejų Vazų valdymo laikotarpiu24. 

Labai svarbias šiam tyrimui problemas palietė A. Ragauskas - kokią miesto teritorijos 

dalį apėmė magistratui pavaldi miesto dalis ir ar tikrai, kad tuo metu miestiečių bendruomenė 

sudarė mažiau kaip pusę jo gyventojų. Kad Vilnius XVII a. II-e pusėje pergyveno raidos krizę, 

kaip rašo jis25, neabejotina, bet ar jos užuomazgas galime aptikti I-e to amžiaus pusėje? Kad 

suprasti kaip buvo reguliuojamas to meto Vilniaus gyvenimas, labai svarbi tyrimų tema yra 

miesto savivalda, kurią nekartą paliesta anksčiau minėti autoriai, bet atskirų monografijų, be 

išsamiausiai šią temą nušviečiančios A. Ragausko knygos26, kol kas nėra. Miesto valdžios 

struktūras ir jų bandymus dalyvauti valstybės valdyme plačiai aptarė Władysławas Kowalenko27. 

Pastaruoju metu vieną didžiausių indėlių į XVII a. Vilniaus sociotopografijos ir miesto 

gyventojų bendruomenių bei religinių grupių tarpusavio sugyvenimo ir sąveikos tyrimus dviem 

                                                                                                                                                                                           
20 L. Griciūtė, XVII-XVIII a. bažnytinės procesijos Vilniuje, Lietuvos katalikų mokslo akademijos metraštis, T. XXI, 

2002, p. 337-387. 
21 Žr. A. Tyla, Vilnius – Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės sostinė XVI-XVII a., Vilniaus savivaldai 610 metų 

(Pranešimų tezės), Vilnius, 1997, p. 3-4; A. Tyla, Vilnius – Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės sostinė po Liublino 

unijos, Mokslas ir gyvenimas, 1991, nr. 9, p. 2-3, 29; M. Kosman, Problem stołecznych funkcji Wilna do połowy 

XVII wieku, Zapiski Historyczne, t. 64 z. 3-4, s. 37-65. 
22 J. Jurginis, Reakcinis bažnytinių jurisdikcijų vaidmuo Vilniaus istorijoje, Lietuvos istorijos instituto darbai, t. 1, 

Vilnius, 1951, p. 88-152; Vilniaus miesto istorija nuo seniausių laikų iki Spalio revoliucijos, Vilnius, 1968. P. 100-

104. 
23 Z. Kiaupa, Vilniaus ir Kauno vaitų teisminės galios raida XV-XVII amžiais, MADA, t. 4, p. 83-90; Z. Kiaupa, 

1551 m. ir 1620 m. Vilniaus vilkierai ir jų taikymas Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės miestuose, Jaunųjų 

istorikų darbai: medžiaga respublikinei jaunųjų istorikų konferencijai, 1976 m. spalis, Vilnius, 1976, kn. 1, p. 41-

51; Z. Kiaupa, Permainos Vilniaus savivaldoje XVI a. pirmoje pusėje, Mokslinės konferencijos „Vilniaus savivaldai 

610 merų“ pranešimų tezės, Vilnius, 1997, p. 2-3; Z. Kiaupa, Lietuvos miestų savivalda XIV-XVIII a., Lietuvos 

heraldika, Vilnius, 1998, p. 163-183; З. Кяупа, Католики и православные в городской общине Вильнюса в 

конце – начале  вв., Славяне и их соседи: католицизм и православие в средние века: (сборник тезисов), 

Москва, 1991, с. 28-30. 
24 Z. Kiaupa, Wilno w czasach pierwszych Wazów, Litwa w epoce Wazów, Prace ofiarowane Henrykowi Wisnerowi 

w siedemdziesiątą rocznicę urodzin, pod redakcją W. Kriegseisena i A. Rachuby, Warszawa, 2006, p. 85-96. 
25 A. Ragauskas, Vilniaus miesto valdantysis elitas XVII a. antrojoje pusėje (166-1702 m.), Vilnius, 2002, p. 8. 
26 A. Ragauskas, Vilniaus miesto valdantysis elitas XVII a. antrojoje pusėje (166-1702 m.), Vilnius, 2002, p. 43-102, 

bet ir kituose šio darbo puslapiuose ši tema plačiai liečiama. 
27 W. Kowalenko, Geneza udziału stołecznego miasta Wilna w sejmach Rzeczypospolitej, Ateneum Wileńskie, 

1925/1926, R. 3, s. 327-373; 1927, R. 4, s. 79-137. 



7 

 

savo knygomis įnešė B. Frick28. Tirdamas Vilniaus sociotopografinį paveikslą jis pabandė 

nustatyti ryšį tarp Vilniaus miesto žemėlapio ir miesto konfesinės bei etninės topografijos, tai yra 

kuriuose kvartaluose vyravo viena ar kita religinė bei etninė bendruomenė, kur maišėsi, kurios 

vietos buvo prestižiškesnės, o kurios skurdesnės ir pan. Šiomis dviem savo knygomis D. Frickas 

parodo ką galima ištraukti iš atrodytų sausų sąrašų. Jis pažymi, kad materialiojo (gatvės, namai ir 

pan.) miesto istorija jį domina tik tiek, kiek ji gali papasakoti apie čia gyvenusiuosius.  

 

Nagrinėti šaltiniai 

 

Sudarinėjant Vilniaus posesijų duomenų bazę nagrinėti XVII-XVIII a. padūmės, 

pavartės ir pagalvės mokesčių mokėtojų surašymai, XVII a. revizijos, 1748 ir 1749 m. Vilniaus 

gaisrų aprašymai. Iš viso tokių surašymų Lietuvos ir užsienio archyvuose ir rankraštinuose 

pavyko surasti ir nukopijuoti į elektronines laikmenas 76 vnt. Du iš surašymų (1636 ir 1690 m.) 

o taip pat ir gaisrų aprašai –  publikuoti29. Kiti dokumentai – 1645 m. revizija, 1663-1701 m. 

pavartės, 1677, 1690-1790 m. padūmės, iš viso 73 vnt.  –  saugomi Lietuvos valstybės istorijos 

archyve (LVIA, f. 458, ap. 1). Siekiant surasti XVI a. Vilniaus gyventojų surašymus, buvo 

dirbama Rusijos valstybiniame senųjų aktų archyve.  

Nagrinėtos archeologinių, architektūrinių-stilistinių bei geologinių tyrimų ataskaitos, 

saugomos Lietuvos istorijos instituto archyve (LIIA, f. 1, archeologiniai tyrimai iki 2009 metų), 

Vilniaus apskrities archyve (VAA, buv. Paminklų restauravimo instituto fondas, f. 1019, f. 2, 

archeologiniai, architektūriniai ir geologiniai tyrimai iki 1997 metų), Kultūros paveldo centro 

paveldosaugos bibliotekoje (KPCPB, f. 5, f. 6, f. 7, f. 39, 2009–2013 m. archeologiniai tyrimai, 

architektūriniai tyrimai). Geologinių gręžinių duomenys buvo renkami Lietuvos geologijos 

tarnybos duomenų bazėje (remiantis gręžinių žemėlapiu, 

                                                           
28 Wilnianie. Żywoty siedemnastowieczne, Opracował, wstęp i komentarzami opatrzył David Frick, „Studium 

Europy Wschodniej“, Bibliotheca Europae Orientalis, T. XXXII, fontes 2, Warszawa, 2008; D. Frick, Kith, Kin, and 

Neighbors: Communities and Confessions in Seventeenth-Century Wilno, Ithaca and London: Cornell University 

Press, 2013. 
29 Paknys M., Vilniaus miestas ir miestiečiai 1636 m.: namai, gyventojai, svečiai, Vilnius, 2006, p. 85-205, 209-

285;.Metryka Litewska. Rejestry podymnego WKL Województwo wileńskie 1690 r., opracował A. Rachuba, 

Warszawa, 1989, p. 26-42; AVAK, t. XX, nr. 314 p. 470-481. Jachimowicz B.B., Relacya o straszliwym upadku 

Stolecznego miasta Wilenskiego ... funditus spalonego ... dnia 11 Junii Roku Panskiego 1748 ir Swiatło okropne w 

przerażliwym wszystkich serca przeniknieniu przez zawzięty pożar, nienagrodzone klęski i szkody miasta 

Wileńskiego ... roku 1749, dnia 8 junii ..., iš kn.: Baliński M., Dawna akademia Wileńska. Próba jej historii od 

założenia w roku 1579 do ostatecznego jej przekształcenia w roku 1803, Petersburg, 1862, p. 469-481, 491-499. 



8 

 

http://www.lgt.lt/zemelap/main.php?sesName=lgt1400335265). Tikrintas Paminklų restauravimo 

instituto archyvas (PRIA, f. 2, f. 5, archeologiniai, architektūriniai ir geologiniai tyrimai nuo 

1997 metų). Atskirų paveldo objektų tyrimų istorijos buvo tikslinamos Kultūros vertybių registre 

(http://kvr.kpd.lt/heritage/). Kai kurie pastarųjų metų architektūrinių ir archeologinių tyrimų 

duomenys surinkti iš asmeninių tyrėjų (B. Gudynaitės, D. Kazlauskienės, R. Zilinsko, R. 

Valecko, A. Puškoriaus, R. Jonaičio) archyvų. Taip pat į duomenų bazę įtraukti trys 

kartografiniai šaltiniai: XVIII a. 3-iojo dešimtmečio planas iš Fiurstenhofo rinkinio30 ir 1808 m. 

Vilniaus planas31 bei 1672 m. Stačiatikių Metropolito jurisdikos planas-schema su pažymėtomis 

cerkvėmis32. 

 

Duomenų bazės struktūra 

Duomenų bazę sudaro trys blokai: 1) bibliografinis-reliacinis33, 2) padūmės, pavartės ir 

kitų surašymų pagrindu sudarytos teminės lentelės ir 3) erdvinis GIS34. Toks suskirstymas 

užtikrina efektyvią duomenų kontrolę visuose tyrimo etapuose.  

                                                           
30 Ilarienė, I. Trys žemėlapiai, reprezentuojantys Lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę: iš kartografinės ir ikonografinės 

medžiagos paieškų Drezdene ir Berlyne // Vilniaus Žemutinė pilis XIV–XIX a. pradžioje. 2005–2006 m. tyrimai. 

Vilnius, 2007, p. 366. 
31 Skaitmeninė kopija iš buvusio Architektūros muziejaus saugoma Lietuvos istorijos institute Miestų tyrimų 

skyriuje. 

32 Крачковскiй, Ю. Старая Вильна до конца XVII столѣтiя. Вильна, 1893. 
33 Reliacinė duomenų bazė (angl. relation – santykiai) remiasi Edgaro Kodo aprašytu modeliu (Codd, E. F. A 

Relational Model of Data for Large Shared Data Banks // Communications of the ACM, 1970, Nr. 13(6), p. 377–

387) ir susideda iš tarpusavyje susijusių lentelių rinkinio, sudarytų taip, kad galima būtų sukurti operacinę prieigą 

prie duomenų ir organizuoti jų valdymą: sutvarkyti ir susieti skirtingų tipų informaciją jos nedubliuojant, operuoti 

sudėtingais duomenų blokais, juos rūšiuoti ir grupuoti pagal poreikį. Įprastos lentelės, kurios dar vadinamos 

ištisinėmis, paprastai susideda iš nedidelio vienos rūšies duomenų kiekio. Norint į tokią lentelę įkelti įvairesnę 

informaciją, pavyzdžiui, priskirti vienam objektui keletą požymių, pasirenkama hierarchinė struktūra. Tuomet viena 

eilutė suskaidoma į pogrupius. Tokiose lentelėse duomenų pergrupavimas, sujungimas ir rūšiavimas būna 

sudėtingas, dažnai negalimas. Reliacinės lentelės nuo įprastų skiriasi tuo, kad jose informacija suskaidoma iki 

elementarių blokų (vienam duomenų vienetui – viena eilutė, kiekviena dalis skirta konkrečiam objektų tipui arba 

temai).  
34 Geografinės informacinės sistemos (Geografic information System, GIS) duomenų bazė – tai interaktyvi aplinka, 

skirta erdvėje orientuotų duomenų rinkimui, saugojimui, įvertinimui, analizei ir pateikimui. Panašių operacinių 

įrankių kūrimo ir naudojimo galimybės jau buvo plačiai pristatytos Lietuvos archeologinėje literatūroje 

(Laužikas, R. Skaitmeninė archeologija pasaulyje ir Lietuvoje: turinys, istorija ir taikymo galimybės // Lietuvos 

archeologija. Vilnius, 2005, Nr. 27, p. 161–178; Tučas, R. GIS panaudojimo archeologinių duomenų erdvinėje 

analizėje galimybės // Lietuvos archeologija. Vilnius, 2010, Nr. 36, p. 29–46; Tučas, R. Lietuvos teritorijos 

apgyvendinimo raida I–XII a.: daktaro disertacija. Fiziniai mokslai, geografija (06P). Vilniaus universitetas, 2012 / 

VUB, DD28 (06P), p. 24–67). Rolando Tučo publikacijoje detaliai apžvelgti GIS metodikos ypatumai ArcGIS 

Desktop programos pavyzdžiu. Įvairių GIS operacinių sistemų veikimo principas ir pagrindinės funkcijos yra 

panašūs, tad pateiktas variantas iš esmės tinka ir šiame tyrime naudotai Global Mapper programai. 

http://www.lgt.lt/zemelap/main.php?sesName=lgt1400335265
http://kvr.kpd.lt/heritage/


9 

 

Projekto pradžioje buvo planuojama visus padūmės, pavartės ir kitų surašymų duomenis 

iš karto suvedinėti vienoje GIS bazėje. Bet pradėjus dirbti prie projekto pasirodė, kad toks darbo 

metodas, kai visi trys tyrėjai iš karto sudaro brėžinį ir iš karto įveda duomenis į jį, tai yra sudaro 

atributinę lentelę GIS aplinkoje, yra neefektyvus. Visų pirma nukenčia duomenų vieningumas, 

komplikuojasi jų valdymas ir kontrolė. Ir antra, taip yra, kad surašymų tekstai erdviniu požiūriu 

nėra išsamūs, juose pateikiama informacija būna paini, ir tai neleidžia nustatyti kiekvienos 

aprašytos posesijos vietos. Todėl dirbant išskirtinai GIS aplinkoje prarandama svarbi 

informacija. Kad efektyviau pasiskirstyti darbus, buvo pasirinktas būdas, kai atributinė lentelė 

sudaroma Microsoft Excel programa, įvedant į ją visus surašymo duomenis. Ir tik šios lentelės 

pagrindu sudaromas posesijų brėžinys GIS aplinkoje. Taip buvo galima dirbti iš karto visiems 

trims projekto dalyviams. Duomenų bazė buvo rengiama „pradedant nuo dviejų galu“. 

Rašytinius šaltinius – įvairių surašymų duomenis M. Klovas ir E. Meilus suvedinėjo į lenteles 

Microsoft Excel programoje.  O. Valionienė juos sukoreliavo GIS bazėje. Tokiu būdu tolesnė 

posesijų analizė tampa objektyvesnė, nes lyginant lenteles ir brėžinį, įvertinama visa turima 

informacija. 

Reliacinė duomenų bazė, parengta Microsoft Office Access programa, yra lengvai 

pritaikoma darbui archyvuose. Ji leido tinkamai saugoti didelius kiekius tyrimui reikalingos 

skenuotos grafinės ir tekstinės medžiagos, neprarandant tikslių nuorodų. Be to, taip užtikrintas 

erdvinių objektų vektorizavimo patikimumas, nes juos bet kada galima palyginti su pirminiais 

šaltiniais. Pagrindinę reliacinės duomenų bazės lentelę sudaro pirminiai šaltiniai ir jų unikalios 

charakteristikos: tyrimų autorius (autoriai), ataskaitos pavadinimas, metai, informacijos 

saugojimo vieta diske (Hyperlink). Į duomenų bazės pagrindinę lentelę sudėtos archeologinės, 

architektūrinės ir geologinės tyrimų ataskaitos. GIS bazė tokiais duomenimis neapkrauta, joje 

sudėti tik vektoriniai erdvinių objektų modeliai su trumpa archyvine nuoroda. 

GIS duomenų bazė buvo sudaryta „Vilniaus archeologijos atlaso“ pagrindu35, jį 

perdarius iš grafinio DWG formato (AutoCAD programinė įranga) į geografinės informacinės 

sistemos GMW formatą (Global Mapper programinė įranga). Čia saugomi dviejų tipų 

                                                           
35 Vaitkevičius, G., Valionienė, O., Sarcevičius, S. Vilniaus archeologijos atlasas. Vilnius, 2006 (CD). 



10 

 

skaitmeniniai duomenys: rastriniai ir vektoriniai36. Rastriniai duomenys – tai XVII–XIX a. 

Vilniaus žemėlapiai, vektoriniai – Vilniaus posesijų kontūrai, kartografuoti ant 1808 m. Vilniaus 

plano remiantis išlikusiais pagalvės, padūmės, pavartės ir kitais mokestiniais sąrašais bei kitų 

erdvinių objektų modeliai, sudaryti remiantis archeologiniais, architektūriniais, geologiniais 

šaltiniais. Kaip savo disertacijoje pastebi Rolandas Tučas, tokių duomenų fragmentiškumas ir 

specifinių požymių gausa yra rimta kliūtis, ribojanti bendros sistemos kūrimo galimybes. Norint 

išspręsti šią problemą, kiekvienam objektų tipui reikia išskirti atskirą saugojimo vietą – 

sluoksnį37. Mūsų duomenų bazės atveju buvo tikslinga sukurti ne tik atskirus sluoksnius, bet ir 

sudėti skirtingų disciplinų duomenis į atskirus failus. GIS metodika leidžia juos jungti bet kuriuo 

metu bet kokia norima seka.  

Informacija į sluoksnius perkelta iš skenuotų brėžinių, ją perbraižant (vektorizuojant). 

Kiekvienu atveju buvo įvertinamas brėžinio atlikimo tikslumas, paklaidos koreguotos naudojant 

rektifikavimo metodą38. Atributinėje lentelėje užfiksuoti vektorinių objektų požymiai, reikalingi 

tolesnei analizei.  

Sudaryti tokie duomenų bazės blokai: 

 Archeologinis blokas. Čia įtrauktos archeologinių tyrimų ataskaitos miesto gynybinės sienos 

ribose. Plane sužymėti tirti plotai, šurfai ir tranšėjos. Kita informacija suskirstyta į 

sluoksnius: 1) ankstyviausias kultūrinis horizontas, 2) gatvių ir grindinių radimvietės, 

3) medinės konstrukcijos, 4) mūrai, 5) palaidojimai, 6) amatų vietos, 7) gaisrų vietos, 

8) numizmatinė medžiaga, 9) individualūs radiniai.  

 Architektūrinis blokas buvo sudarytas naudojant architekčių Birutės Gudynaitės ir Dalios 

Kazlauskienės autorinį darbą „Vilniaus istorinių priemiesčių I-XCIX kvartalų architektūrinių 

natūros tyrimų archyvinė grafinė medžiaga“, atliktą 2008 metais Lietuvos istorijos instituto 

užsakymu ir saugomą Miestų tyrimų skyriaus archyve. Formuojant duomenų bazę, jų 

surinkti duomenys buvo papildyti, patikslintos archyvinės nuorodos, atliktas stilistinių 

                                                           
36 Rastriniai duomenys – tokie, kuriuos sudaro kvadratiniai pikseliai, dengiantys visą paviršių. Vektoriniai 

duomenys – tokie, kuriuose erdviniai objektai perteikiami kaip simboliai, turintys koordinatėmis apibrėžtą padėtį. 

(Tučas, R. GIS panaudojimo..., p. 38). 
37 Tučas, R. Ibid., p. 42. 

38 Rastrinio objekto (paveikslo, žemėlapio, nuotraukos) rektifikavimas – tai jo erdvinių parametrų korekcija GIS 

(geogrifinės informacinės sistemos) aplinkoje, pagrįsta kiekvieno pikselio koordinačių transformavimu atsižvelgiant 

į kontrolinius taškus. 



11 

 

kartogramų vektorizavimas. Siekiant išvengti išankstinės nuomonės, brėžiniai buvo 

perkeliami taip, kaip juos fiksavo tyrimų autoriai, nesupaprastinant ir neinterpretuojant.  

Nagrinėtos rūsio ir pirmo aukšto stilistinės kartogramos, nes jose perteikta svarbiausia 

informacija apie statybos etapus. Rūsio forma geriausiai atskleidžia pirminį pastato tūrį, o 

pirmas aukštas – vykdytas rekonstrukcijas. Be to, ne visuose pastatuose rūsys yra arba jis 

netirtas, tad pirmo aukšto kartogramos užpildo informacijos spragas. Viršutiniai aukštai 

paprastai būna labiau paveikti rekonstrukcijų ir dažnai vėlyvi, todėl jų kartogramos į 

duomenų bazę neįtrauktos.  

Taip susiklostė, kad Vilniaus pastatų stilistinės kartogramos buvo sudaromos nesilaikant 

vienodos atlikimo technikos, brėžinių tikslumo ir architektūrinių stilių periodizavimo. 

Sutampa tik stilių pavadinimai. Būtent pagal šį kriterijų ir buvo standartizuoti visų ataskaitų 

duomenys. Kiekvienas stilius ir jo etapas pateko į atskirą sluoksnį. Išskirti tokie sluoksniai: 3 

ikigotikinio arba vendinio stiliaus (bendras + 2 etapai), 5 gotikos (bendras + 4 etapai), 4 

renesanso (bendras + 3 etapai), 7 baroko (bendras + 6 etapai), 5 klasicizmo (bendras + 4 

etapai), 3 eklektikos (bendras + 2 etapai) ir 1 XX a. II pusės laikotarpio. Sudarinėjant 

duomenų bazę į stilių datavimą nebuvo atsižvelgiama, nes ataskaitose jis nurodomas 

sąlygiškai arba apskritai nežymimas. Tik atskirais atvejais kartu su stiliumi buvo pažymėtas 

konkretus amžius, jei tokius duomenis pateikė pats tyrimų autorius. Suprantama, kad, taip 

suskirsčius informaciją, viename sluoksnyje atsiduria įvairių laikotarpių mūrai. Tai, viena 

vertus, neleidžia mechaniškai lyginti skirtingų tyrimų objektų ir periodizuoti statybos etapų 

viso miesto lygmeniu. Kita vertus, tokiu būdu maksimaliai išsaugoma pirminė informacija, 

nes ji užrašoma taip, kaip pateikta tyrimų ataskaitoje, ir kartu atsisakoma nepagrįsto 

duomenų interpretavimo.  

 Topografinis blokas. Ši duomenų bazės dalis skirta Vilniaus pirminio reljefo rekonstrukcijai. 

Ją sudaro LKS-94 sistemoje koordinuoti geologinės stratigrafijos stulpeliai (gręžiniai) ir 

archeologinio įžemio taškai. Sužymėti įžemio aukščiai virš jūros lygio (Habs), įžemio gruntas 

(smėlis, žvyras, molis ir t. t.), gruntinio vandens Habs, durpingų gruntų Habs, molingų gruntų 

Habs, molingo grunto tipas (molis, priemolis, priesmėlis), pagalbiniai taškai (pvz., vietos, kur 

reljefas sunaikintas). Kai kurie topografijos ir hidrografijos elementai perkelti iš istorinių 

kartografinių planų.  



12 

 

 Kartografinis blokas suformuotas iš rastrinių sluoksnių – istorinių Vilniaus planų juos 

rektifikuojant GIS aplinkoje LKS-94 koordinačių sistemoje. Išimtį sudaro tik 1672 m. 

Metropolito jurizdikos schema, kurios dėl didelio erdvinio netikslumo neįmanoma įvesti 

tokiu būdu. Jos informacija buvo perkelta vizualiai lyginant su kitais planais. Suvedant 

Fiurstenhofo plano duomenis buvo remtasi publikuotu lietuvišku eksplikacijos vertimu39. 

 Vilniaus posesijos. Istorinių XVII-XVIII a. surašymų duomenimis sudaryta 70 lentelių 

Microsoft Excel programoje ir 70 sluoksnių GIS aplinkoje (viena lentelė/sluoksnis atitinka 

vieną surašymą). Jie apima 154 metų laikotarpį nuo 1636 iki 1790 m. Rekonstruojamų 

posesijų planinės struktūros pagrindu pasitarnavo 1808 m. planas, kuriame tiksliai 

sužymėtos sklypų ribos. Juo pagrindu sudaryti kiti sluoksniai, derinantis prie Fiurstengoffo 

plano ir mūrinių pastatų išsidėstymo (žr. architektūrinį ir archeologinį blokus). Visiems 

vektoriniams posesijų modeliams sudarytos atributinės lentelės. Į jas įvesta tokia informacija 

(jeigu ji yra): 1) posesijos Nr; 2) posesijos tipas (mūrnamis, namas, dvaras ir kt.); 3) pastato 

paskirtis (gyvenamasis namas, vienuolynas, špitolės pastatas ir kt.); 4) juridinė 

priklausomybė (jurisdika); 5) posesijos pavadinimas; 6) posesijos savininkas; 7) informacija 

apie savininką (titulas, pareigos, amatas ir kt.); 8) savininko socialinis statusas, luomas 

(miestietis, dvasininkas, bajoras, religinė institucija ir kt.); 9) informacija apie nuomininkus 

(jų kiekis, amatai); 10) pastabos ir individuali informacija. 

 

 

Šaltinių patikimumas ir koreliacijos galimybės 

 

Viena svarbiausių projekto užduočių buvo sudaryti XVII-XVIII a. Vilniaus posesijų 

duomenų bazę remiantis kompleksine įvairių šaltinių analize. Šiame skyriuje siekiama įvertinti 

šių šaltinių patikimumą ir jų tarpusavio lyginimo galimybes. Pradžioje tikslinga aptarti 

pagalbinius šaltinius (architektūrinius, archeologinius, geologinius), o pabaigoje šio įvertinimo 

rezultatus apibendrinti nagrinėjant pagrindinį šaltinių bloką – Vilniaus padūmės, pavartės bei 

kitus surašymus. 

                                                           
39 Ilarienė, I. Trys žemėlapiai..., p. 372–379. 



13 

 

Pastatų architektūriniai-stilistiniai tyrimai.  Pavieniai pastatų tyrimai Lietuvoje buvo 

pradėti vykdyti jau po Pirmojo pasaulinio karo40. Pirmasis tyrėjas Vilniuje, panaudojęs 

vizualinius mūro parametrus pastatų chronologijai nustatyti, buvo M. Moreliovskis41. Tačiau jo 

duomenys buvo pirminiai, apytikriai, vėliau juos patikslinus, ne visada pasitvirtindavo, todėl 

tyrime jie nenaudotini. Sistemingų architektūrinių tyrimų pradžia reikėtų laikyti XX a. antrąją 

pusę, kai po Antrojo pasaulinio karo stipriai išaugo paveldo vertybių restauravimo poreikis. 

Vykdant Vilniaus senamiesčio regeneracijos projektą buvo atlikti miesto architektūrinės 

evoliucijos žvalgybiniai tyrimai ir sudarytos istorinių kvartalų stilistinės kartogramos42. Vėliau 

informacija buvo nuolat tikslinama ir papildoma restauruojant atskirus pastatus. Projekto 

duomenų bazėje susistemintos 166 senamiesčio kvartalų ir pavienių pastatų stilistinės 

kartogramos iš Paminklų restauravimo instituto fondų ir asmeninių tyrėjų archyvų. 

Kartogramose atsispindi architektūros paminklų statybos etapai, pagal konstrukcijų mūrijimo 

techniką suskirstyti į stilistinius periodus: ikigotikinį (vendinį), gotikinį, renesansinį, barokinį, 

klasicistinį, eklektinį ir šiuolaikinį. Stilių chronologija yra sąlyginė. Neturėdami konkretesnių 

duomenų apie kiekvieno objekto statybą, architektai išskiria jo rekonstrukcijų etapus, o ne 

laikotarpį. Ilgą laiką tyrėjų praktikoje išliko standartinės stilių gairės, nustatytos Vilniaus 

regeneracijos projekto rengimo metu atsižvelgiant į didžiausius žinomus miesto užstatymo lūžius 

(gaisrus, karą ir pan.). Pavyzdžiui, gotika laikomas periodas nuo XIV a. iki XVI a. vidurio, 

renesansas apima laikotarpį tarp dviejų didelių gaisrų (nuo 1560 m. iki 1610 m.), barokas – nuo 

1610 m. iki 1770 m., klasicizmas – nuo 1770 m. iki 1855 m., eklektika – nuo 1856 m. iki 1945 

m. Išimtį sudaro išskirtiniai pastatai, bažnyčios, vienuolynai, rūmai, kurių statybos ar 

rekonstrukcijų metai žinomi. Peržvelgus surinktas kartogramas paaiškėjo, kad šios formulės 

buvo laikomasi net iki XX a. 9-ojo dešimtmečio. Dažnai laikotarpiai net nebebuvo nurodomi 

brėžiniuose, o apsiribota tik stiliaus pavadinimu. Kitaip galima vertinti tyrimus, vykdytus jau nuo 

1990 metų. Tuomet pradėta stilistinius periodus datuoti, suskaidant juos į atskirus etapus. Tiesa, 

skirstyti etapais buvo bandoma ir anksčiau, tačiau jų datavimas nebuvo nurodomas arba daromas 

mechaniškai, perskiriant laikotarpį perpus (pavyzdžiui, Šv. Jono g. 13 atveju pirmas gotikos 

                                                           
40 Levandauskas, V. Lietuvos mūro istorija. Kaunas, 2012, p. 16, 17. 
41 VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4358. Morelowski, M..., p. 14, 15. 
42 Kunigėlis, A., Pilypaitis, A., Urbonienė, E., Jarmalavičienė R., Mikulionis, S., Jaloveckas, R., Laucius, G., 

Švabauskienė, A., Purlys, V. Vilniaus senamiesčio regeneracijos projektas. Paruošiamieji darbai. Pastatų 

architektūrinės istorinės evoliucijos žvalgybiniai tyrimai. 1972–1973 m., VAA, f. 1019, ap. 11 b. 4386, 4387, 4388 

(buv. PRIA, f. 5, b. 764, 764 a, 764 b). 



14 

 

etapas datuojamas XIV–XV a. pr., antras – XV–XVI pr.43). Vis dėl to, individualus pastatų mūro 

vertinimas paskatino tyrėjus peržiūrėti stilių datavimą. Mūrų chronologiją stengtasi nustatyti 

atsižvelgiant į rašytinių šaltinių duomenis, surinktus vykdant regeneracijos projektą.  

Tačiau pagrindinė architektūrinių-stilistinių tyrimų problema yra ta, kad mūro 

technologijos raida turi didelę chronologinę sklaidą, kuri neleidžia tiksliai datuoti objektų44. 

Norint praplėsti metodo galimybes, reikėtų vykdyti papildomus skiedinių, tinko, plytų masės 

cheminės sudėties tyrimus45. Tačiau iki šiol tokie tyrimai nebuvo privalomi ir paprastai 

netaikomi, pasitenkinama tik vizualiu vertinimu. Bet tai nereiškia, kad architektūriniams-

stilistiniams tyrimams trūksta moksliškumo. Jie svarbūs ne dėl datavimo, o dėl statybos etapų 

nustatymo. Šis metodas puikiai atskleidžia erdvinius pokyčius, padeda išgryninti pirminį statinio 

tūrį. Šiuo požiūriu pranašesni yra detalūs pastatų tyrimai, tačiau kol kas jų įvykdyta 

nepakankamai, senamiesčio teritorija padengta fragmentiškai. O regeneracijos projekto pastatų 

architektūrinės-istorinės evoliucijos žvalgybiniai tyrimai aprėpė didelius plotus, bet šios 

užduoties neįgyvendino, stilistinių etapų ir pastatų tūrių neišskyrė. Jų rezultatai turi būti 

vertinami atsargiai. Įvertinus padėtį, būtina pabrėžti, kad ir mokslo, ir paveldosaugos srityje iki 

šiol išlieka didžiulis tokių tyrimų poreikis. Šiame etape galima nagrinėti tik lokalius miesto 

audinio pokyčius, o išsamesniam tyrimui būtina turėti nuosekliai užpildytus žemėlapius. 

Sistemingi Vilniaus užstatymo tyrimai galėtų atskleisti daug naujų raidos lūžių. 

Sudarinėjant Vilniaus posesijų duomenų bazę architektūrinių-stilistinių tyrimų 

duomenys buvo ypatingai vertingi. Dėl savo specifikos (detaliai nagrinėjami atskiri pastato 

statybos etapai) jie leido patikimai nustatyti atskirų posesijų ribas. O atskirais atvejais netgi 

                                                           
43 1988 m. tyrimai, VAA, f. 2, b. 983 122.  

44 Ilgametis šios srities tyrėjas V. Levandauskas mūro rišimą tipologizuoja taip: 

Baltiškasis arba vendinis rišimas. Jam būdinga ilgainių (taip vadinamos plytos, kurios fasade padėtos ilguoju šonu į 

išorę) gausa mūro paviršiuje (apie du trečdalius ir daugiau). Tai lėmė plytų, kaip brangios ir sunkiai gaminamos 

medžiagos, ekonomiškumo siekis. Tokia mūrijimo technika Lietuvoje įsigalėjo XIII a. pab. – XIV a. pirmojoje 

pusėje (Levandauskas, V. Lietuvos mūro..., p. 199, 200). 

Gotikinis rišimas. Taisyklingo gotikinio mūro paviršiuje turi būti 50 % ilgainių ir 50 % trumpainių (tai plytos, fasade 

matomos iš trumpojo šono pusės). Pasak Vokietijos tyrėjų, gotikinis mūro rišimas pasirodė apie 1350 m. Kada jis 

išplito Lietuvoje, tiksliai nežinoma. Iki šiol atliktų tyrimų dar nepakanka nustatyti griežtai chronologinei ribai, ties 

kuria jis pakeitė baltiškąjį. Gotikinis plytų rišimas Lietuvoje išliko maždaug iki XVII a. I ketvirčio pabaigos. Jis 

panaudotas kai kuriuose renesansiniuose pastatuose (Levandauskas, V. Ibid., p. 202–203, 205). 

Renesansinis rišimas atsirado Lietuvoje XVI a. antrojoje pusėje, kai, pradėjus tinkuoti fasadų sienas, mūrininkams 

nebereikėjo rūpintis plytų rišimo estetika. Tai greitesnis ir racionalesnis būdas, kai vienoje eilėje dedami tik 

ilgainiai, o kitoje – tik trumpainiai. Renesansinis plytų rišimas be esminių pakitimų naudotas ir vėlesnėse epochose 

(Ibid., p. 205, 210). 
45 Ibid., p. 375. 



15 

 

atsekti, kaip posesija kito laike. Pavyzdžiui taip nustatyta posesijos Nr. 184 raida (Pilies g. 13). 

1790 metais ji įvardijama kaip Masalskio rūmai, o 1767 metais čia jau minimi trys atskiri 

mūrnamiai, vienas iš kurių priklauso Masalskiui, o kiti du – Sollohubui. O architektūrinių tyrimų 

duomenimis posesiją Nr. 184 formuoja trys pastatai: du gotikiniai ir vienas – renesansinis. 

Pastatų tūriai skaido didelę posesija į tris pailgus „gotikinius“ sklypus, savo pločiu panašius į 

aplinkines valdas.  

Dar vienas pavyzdys – posesijos Nr. 14, 15 (Didžioji 35, 37). Šioje vietoje atskiruose 

surašymuose minimos kartais dvi46, kartais keturios47, o kartais net penkios atskiros valdos48. 

Palyginę šią informaciją su architektūrinių tyrimų duomenimis, matome, kad posesijas sudaro 

penki skirtingų laikotarpių pastatai, kurie ir atitinka surašymų informaciją. 

Visais kitais atvejais, jeigu tai buvo įmanoma, posesijų ribos buvo rekonstruojamos 

atsižvelgiant į pastatų kontūrus. Tačiau, kaip jau minėta, architektūrinių tyrimų Vilniuje atlikta 

nepakankamai, todėl ši duomenų bazės dalis ateityje gali būti tobulinama. 

Archeologiniai tyrimai. Į duomenų bazę įtrauktos 425 archeologinių tyrimų ataskaitos. 

Šis duomenų blokas nėra toks išsamus, kaip pastatų stilistinės kartogramos, todėl sudarinėjant 

Vilniaus posesijų žemėlapius tarnavo kaip pagalbinis šaltinis. Šiame mūsų tyrimų etape 

labiausiai vertinga buvo informacija apie surastus mūrus ir gatvių atkarpas (tokių yra labai 

nedaug). Nemažą problemą sudarė archeologinių tyrimų specifika, kai informacija apie objektą 

mus pasiekia fragmentais. Dar vienas neigiamas faktorius yra tai, kad šiame projekte tiriama 

XVII-XVIII a. valdų raida, o archeologinėje praktikoje šiam, vėlyvam periodui dažnai skiriama 

nepakankamai dėmesio. Kita vertus, archeologija yra būtina kompleksinės duomenų bazės dalis, 

nes ji užtikrina Vilniaus tyrimų tęstinumą ateityje, leidžia nuosekliai nagrinėti miesto raidą 

skirtingais laikotarpiais. 

Geologinės ir archeologinės stratigrafijos duomenys. Šis duomenų paketas skirtas 

pirminės topografijos rekonstrukcijai. Remiantis geologinių ir archeologinių tyrimų stratigrafijos 

duomenimis, į GIS duomenų bazę buvo atrinkti absoliutūs pirminio (netechnogeninio) paviršiaus 

                                                           
46 1775 m. padūmė 

47 1718-1755, 1760- 1773 padūmės 

48 1757-1759 padūmės 

 



16 

 

aukščiai, gruntinio vandens, durpingų gruntų aukščiai, molingų gruntų slūgsojimo gyliai. 

Kadangi tyrimui buvo reikalingi tik morfologiniai reljefo parametrai, nekeltas tikslas tirti gruntų 

cheminę, granuliometrinę sudėtį ir pan., atrinktų duomenų tikslumo pakako.  

Vis dėlto, modeliuojant reljefą buvo susidurta su netolygiu duomenų pasiskirstymu 

erdvėje ir jų nevienodu informatyvumu. Dabartinis senamiesčio ištyrimo lygis dar neleidžia 

sistemingai nagrinėti nuogulų paplitimo ir detaliai atkurti landšafto. Taip yra visų pirma dėl to, 

kad dauguma į duomenų bazę įtrauktos informacijos apie gruntų sudėtį buvo gauta tikrinant 

pastatų pamatų būklę. Šurfai ir gręžiniai buvo kasami patalpose ir rūsiuose ar pastato išorėje prie 

sienos, kitaip tariant, ten, kur pirminis gruntas dažnai būna pažeistas. Antra problema – 

netolygiai ištirta teritorija. Senamiestyje iki šiol yra didelių plotų, apie kuriuos beveik nėra 

duomenų (turimi omenyje ne tik gamtiniai, bet ir istoriniai, archeologiniai, architektūriniai 

šaltiniai). Viena tokių teritorijų yra pačiame senamiesčio centre, Vokiečių, Trakų, Žydų ir 

Vilniaus gatvių aplinkoje (jos bendras plotas siekia 10 ha).  

Kaip matyti, turimi šaltiniai neleidžia visur pasiekti vienodo reljefo rekonstrukcijos 

tikslumo. Todėl, nagrinėjant miesto ir topografijos sąsajas, modelio patikimumą būtina įvertinti 

kiekvienu konkrečiu atveju. Kol kas galima teigti, kad Vilniaus gatvių ir jų ribojamų valdų 

konfigūracija koreliuoja su vietovės topografija. Tačiau kalbant apie XVII-XVIII a. laikotarpį, 

reikia pridurti, kad daugelis smulkių reljefo formų (upeliai, šlaitai, grioviai), buvusių miesto 

sienos viduje, jau buvo integruota į urbanistinę struktūrą, ženkliai deformuota arba net 

sunaikinta.  

Kartografija. Į duomenų bazę įtraukti trys kartografiniai Vilniaus planai: 1672 m. 

Metropolito jurisdikos planas-schema, XVIII a. planas iš Fiurstenhofo rinkinio ir 1808 m 

Vilniaus planas. Kaip minėta, 1672 m. schema erdviniu požiūriu yra labai netiksli, ir dėl to jos 

informacija buvo perkeliama vizualiai, lyginant su kitais planais. Kitų dviejų planų erdvinis 

tikslumas įvertintas naudojant rastrinių objektų rektifikavimo metodą GIS aplinkoje. Rastrinis 

objektas (skenuotas brėžinys) uždedamas ant šiuolaikinio topografinio žemėlapio su 

geografinėmis koordinatėmis (tyrime naudoti LIDAR49 duomenys LKS 94 koordinačių 

                                                           
49 LIDAR (Light Detection And Ranging) –  lazerinio skenavimo iš orlaivių sistema. LIDAR nuotraukas 2007 metais 

pagamino Prancūzijos FIT Conseil – Geometres Experts firma Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos užsakymu. Antžeminius matavimus vykdė Lietuvos UAB InfoERA, o produkcijos kokybės kontrolę 

atliko UAB Aerogeodezijos institutas. Šiuos duomenis Lietuvos istorijos institutui suteikė Nacionalinė žemės 

tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos. 



17 

 

sistemoje). Abiejuose planuose parenkamos taškų poros, atitinkančios tuos pačius objektus (pilis, 

bažnyčias, gatvių sankryžas ir t. t.). Pagal tai, kiek taškų reikia parinkti tam, kad planai sutaptų, 

sprendžiama apie istorinio plano tikslumą. 

Fiurstenhofo plano rektifikavimas parodė, kad erdviniu požiūriu jis nėra itin tikslus. 

Kvartalų ir gatvių, pastatų forma ne visuomet sutampa su dabartiniu planu. Kai kur pastebimos 

didelės deformacijos, jos didėja periferijos kryptimi. Todėl, siekiant padidinti tikslumą, 

Fiurstenhofo planas rektifikuotas dviem etapais. Pirmiausia, ant šiuolaikinio pagrindo uždėtas 

1808 metų Vilniaus planas. Jis yra gerokai tikslesnis, taip pat jame vaizduojama daug išnykusios 

struktūros elementų, esančių ir Fiurstenhofo plane. Taip gauti papildomi orientyrai. Fiurstenhofo 

planas sutapatintas ir su šiuolaikiniu, ir su koordinuotu 1808 m. planu. Įvertinus gautas 

paklaidas, prieita išvada, kad informaciniu požiūriu Fiurstenhofo planas gana tikslus, nors formų 

ir atstumų prasme ne visada patikimas.  

Rektifikuojant 1808 m. Vilniaus planą, pastebėta, kad posesijų forma ir tarpposesinės 

ribos dažnai buvo supaprastinamos, jų linijos ne visada sutampa su tikrų pastatų kontūrais. Tad 

jas būtina koreguoti atsižvelgiant į tikrą padėtį (posesijų forma koreliuota su pastatų 

architektūrinėmis-stilistinėmis kartogramomis).  

Pagrindiniai projekte nagrinėti šaltiniai – XVII-XVIII a. Vilniaus padūmės, pavartės 

surašymai, revizijos, XVIII a. vidurio gaisrų aprašai. Akivaizdi problema kartografuojant 

posesijas šių šaltinių pagrindu – tekstai nėra skirti orientuotis erdvėje ir daugeliu atveju neapima 

viso miesto teritorijos. Kadangi surašymai atspindi tik apmokestintą miesto dalį, juose minimos 

ne visos valdos. Bet ir suregistruoti pastatai ne visuomet surašomi iš eilės, nuosekliai judant 

viena gatvės puse. Informacija apie valdas nesisteminga, kai kurios iš jų aprašytos detaliai, kitos 

– trumpai. Taip pat būtina atkreipti dėmesį, kad surašymuose įvardijami ne sklypai, o skirtingų 

savininkų valdomi pastatai. O tokių pastatų vienoje posesijoje gali būti ir keli. Ne visur 

nurodoma, kur stovi pastatas – prie gatvės, ar sklypo viduje.  

Optimalus šios problemos sprendimo būdas – nuoseklus visų turimų surašymų 

kartografavimas, stengiantis turėti kuo mažesnius chronologinius tarpus tarp gretimų posesinės 

struktūros modelių. Taip užtikrinamas informacijos tęstinumas, stebima savininkų ir posesijų 

pavadinimų kaita, o reiškia ir maksimaliai patikimai nustatoma aprašomos posesijos vieta plane. 

Be to, į tyrimą įtraukiama vertinga informacija, pavyzdžiui, apie remontus, apie tai, kada pastatas 

stovėjo apleistas, sudegė ir t. t. Taip pat tokia chronologiniu požiūriu nuosekli duomenų bazė yra 



18 

 

geras pagrindas ateities tyrimams. Ji leidžia erdviniame kontekste tirti įvairius privačius 

nuosavybės dokumentus (pirkimus, pardavimus, testamentus).  

Sudarinėjant duomenų bazę taip pat būtina tikrinti, kaip pastatų surašymai dera su 

architektūrinių-stilistinių tyrimų duomenimis. Tai padeda įvertinti, kurioje sklypo dalyje gali būti 

minimas pastatas. Tuo atveju, kai architektūrinių duomenų apie konkrečią vietą nėra, posesija 

gali būti išskirta tik kaip sąlyginis vienetas, neturintis konkrečios konfigūracijos50. Toks 

kartografavimo būdas neleidžia nagrinėti erdvinės valdų struktūros, bet yra tinkamas tiriant 

miestą sociotopografiniu požiūriu. 

Dar viena būtina sąlyga, norint užtikrinti maksimalią kartografavimo kokybę – 

išsamesnių surašymų analizė ir tarpusavio lyginimas. Tokių Vilniuje yra keturi: 1790 m 

padūmė51, 1775 m. namų liustracija, 1748-1749 m. gaisrų metu sudegusių namų sąrašas52 ir 1636 

m. Vilniaus namų revizija53.  

Labiausiai patikimas – 1790 m. surašymas, nes jis apima visą miesto erdvę ir jame 

surašytų posesijų numeracija atitinka 1808 m. sudarytą Vilniaus planą. Šis surašymas tapo viso 

projekto „kokybės etalonu“, posesijų struktūros kartografavimo pagrindu. Deja, ir čia neišvengta 

problemų. Esmė tame, kad mus pasiekė tik šio plano kopijos, o pats originalas prarastas dar XX 

a. 2 pusėje (apie 1972 metus)54. Dabar žinomi net keli skirtingi ekzemplioriai, tame tarpe ir 

publikuotas Vlado Drėmos monografijoje55. Pastebėta, kad planuose tam tikri posesijų numeriai  

užrašyti skirtingai. Tai neleido tiesiogiai perkelti 1790 m. surašymo duomenų ant 1808 m. plano. 

                                                           
50 Tokį posesijų kartografavimo būdą pasirinko ankstesni šios problematikos tyrėjai. Paknys M., Vilniaus miestas ir 

miestiečiai 1636 m.: namai, gyventojai, svečiai, Vilnius, 2006; Frick, D. Wilnianie. Zywoty siedemnastowieczne. 

Warszawa, 2008. 

51 LVIA, f. 458, ap. 1, b. 317. 

52 Jachimowicz B.B., Relacya o straszliwym upadku Stolecznego miasta Wilenskiego ... funditus spalonego ... dnia 

11 Junii Roku Panskiego 1748 ir Swiatło okropne w przerażliwym wszystkich serca przeniknieniu przez zawzięty 

pożar, nienagrodzone klęski i szkody miasta Wileńskiego ... roku 1749, dnia 8 junii ..., iš kn.: Baliński M., Dawna 

akademia Wileńska. Próba jej historii od założenia w roku 1579 do ostatecznego jej przekształcenia w roku 1803, 

Petersburg, 1862, p. 469-481, 491-499. 

53 Paknys M., Vilniaus miestas ir miestiečiai 1636 m.: namai, gyventojai, svečiai, Vilnius, 2006, p. 85-205, 209-285. 

54 Jurkštas, J. Dar apie senuosius Vilniaus planus. Kultūros paminklai. Vilnius, 1997, Nr. 4, p. 91. 

55 Drėma, V. Dingęs Vilnius. Vilnius, 1991, p. 43 



19 

 

Duomenys buvo tikrinti, lyginant visas tris plano kopijas56 ir tik po to jie galėjo tarnauti kaip 

pagrindas ankstesnių metų surašymų kartografavimui. 

Kiti paminėti išsamūs surašymai mažiau patikimi erdviniu požiūriu, nei 1790 m. 

padūmė, turi nevienodą vertę.  

1775 m. namų liustracija, kaip ir 1790 m. surašymas, apima visą miesto erdvę, o abiejų 

šių surašymų duomenys daugelyje vietų sutampa. Dėl to 1775 m. dokumentas turi didelę vertę 

užtikrinant kartografavimo tęstinumą, nes vėliausias padūmės sąrašas siekia tik 1773 metus ir 

informaciniu požiūriu nėra pilnas. 

1748-1749 m gaisrų aprašymai vertingi tuo, kad juose informacija apie sklypus pateikta 

gana nuosekliai, suregistruota nemaža dalis miesto valdų (nors ir ne visos). Sklypai buvo 

aprašomi įvardijant visas jurisdikas, o ne tik apmokestintą miesto dalį, kaip padūmių ir pavarčių 

atveju. Tai leido patikslinti kai kurių anksčiau nenustatytų posesijų vietas. Be to, šie dokumentai 

parodė, kaip stipriai pakito posesijų struktūra ir sumažėjo jų kiekis laikotarpiu nuo XVIII a. 

vidurio iki XVIII a. pabaigos. Bet dėl šios priežasties kartografuojant kilo žymiai daugiau 

keblumų, nei vėlesnio laikotarpio atveju. Fiurstenhofo planas, kuris atitinka gaisrų laikotarpį, 

erdviniu požiūriu yra žymiai schemiškesnis, nei 1808 m. planas. Taigi remiantis juo mes jau 

nebegalime tiksliai nustatyti didelės posesijų dalies ribų, galime jas sužymėti tik kaip abstrakčius 

plotus. Architektūrinių tyrimų duomenys gelbsti daugmaž pusėje atvejų, nes daugelyje vietų po 

gaisrų būta didelių mūrinių pastatų perstatymų, arba sunyko medinis užstatymas. 

Ankstyviausias erdviniu požiūriu išsamus šaltinis – 1636 m. Vilniaus namų revizija. Jis 

apima beveik visą senamiesčio erdve. Tačiau sudarant 1636 m posesijų brėžinį daugeliu atveju 

neįmanoma apibrėžti tikslias atskirų sklypų ribas. Atskirais atvejais (analizuojant architektūrinius 

duomenis) gali būti nustatytos šoninės sklypų ribos. Sunkiausia rekonstruoti vidinę sklypų dalį, 

ypač vietose, kur būta didelių rekonstrukcijų. Kita vertus, tokia situacija leidžia spręsti apie 

erdvinių pokyčių mastus. Nustatyta, kad mažiausiai pakitusios valdos koncentruojasi Pilies, 

Didžiojoje bei Aušros Vartų gatvėje. Tuo tarpu didžiausi pokyčiai stebimi  pakraščiuose, pvz. 

Šv. Mikalojaus bažnyčios aplinkoje ir Bokšto bei Šv. Kazimiero gatvių rajone. Neaiški liko 

Vyskupo bei Metropolito jurisdikų struktūra. 

                                                           
56 Mūsų projekte lygintos trys 1808 m. plano kopijos: V. Drėmos publikacija, skaitmeninė kopija iš buvusio 

Architektūros muziejaus ir popierinė kopija iš Paminklų restauravimo instituto fondų. Į duomenų bazę rektifikavimo 

būdu įtraukta kopija iš Architektūros muziejaus. 



20 

 

Įvertinus nagrinėtų šaltinių patikimumą turime konstatuoti, kad dabartinės posesijų 

duomenų bazės negalima laikyti galutinai suformuota. Tai natūralu, nes šiame projekte buvo 

pagrinde naudota tik viena dokumentų rūšis – mokesčių surašymai. Ne visuose sąrašuose 

atsispindi visa reikalinga informacija apie jurisdikas, gyventojų amatus ir t. t. Todėl šiame tyrimų 

etape dar sunku nuosekliai analizuoti posesijų raidą įvairiais aspektais. Bet kartu galima teigti, 

kad surašymų kartografavimo dėka jau suformuotas patikimas pagrindas ateities tyrimams, kurių 

metų posesijų duomenų bazė gali ir turi būti tikslinama remiantis įvairiais rašytiniais šaltiniais 

(pavyzdžiui, privačiais nuosavybės dokumentais). 

 

Vilniaus erdvinės struktūros pokyčiai XVII a. 1 pusėje – XVIII a. pabaigoje. 

 

Gatvių tinklo raida. Mokslininkai, iki šiol nagrinėję Vilniaus gatvių raidą, buvo ne kartą 

pastebėję, kad XVII a. 2 pusės – XVIII a. miesto planas nedaug pakito. Taip, 1636 m. namų 

reviziją tyrinėjęs Mindaugas Paknys rašė, kad < Pagrindinės Vilniaus gatvės išliko nuo miesto 

kūrimosi pradžios. XVI a. pradžioje mūro siena apjuosus senamiestį, buvo pastatyti miesto 

vartai, kurie galutinai įtvirtino pagrindines miesto gatves>57. Kitas istorikas-tyrėjas, Algirdas 

Baliulis, nagrinėdamas 1775 m. namų surašymą, pastebėjo, kad <1775 m. aprašytos gatvės 

maždaug atitinka XVIII a. pradžios miesto planą, nes po 1748 ir 1749 m. gaisrų plano struktūra 

pasikeitė nežymiai. Miesto planas gerokai pasikeitė XIX a. pirmoje pusėje, kai buvo nugriautos 

gynybinės sienos ir vartai bei nutiestos naujos gatvės vakarinėje ir šiaurinėje dalyse.>58 Ir 

pagaliau, urbanistas Algimantas Miškinis XVII a. 2 pusės Vilnių apibūdino taip: <Nors per karą 

miestas labai nukentėjo, bet apie ryškesnius plano pasikeitimus atstatant, ypač centrinėje dalyje, 

duomenų nėra. Matyt, tokių pasikeitimų ir nebuvo, kai kas keitėsi tik priemiesčiuose.>59 

Architektūrinių tyrimų analizė taip pat rodo, kad Vilniaus senamiesčio gatvių erdvės 

pagrinde formavosi XV – XVI a., vykstant masinei mūrinių pastatų statybai (žr. schemą toliau)60. 

                                                           
57 Paknys, M. Vilniaus miestas..., p. 20. 

58 Baliulis, A., Vilniaus gyvenamųjų namų 1775 m. liustracijos duomenys. Lietuvos TSR architektūros klausimai. 

Vilnius, 1981. T. VII (II), p. 97. 

59 Miškinis, A. Lietuvos miestai ir miesteliai nuo XVII a. vidurio iki XVIII a. septintojo – aštuntojo dešimtmečių. 

Lietuvos architektūros istorija nuo XVII a. pradžios iki XIX a. vidurio. Vilnius, 1994. T. II, p.22. 

60 Apie Vilniaus gatvių tinklo raidą iki XVII a. skaityti: Valionienė, O. Vilniaus erdvinė struktūra viduramžiais. 

Daktaro disertacija. Vilnius, Klaipėda, 2015. 



21 

 

Iki XVII a. vidurio šis procesas iš esmės pasibaigė, vėliau Vilniaus miesto sienos viduje  gatvių 

tinklas kito nežymiai. 

 

Vilniaus senamiesčio gatvių erdvių formavimasis remiantis architektūriniais-stilistiniais tyrimais (autorė O. 

Valionienė).  

Skirtingomis spalvomis pažymėtos įvairiais laikotarpiais užstatytos gatvių atkarpos. Pilka spalva atitinka XIX a. 

II pusės – XX a. mūrinę statybą (eklektika) ir šiuo laikotarpiu atsiradusias gatves. Mėlyna spalva – XVIII–XIX a. 

mūrus (klasicizmas). Žalia – XVII–XVIII a. (barokas). Oranžinė – XVI a. II pusės – XVII a. I pusės mūrus 

(renesansas). Skirtingi raudonos spalvos atspalviai žymi įvairių periodų gotikinius pastatus. 

1. XX a. gatvių erdvės 

2. XVI a. II pusės – XVII a. I pusės gatvių erdvės 

3. XVI a. I pusės gatvių erdvės 

4. XV/XVI a. sandūros mūrinis užstatymas Vilniaus senamiesčio teritorijoje 

5. XV a. mūrinis užstatymas ir rašytiniuose šaltiniuose minimos gatvės 

6. XIV/XV a. sandūros mūrinių pastatų išsidėstymas mieste 

 

XVII a. 2 pusės – XVIII a. gatvių tinklo pokyčiai buvo lokalūs ir palietė aptverto miesto 

periferiją. Posesijų surašymų ir kartografinė medžiaga leidžia kai kuriuos iš jų įvardyti. 

 Šv. Trejybės skersgatvis, vedęs iš Aušros Vartų gatvės į Arklių gatvę. Toks skersgatvio 

pavadinimas minimas 1636 m. namų surašyme61. Gatvelė sena, ji turėjo egzistuoti jau XV a., 

sprendžiant iš to, kad pietinėje pusėje ją formuoja XV/XVI a. vienuolyno pastatas (Aušros 

Vartų g. 7). Gatvelė pažymėta ir Fiurstenhofo ir 1808 m. Vilniaus planuose. Šiuo metu ji 

sunykusi, jos vietoje stovi filharmonijos pastatas (Aušros Vartų g. 5). 

                                                           
61 Paknys M., Vilniaus miestas ir miestiečiai..., p. 116 



22 

 

 70 m į šiaurę nuo buvusio Šv. Trejybės skersgatvio yra dabartinė Etmonų g. Remiantis 

padūmių surašymais gatvė buvo nutiesta 1769 metais nugriovus tuščią namą, XVIII a. 

pradžioje priklausiusio  p. Cynakui. Sklypą nupirko LDK maršalas Oginskis 1763 metais, 

norėdamas įrengti įvažiavimą į savo rūmus (posesija 270, Karmelitų g. 5, Rūdninkų g. 8).  

 Gretimoje teritorijoje būta ir daugiau sunykusių gatvelių. Viena jų minima 1636 metų 

surašyme62. Gatvelė ėjo pietų-šiaurės kryptimi ir kirto kvartalą, esantį tarp Subačiaus ir Šv. 

Kazimiero gatvių apytikriai Subačiaus g. 6 pastatų vietoje. Fiurstenhofo plane šios gatvės jau 

nebematome, tad XVIII a. viduryje ji jau sunyko. Jos vietoje pastatyti Duninų rūmai. 

 1636 m. surašyme minimos dar kelios sunykusios gatvelės. Dvi iš jų – Metropolito 

jurisdikoje. Pirmas skersgatvis atsišakojo nuo Latako gatvės šiaurės kryptimi (apytikriai 

Latako g. 4 pastatų vietoje). Vėlesniuose surašymuose ir Vilniaus planuose informacijos apie 

jį nėra, tad sunykimo laikas nežinomas. Kitas skersgatvis minimas į šiaurės-vakarus nuo 

Vilniaus stačiatikių Dievo Motinos ėmimo į dangų soboro varpinės (Maironio g. 13) ir, 

sprendžiant iš aprašymo, tai buvo Latako gatvės pratęsimas rytų kryptimi. Kada sunyko šis 

skersgatvis, taip pat nežinome. 

 Sunykusių gatvių tarpe būtina paminėti kelią, ėjusi palei gynybinę miesto sieną. Nors 

Fiurstenhofo plane matyti tik atskiros jo atkarpos, architektūriniai ir archeologiniai duomenys 

rodo vakarinėje miesto dalyje buvus ištisinę gatvę63. Deja, posesijų surašymuose nėra 

informacijos apie gatvės užstatymą, tad šį klausimą reikia palikti ateičiai. 

Vykdydami projektą, nekėlėme tikslo atlikti išsamią gatvių raidos analizę, tuo labiau, 

kad šia tema buvo atlikta nemažai tyrimų (paminėtini M. Lovmianskos, J. Maroszeko, M. 

Paknio, A. Čaplinsko darbai64). Todėl toliau norėtume užakcentuoti tik tai, kas, mūsų nuomone, 

liko nepakankamai nušviesta istoriografijoje.  

Analizuojant ir kartografuojant posesijas mokesčių surašymų duomenimis paaiškėjo, 

kad Vilniuje yra teritorija, kurioje XVIII a. 2 pusėje įvyko kažkokie kardinalūs žemėvaldos 

                                                           
62 Paknys M., Vilniaus miestas ir miestiečiai..., p. 200 

63 LIIA, f. 1, b. 3919; Minčinauskas, D., Račinskas, R., Zilinskas, R., Zilinskas, V. Pylimo g. 26/1. Tiškevičių rūmai. 

Daliniai architektūriniai tyrimai, Vilnius, 2002.  
64Łowmianska, M. Wilno przed najazdem moskiewskim 1655 roku. Poznan, 2005, p. 181-187; Maroszek, J.,  Ulice 

Wilna w XIV-XVIII wieku. Kwartalnik Historii Kultury Materialnej. Warszawa, 1999. T. XLVII, nr. 1-2, p. 163-

186;  Čaplinskas, A. Vilniaus gatvių istorija. Šv. Jono, Domininkonų, Trakų gatvės. Vilnius, 1998; Čaplinskas, A. 

Vilniaus gatvės. Istorija. Vardynas. Žemėlapiai. Vilnius, Kaunas: Charibdė, 2000; Paknys M., Vilniaus miestas ir 

miestiečiai 1636 m.: namai, gyventojai, svečiai, Vilnius, 2006, p. 20-22. 



23 

 

pokyčiai. Tai kvartalai į pietvakarius nuo Šv. Mikalojaus bažnyčios ir Pranciškonų vienuolyno, 

bei Trakų gatvės aplinka (surašymuose ši miesto dalis įvardijama kaip „ulica Trocka y zaulek“). 

Šioje miesto dalyje laikotarpyje tarp 1763 ir 1775 metų pasikeitė tiek daug sklypų savininkų, kad 

pasidarė beveik neįmanoma rekonstruoti ankstesnės, nei 1775 m. posesijų struktūros. Palyginus 

šią informaciją su kartografiniais šaltiniais tapo aišku, kad pakito pati gatvių struktūra. Dabartinė 

Žemaitijos gatvė žymima tik 1808 m. plane, tuo tarpu kai Fiurstenhofo plane jos nėra, tačiau yra 

kita gatvė, ėjusi nuo Šv. Mikalojaus bažnyčios statmenai miesto sienai. Beje, yra duomenų, kad 

keitėsi ir šalia esančios Šv. Mikalojaus gatvės kryptis. 1988 metais tiesiant inžinerines trasas per 

Šv. Mikalojaus bažnyčios šventorių, paaiškėjo, kad šventoriaus kapinės užėmė dalį gatvės 

priešais bažnyčią65. Tačiau tik iš surašymų ir kartografijos mes negalime nustatyti, kada šie 

pokyčiai įvyko. Žinome, kad tai įvyko anksčiau, nei buvo parengtas Fiurstenhofo planas, nes 

jame Šv. Mikalojaus gatvė jau turi šiuolaikinę kryptį. Pagaliau, architektūriniai tyrimai rodo, kad 

Žemaitijos gatvės aplinkoje yra tik vėlyvojo baroko ir klasicizmo stilių pastatai (XVIII a. vidurys 

– XIX a. 2 pusė). O XVIII a. padūmės surašymai mini daug tuščių, sudegusių, apleistų pastatų 

aplink Šv. Mikalojaus bažnyčią. Visa tai komplekse rodo XVIII a. 2 pusėje įvykusią didelę 

rajono rekonstrukciją ir kartu paaiškina jos prielaidas (apleistas rajonas). Kol kas sunku pasakyti, 

kas iniciavo šiuos pokyčius, bet įdomu tai, kad rekonstruotas rajonas apima čia buvusia Vyskupo 

jurisdikos dalį, lokalizuotą pagal 1790 m. surašymą.  

Pokyčiai posesijų struktūroje – valdų stambėjimas. 

Vilniaus sklypų struktūros pokyčiai XVII a. 2 pusėje - XVIII a. – ne naujiena, jie buvo 

pastebėti ir ankstesnių tyrėjų darbuose. Antai, „Lietuvos architektūros istorijoje“ pažymima, kad 

pasikeitimus <...lėmė tai, kad daugelis namų sąvininkų per karus ir epidemijas išmirė, sudegusių 

ir apgriautų namų nebuvo kam atstatyti. Didikai ir turtingesni miestiečiai, supirkę po keletą 

gretimų sklypų su namais, jų griuvėsiais, sujungdavo juos į vieną pastatą ar kompleksą. Dėl to 

daug kur buvo pakeista senoji sklypų struktūra, pastatai palei gatves pasidarė ilgesni, 

didesni.>66 Analogiškus pastebėjimus sutinkame ir Jozefo Maroszeko publikacijoje apie 

                                                           
65 LIIA, f. 1, b. 1386, p. 2. 
66 Miškinis, A. Lietuvos miestai ir miesteliai nuo XVII a. vidurio iki XVIII a. septintojo – aštuntojo dešimtmečių. 

Lietuvos architektūros istorija nuo XVII a. pradžios iki XIX a. vidurio. Vilnius, 1994. T. II, p. 24. 



24 

 

Vilniaus gatves XIV-XVIII a. Anot jo, XVII a. Vilniuje galima suskaičiuoti apie 25 didikų 

rūmus, o 1790 metais – jau 3267. 

Iš tiesų, vien pažvelgus į 1808 m. planą, pastebime, kad labai didelė posesijų dalis – 

stambios.  Kartais posesija net apima didesnę kvartalo dalį, o architektūrinių tyrimų duomenimis 

susideda iš kelių palei gatve vienodais tarpais išrikiuotų pastatų. Sulyginę XVIII a. pabaigos 

vaizdą su 1636 m. posesijų modeliu, pastebime, kad XVII a. 1 pusėje situacija buvo kitokia. Tuo 

metu dar turėjo vyrauti taip vadinamos „gotikinės“ – siauros ir  pailgos valdos. Dar 1975 metais 

šį klausimą nagrinėjusios mokslininkės A. Jankevičienė ir D. Zareckienė apskaičiavo, kad 

Vilniuje standartiniai „gotikinių“ sklypų parametrai yra šie: 10-15 ir 15-19 m. pločio, 

priklausomai nuo vietos mieste, ir 30-60 m ilgio68. Būtent tokio dydžio sklypai ir susimodeliuoja 

lyginant 1636 m. namų revizijos duomenis su architektūrinėmis-stilistinėmis kartogramomis. 

Kadangi šio projekto užduotis buvo konkretizuoti posesinės struktūros pokyčius, toliau 

pateikiame ryškiausių pasikeitimų sąrašą. Posesijos įvardijamos eilės tvarka pagal jų numerius 

1790 m. sąraše. 

8 posesija.  Bazilijonų vienuolynas (Aušros Vartų g. 7, Arklių g. 18). 1808 metais tai 

didelė posesija, pietinėje dalyje siekianti gynybinę sieną. Pietinėje dalyje užstatymo nėra, 

pažymėti daržai. Tačiau 1636 metais palei „šoninę gatvelę prie miesto sienos, nuo Aušros vartų 

iki Rūdninkų vartų“, “cerkvės žemėje“, t. y. posesijos Nr. 8 pietinėje dalyje minima net 19 

sklypų. Daugumoje jų gyveno miestiečiai, bet arčiau Arklių gatvės minimi ir miestiečių elito bei 

šlėktos atstovai. Vidutinis sklypo plotis 10 m. 

16 posesija. Šv. Teresės vienuolynas (Aušros Vartų 14). Archeologinių tyrimų 

duomenimis po bažnyčia ir vienuolynų būta gotikinių mūrinių pastatų. 1636 m. surašymo 

duomenimis Aušros Vartų gatve nuo sienos einant į Rotušės aikštę dešinėje pusėje basųjų 

karmelitų vienuolynas ir [Šv. Teresės] bažnyčia supirko šešis miesto jurisdikoje buvusius 

mūrnamius ir toliau esančius keturis [medinius] namus69. Sklypų dydžiai nežinomi. 

                                                           
67 Maroszek, J.,  Ulice Wilna w XIV-XVIII wieku. Kwartalnik Historii Kultury Materialnej. Warszawa, 1999. T. 

XLVII, nr. 1-2, p. 184 

68 Jankevičienė, A., Zareckienė, D. Kai kurie Lietuvos gotiškų gyvenamųjų namų architektūros bruožai // 

Architektūros paminklai. Vilnius, 1975, T. 3, p. 47 

69 Paknys, M., Vilniaus miestas ..., p. 126 



25 

 

17 posesija. Dizunitų vienuolynas (Aušros Vartų g. 6, 8, 10, 12, Subačiaus g. 5, 7, 9). 

1808 metais užimą didelį plotą tiek prie Aušros Vartų, tiek prie Subačiaus gatvių. O 1636 m. 

Subačiaus gatvėje dar minima 10 posesijų, priklausančių miestiečiams. Vidutinis sklypo plotis 

10-15 m. 

39 posesija. Jėzuitų Šv. Kazimiero vienuolynas ir bažnyčia (Didžioji g. 32, 34, 36). 

Archeologinių tyrimų duomenimis kompleksas statytas nugriovus gotikinius pastatus70. Jų 

liekanos randamos ir prie pagrindinio bažnyčios fasado ir užnugaryje, prie Šv. Kazimiero gatvės. 

1636 m. užnugaryje dar minimi atskiri sklypai. 71 

55 posesija. Augustijonų vienuolynas (Savičiaus g. 13, 15, 17). 1636 m. surašyme 

vienuolyno vietoje minimi 7 sklypai. 6 iš jų priklausė miestiečiams, o 1 – bajorui. Vidutinis 

sklypo plotis 12-15 m. prie Savičiaus gatvės, ir 23-25 m. prie Augustijonų gatvės. 

94 posesija. (Bokšto g. 6) priklauso gailestingųjų seserų šaričių vienuolynui. 1748 m. 

gaisro aprašyme vienuolynas užima tik pastatą, stovintį Bokšto ir Išganytojo g. sankryžoje. Kitą 

sklypo dalį užima 4 dvareliai ir mūrnamis. Trys sklypai išsidėsto prie Bokšto gatvės ir du prie 

Išganytojo gatvės. 1636 metų sąraše prie Išganytojo gatvės minimi 4 namai, priklausę 

amatininkams. Vidutinis sklypo plotis 15 m. 

Atskirai reikėtų paminėti posesinės struktūros stambėjimą Metropolito jurisdikoje. Čia 

gyventojų sklypai padidėjo cerkvių šventorių sąskaita. Pavyzdžiui, tokia yra 108 posesija (Pilies 

g. 36, Rusų g. 1, 3). 1672 m. greta jos minimos net dvi apleistos cerkvės – Šv. Michalo ir Šv. 

Ioanno.  

Ženkliai sumažėjo sklypų aplink stačiatikių Dievo Motinos ėmimo į dangų soborą 

(Maironio g. 14). 1636 m. surašyme jo apylinkėse įvardyti net 23 sklypai, dauguma kurių 

priklausę amatininkams. Vidutinis XVII a. sklypų plotis – 10-12 m. O 1790 m. posesijų 

sumažėjo iki 5 (posesijos 95, 113, 114, 117, 118, Latako g. 6, Rusų g. 5, 9, Maironio g. 15). 

127 posesija. 1790 metais tai Medicinos kolegija, „Collegium nobilium“ (Pilies g. 22, 

Šv. Mykolo g. 3, 5). Tokio pat dydžio sklypas, „konwikt akademicki“, minimas ir 1748 metais 

gaisro aprašyme. O 1636 m. jo vietoje prie skirtingų gatvių įvardyta 10 sklypų. Dalis jų priklauso 

evangelikams reformatams, dalis liuteronams, o vienas prie Literatų g. – Skaisčiausios Dievo 

                                                           
70 Puškorius, A. Vilniaus rotušės aikštės ir jos prieigų archeologiniai tyrimai 2005 metais. 1 dalis. Vilnius, 2007. 

Saugoma LII, MTS; LIIA, f.1, b. 2487 

71 Paknys, M., Vilniaus miestas ..., p. 198. 



26 

 

Motinos cerkvei. Sklypų pločiai įvairūs, nuo 10-15 m. prie Literatų gatvės iki 25-30 m. prie Šv. 

Mykolo g. 

Paminėtinas kvartalas tarp Pilies, Skapo ir  Šventaragio gatvių. XVIII a. iš esmės pakito 

kvartalo posesijų struktūra šiaurinėje ir vakarinėje jo dalyje. 1790 metais suregistruoti ir 1808 m. 

plane pažymėti: 169 posesija, Lopacinskio rūmai (Šventaragio g. 2 – Pilies g. 1); 177posesija, 

Valavičiaus mūrnamis (Skapo g. 6); 178 posesija, Jodkos rūmai (Šventaragio 4). 

1748 m. gaisro apraše sklypų struktūra taip pat gana stambi, tame tarpe minimi ir Jodkos rūmai. 

O 1636 m. surašyme šioje vietoje surašyta net 18 sklypų, priklausančių amatininkams. Vidutinis 

sklypo plotis 10-13 m. 

184 posesija (Pilies g. 13) 1790 m. priklauso edukacinei komisijai. 1775 m. tai 

Masalskio rūmai. O 1725-1773 m. padūmės surašymuose posesiją atitinka trys mūrnamiai (tai 

dera su architektūriniais tyrimais). 1636 m. čia minimi keturi mūrnamiai, bet lieka neaiški jų 

tiksli konfigūracija. Posesija ir XVII a. buvo prestižinėje vietoje, du pastatai priklausė 

pasiturintiems miestiečiams, vienas – bajorui. Šių sklypų pločius galima nustatyti gana tiksliai 

architektūrinių tyrimų dėka: 15.6, 13.6 ir 15.5 m. 

263 posesija. Basųjų karmeličių vienuolynas ir Šv. Juozapo bažnyčia, įsteigta 1638 m. 

LDK pakanclerio Stepono Paco72 (dabar tai skveras tarp Karmelitų, Arklių ir Visų Šventųjų g.) 

1636 m. surašyme čia minima apie 10 sklypų, tikslios jų formos nustatyti neįmanoma, bet 

vidutinis plotis turėtų būti apie 15-20 m. Sprendžiant iš to, kad dalis sklypų priklausė miestiečių 

elitui ir šlėktai, teritorija buvo gana prestižinė. 

270 posesija. Oginskio rūmai (Rūdninkų g. 8, Karmelitų 5). 1790 metais tai didelė, 

ribojama dviejų gatvių posesija. O įvairių surašymų dėka mes galime gana nuosekliai stebėti jos 

augimą. Antai 1773 metais prie Rūdninkų gatvės minimi keturi sklypai. Du iš jų jau nupirkti ir 

prijungti prie Oginskio rūmų, stovėjusių prie Karmelitų gatvės. O 1755 m. sklypai prie Rūdninkų 

gatvės dar nepriklauso Oginskiui. Pirmą kartą jo pavardę  sutinkame 1731 metais: Oginskis 

valdo sklypus prie Karmelitų g. Bet 1759 m. ši posesijos dalis aprašyta ne kaip rūmai, o kaip 

daug mūrnamių ir aikštė. Ankstyviausiame 1636 m. surašyme prie Rūdninkų gatvės minimi 5 

sklypai, o prie Karmelitų – apie 7 sklypus. Dauguma priklauso miestiečiams. Vidutinis sklypo 

plotis – apie 10 m. 

                                                           
72 Drėma, V. Dingęs Vilnius..., p. 208 



27 

 

386 posesija. Tiškevičiaus rūmai (Trakų g. 1). Laikotarpyje nuo 1636 iki 1763 metų  

rūmų vietoje minimi penki ar šeši sklypai. Tame tarpe du cechai – odininkų ir salyklininkų. 

Duomenys apie tai, kad sklypai prijungiami prie Tiškevičiaus rūmų, pirmą atsiranda 1742 metų 

padūmės surašyme. 

Kaip jau buvo minėta, aptariant Vilniaus gatvių pokyčius, vienas stipresnių 

reorganizavimų kaip komunikacijų, taip ir sklypų struktūroje stebimas Trakų gatvės aplinkoje. 

Antai, jos šiaurinėje dalyje 1790-1808 metais sužymėtos trys labai stambios posesijos: 394 

posesija, Zienkovičiaus rūmai (Trakų g. 10); 395 posesija, Radvilų rūmai (dabar Trakų g. 12, 14 

ir Vilniaus g. 41); 407 posesija, Oskierczynskio rumai (Klaipėdos g. 7). Tačiau dar 1748 m 

aprašyta smulkesnė struktūra. Pavyzdžiui, Radvilų rūmai minimi tik prie Trakų gatvės, o į šiaurę 

nuo jų, prie Vilniaus gatvės aprašyti Oginskio rūmai73 ir trys miestiečių dvareliai. 1636 metų 

surašyme situacija dar labiau komplikuojasi. Kvartale aprašyti net 28 sklypai. Daugelis iš jų 

sunkiai lokalizuojama erdvėje, nes architektūrinių-stilistinių tyrimų duomenimis beveik visi 

kvartalo pastatai atsirado XVIII a. 2 pusėje – XIX a. 

412 posesija. Pijorų vienuolynas ir kolegija (jos vietoje dabar stovi šiuolaikinis pastatas 

Domininkonų g. 3). 1636 m. surašyme kolegijos vietoje minimi keturi sklypai. Du iš jų priklauso 

bajorams, du – miestiečiams. Vidutinis sklypo plotis 15-20 m. 

416 posesija. Domininkonų vienuolynas (Domininkonų g. 6, 8, dalis Vilniaus g. 32). 

1808 m. Vilniaus plane jis užima dvigubai didesnį plotą, nei XVIII a. 1 pusės Fiurstenhofo plane. 

Pastarajame vienuolynas – tai  pastatų kompleksas prie Domininkonų ir Šv. Ignoto sankirtos. O 

vakarinėje sklypo dalyje pažymėti Sapiegos rūmai. Jie minimi ir 1748 m. gaisro apraše. 

Be abejo, Vilniuje yra ir daugiau apjungtų, padidėjusių sklypų XVII a. 2 pusės – XVIII 

a. pabaigos laikotarpyje. Tačiau nėra prasmės juos visus preciziškai minėti, nes posesinės 

struktūros skirtumus gerai iliustruoja projekto prieduose pateikti grafiniai modeliai. 

Apibendrinant, galima teigti, kad stambios posesijos atspindi vėlyvą struktūrą, ir pagrinde 

atsiranda po XVII a. ir XVIII a. negandų (gaisrų, karo). Iki XVII a. vidurio Vilniui dar buvo 

būdingi „gotikiniai“ pailgi, panašių dydžių sklypai. Tokia struktūra turi analogijų su daugelių 

                                                           
73 1748 m. gaisro apraše pastebėtas prieštaravimas su Fiurstenhofo planu. Pastarajame Oginskio rūmai pažymėti prie 

Trakų g., o Radvilų – prie Vilniaus g. Tačiau gaisro aprašyme aiškiai nurodyta priešingai: Radvilos turėjo nuosavybę 

prie Trakų, o Oginskiai – prie Vilniaus gatvės. (Jachimowicz B.B., Relacya o .., p. p. 475, 476). Paaiškinti šį 

nesutapymą kol kas neįmanoma. 



28 

 

Europos teisinių (lokacinių) miestų, ir rodo, kad Vilniuje buvo reglamentuojama žemės 

nuosavybė. 

Pabaigoje verta dar kartą užakcentuoti, kad informaciniu požiūriu labiausiai 

komplikuota atrodo pietvakarinė senamiesčio dalis. Tai teritorija tarp miesto sienos, Vilniaus, 

Domininkonų, Stiklių, M. Antokolskio, ir Rūdninkų gatvių. Čia atlikta mažiausiai architektūrinių 

ir archeologinių tyrimų, sunkiausiai identifikuojamos posesijos, o palyginus 1808 metų Vilniaus 

planą ir Fiurstenhofo planą matyti didelės rekonstrukcijos. Taip pat mažai duomenų turime apie 

Vyskupo jurisdiką (dabartinės Prezidentūros teritorija) ir Metropolito jurisdiką. Tai zonos, 

ateityje reikalaujančios ypatingo tyrėjų ir paveldosaugos specialistų dėmesio. 

 

 

Gyventojų skaičiaus problema 

 

Problematiškas lieka Vilniaus demografinės raidos iki XIX a. klausimas, nes 

istoriografijoje pateikiami gyventojų skaičiai labai skiriasi, nuo 100000 XVI a. viduryje iki 

10000-14000 XVII a. viduryje74. Pvz. Władysławas Kowalenko jau XVI a. mato tarp 23-25 

tūkstančių Vilniaus gyventojų75. Mindaugas Paknys mano, kad kai kurių tyrėjų siūlomas 

maždaug 4000076 gyventojų XVII a. vid. yra menkai pagrįstas, pats spėja, jog jis galėjo siekti 

apie 25000, o 1636 m. galėjo siekti apie 20000, bet autorius nepateikė jokių savo skaičiavimų77. 

Toks skaičius visiškai tikėtinas XVII a. vid., turint galvoje jo paskelbtą 1636 m. Vilniaus namų ir 

jų savininkų surašymą, kur minimos 717 posesijų miesto sienų ribose. Tad jei kiekvienoje 

posesijoje skaičiuotumėm net po 10 ar kiek daugiau gyventojų (su visais nuomininkais), kas 

mažai tikėtina, ir tai gautųsi tik tarp 7 ir 10 tūkstančių žmonių, o to meto priemiesčiuose tikrai 

                                                           
74 Pirmą skaičių pateikė M. Balinskis (žr., M. Baliński, Opisanie statystyczne miasta Wilna, Wilno, 1835, p. 57-58), 

o antrą P. Karge (žr., Karge von P., Zur Geschichte des Deutschtums in Wilna und Kaunen (Kowno), Altpreuβische 

Monatsschrift, Bd 54, Königsberg, 1917), trečią M. Łowmianska (žr., M. Łowmiańska, Wilno przed najazdem 

moskiewskim 1655 roku, Wilno, 1929, p. 223, prieš tai labai išsamiai aptarusi visą ligtolinę istoriografiją šiuo 

klausimu, p. 217-222) 
75 W. Kowalenko, Geneza udziału stołecznego miasta Wilna w sejmach Rzeczypospolitej, Ateneum Wileńskie, 

czasopismo naukowe poświęcone badaniom przeszłości ziem W. X. Litewskiego, Rok IV, zeszyt 12, Wilno, 1927, 

p. 82. 
76 Tokį skaičių, remdamasis 1677 m. pagalvės surašymu ir kitais duomenimis, siūlo J. Morzy, Kryzys demograficzny 

na Litwie i Białorusi w II połowie XVII wieku, Poznań, 1965, p. 196; kiek mažesnį, remdamasis panašiais 

duomenimis – 38500, siūlo A. Tamulynas, Vilniaus gyventojų skaičius XVII a. viduryje, p. 116. 
77 Paknys, Vilniaus miestas ir miestiečiai 1636 m.: namai, gyventojai, svečiai, Vilniaus dailės akademijos leidykla, 

2006, p. 18, 20. 



29 

 

vargu ar dvigubai daugiau gyveno. Tad iki to amžiaus vidurio vilniečiai kažin ar galėjo viršyti 

20000, bet tai reikalauja dar išsamesnių tyrimų. D. Frickas, aptardamas Vilniaus gyventojų 

skaičių, taip pat nurodo, kad XVII a. vid. jis galėjo siekti apie 2000078.  

Tad ar, jau minėtas, A. Ragausko iškeltas klausimas - kokią miesto teritorijos dalį 

apėmė magistratui pavaldi miesto dalis ir ar tikrai, kad tuo metu miestiečių bendruomenė sudarė 

mažiau kaip pusę jo gyventojų, lieka atviras, nes kol kas turimi duomenis to neleidžia nei 

patvirtinti, nei paneigti. Ir, deja, tenka konstatuoti, kad dėl turimų įvairių surašymų duomenų 

nepilnumo, tiksliau nustatyti Vilniaus gyventojų skaičių yra gan problematiška.  

 

 

Vilniaus miesto posesijų savininkai79 

 

Šiame skyriuje pateikiama Vilniaus miesto posesijų, esančių miesto sienų ribose, savininkų 

kaitos analizė. Pažymime, kad išlikusi istorinė medžiaga pateikia tyrėjams itin daug klausimų, 

kurie iki šiol istorikų liko nepastebėti ar bent jau išsamiau netyrinėti. Visų pirma, svarbi Vilniaus 

miesto jurisdikų problema, nes nėra aiški visų posesijų juridinė priklausomybė. Daugiausia 

duomenų išliko, kurie reprezentuoja miesto magistrato jurisdiką (padūmės ir pavartės 

surašymai). Tačiau juose kai kada minimos ir tos posesijos, kurios tikėtina, kad priklausė bajorų 

ar bažnytinėms jurisdikoms. Vienuose sąrašuose jos minimos, kituose – ne. Taip pat papildomo 

tyrimo reikalauja posesijų savininkų luomo ir jų profesijos nustatymas, nes sąrašuose jie 

atsispindi fragmentiškai80. Didžioji dalis miesto įtakingiausio sluoksnio ir dalis kitų miestiečių 

istorikams yra žinoma81, tačiau žymiai gausiau savininkų, apie kuriuos sunku ką nors daugiau 

pasakyti. Jų priskyrimas miestiečiams yra gana sąlyginis, nes neatmestina, jog kai kurie iš jų 

galėjo būti ir bajorijos ar dvasininkijos atstovais. Taip pat dažnai lieka neaiški ir jų profesija. 

Nepaisant įvairių trūkumų, kurie tikėtina bus išspręsti netolimoje ateityje, atlikta posesijų 

                                                           
78 Wilnianie. Żywoty siedemnastowieczne, p. XX. 
79 Žiūrėti brėžinius nr. 5, 10, 13. 

80 Pažymėsime, kad atliktas dalies miesto gyventojų konfesijos nustatymo bandymas XVII a.: D. Frick, Kith, Kin, 

and Neighbors: Communities and confessions in Seventeenth-Century Wilno, Ithaca and London, 2013. 

81 A. Ragauskas, Vilniaus miesto valdantysis elitas XVII a. antroje pusėje (1662-1702), Vilnius, 2002; A. 

Urbanavičius, Vilniaus naujieji miestiečiai 1661-1795 metais. Sąrašas, Vilnius, 2009. 



30 

 

savininkų analizė, kuri atskleidžia bendrąsias Vilniaus miesto vystymosi tendencijas. Analizei 

atrinkti išsamiausi surašymai nuo XVII a. pr. iki XVIII a. pab. 

Išlikęs ankstyviausias surašymas siekia 1636 m., kuris apima visas Vilniaus miesto 

jurisdikas ir leidžia bent iš dalies įvertinti jų būklę mieste82. Atkreipsime dėmesį, kad šis sąrašas 

pasižymi tuo, kad vienų savininkų profesija yra įvardinama, kitų – ne. Kokios priežastys tai 

lėmė, nėra aišku. Tai būdinga visiems XVII-XVIII a. pavartės ir padūmės sąrašams. Savininkų 

profesijos nustatymas lieka neišspręsta užduotis, kurią norint sėkmingai įgyvendinti būtina 

pasitelkti kitus šaltinius, t.y., tirti išlikusius atskirų namų nuosavybės dokumentus, teismų aktus, 

ypač nuo XVII a. vid. išlikusias miesto magistrato pajamų ir išlaidų knygas ir kt. šaltinius. XVII 

a. pirmosios pusės medžiaga yra labai skurdi, nes didžioji Vilniaus miesto archyvo dalis žuvo per 

šio amžiaus vidurio negandas. 1636 m. sąrašą publikavusiam M. Pakniui pavyko bent iš dalies 

kompensuoti tuos praradimus. Jo nustatyti pirkliai, kurie taip pat dažnai užimdavo aukštas miesto 

pareigas, taip pat įvardinta dalis smulkesnių amatininkų. Iš viso miestiečiams priklausė 492 (iš 

717) namai, kurie buvo skirtingose jurisdikose. Miesto valdančiajam elitui83 (miesto 

svarbiausiems pareigūnams, pirkliams ir kt.) priklausė 82 namai (daugiausia mūrnamiai). 

Pagrindinės jų susitelkimo vietos buvo šios: Pilies gatvė ir namai aplink Rotušės aikštę, 

skersgatvis tarp Arklių gatvės ir Aušros vartų, rečiau Rudininkų ir Subačiaus gatvėse. Miesto 

valdančiojo elito namai priklausė išimtinai magistrato jurisdikai. Kitiems miestiečiams - 

amatininkams ir įvairiems meistrams priklausė 137 namai (iš jų 37 mūrnamiai, kiti - mediniai). 

Miesto sienų ribose tarp namų savininkų sutinkame smuklininkus, vaistininkus, gydytojus, 

chirurgus arba barzdaskučius, siuvėjus, auksakalius, muiladirbius, kailiadirbius, batsiuvius, 

kalvius, stiklius, šaltkalvius, mūrininkus, stalius, ginklakalius, šikšnius, mėsininkus, katilius, 

muzikantus, laikrodininkus, audėjus ir kitus. Daugiausia jie koncentravosi Stiklių gatvės rajone, 

Skapo gatvėje, taip pat vadinamajame rusų rajone, t. y., rytinėje Pilies ir Didžiosios gatvės 

pusėje84. Skapo gatvėje esančios posesijos priklausė kapitulos jurisdikai, o rusų miestas – 

                                                           
82 M. Paknys, Vilniaus miestas ir miestiečiai 1636 m.: namai, gyventojai, svečiai, Vilnius, 2006. Žinomas 

ankstyviausi 1566 m. padūmės surašymas, tačiau išliko tik jo fragmentas apimantis vien Vilniaus miesto Lukiškių 

priemiestį (parengtas publikacijai). Taip pat vienas ankstyvųjų surašymų yra 1609 m. Vilniaus kapitulos jurisdikos 

namų sąrašas (MAB RS, F43-22398). 

83 Sąvoka įvesta A. Ragausko, žr.: A. Ragauskas, Vilniaus miesto valdantysis elitas..., p.10-13. 

84 M. Paknys, Vilniaus miestas ir miestiečiai 1636..., p.47-49. 



31 

 

metropolito. 77 miesto jurisdikai priklausančių namų savininkai buvo amatininkai, metropolitui – 

apie 30, panašiai ir Vilniaus kapitulai. 97 namai priklausė bajorijos atstovams, iš kurių 51 

priklausė miesto magistrato, 18 pilies teismo, 3 Vilniaus kapitulos jurizdikoms (kitų 

priklausomybė neaiški). 123 namai priklausė įvairioms religinėms institucijoms (26 namai 

priklausė dvasininkas ir galėjo būti jų asmeninė nuosavybė, tačiau čia priskiriame juos religinių 

institucijų nuosavybei), iš kurių 35 buvo pavaldūs magistrato jurisdikai, o didžioji dalis Vilniaus 

kapitulos ir kitų religinių institucijų jurisdikoms. Keli priklausė pilies ar žemės teismo 

jurisdikcijai. Apibendrinant, miestiečiams priklausė beveik 70 procentų visų namų miesto sienos 

ribose (11 procentų visų namų priklausė miestiečių įtakingiausiam sluoksniui, 19 procentų – 

amatininkams ir įvairiems meistrams, kitų statusas ir veikla yra nenustatyta), apie 14 procentų 

bajorams ir apie 17 procentų įvairioms religinėms institucijoms.  

Miesto jurisdikai priklausančių namų savininkus galime palyginti su vienu ankstyviausių 

potvaniniu 1663 m. pavartės surašymu85. Tuo metu miestiečiams priklausė 241 namas (iš jų 25 

amatininkams), įvairioms religinėms institucijoms – 38, bajorams – 10. Lyginant su 1636 m., 

stebimas miestiečių namų skaičiaus sumažėjimas daugiau nei trečdaliu, bajorams priklausančių 

namų skaičius sumažėjo net 5 kartus, o įvairių religinių institucijų išliko beveik toks pat. 1663 m. 

bendras namų skaičius nurodomas – 287, o 1636 m. miesto juridiškai priklausė bent 474 namai. 

Tokie skirtumai neleidžia patikimai vertinti, tačiau galime matyti miestiečiams priklausančių 

namų skaičiaus mažėjimo tendencijos pradžią, kuri stebima ir vėlesniuose surašymuose.  

XVII a. antrosios pusės išsamiausias padūmės sąrašas buvo parengtas 1690 m.86 Vilniaus 

miesto sienų ribose užfiksuoti 421 namas priklausęs magistrato (262), bajorų (102), metropolito 

(36) ir kahalo (21) jurisdikoms. Katalikų Bažnyčios jurisdikų namai šiame surašyme neminimi. 

Matomas ženklus namų skaičiaus sumažėjimas lyginant su 1636 m., tačiau plačiau ši problema 

aptariama kitame skyriuje. Iš viso miestiečiams priklausė 228 namai (192 namai buvo miesto 

magistrato jurisdikoje). Miesto įtakingiausiam sluoksniui priklausė 86 namai (daugiausia 

mūrnamiai). Didžiausios susitelkimo vietos buvo šios: aplink Rotušės aikštę, tarp Rotušės ir 

Aušros vartų, Rudininkų ir Arklių gatvės rajonas, Subačiaus ir Savičiaus gatvės, Stiklių gatvės. 

                                                           
85 LVIA, f. 458, ap. 1, b. 19. 

86 Metryka Litewska. Rejestry podymnego WKL Województwo wileńskie 1690 r., opracował A. Rachuba, 

Warszawa, 1989, p. 25-76. 



32 

 

Iš viso amatininkai buvo vos 46 namų savininkais - auksakaliai, siuvėjai, kepurininkai, kubiliai, 

puodžiai, batsiuviai, kalviai, peilininkai, mūrininkai, ginklakaliai. Galėtume dar šį skaičių 

proporcingai padidinti šiame sąraše neminimos kapitulos jurisdikai priklausančiais namais, 

tačiau vargu ar skaičius padidėtų bent iki 70. Iš 262 miesto jurisdikai priklausančių namų, 

savininkais įvardinami 27 amatininkai ar meistrai (10 mūrnamių, visi kiti mediniai namai). Iš 36 

metropolito jurisdikai priklausančių namų 19 priklausė amatininkams (4 mūrnamiai). Kapitulos – 

duomenų nėra, o žemės teismui pavaldžių namų savininkų amatininkai neminimi.  

Taigi, situacija 1636 ir 1690 m. aiškiai skiriasi – amatininkų, kurie buvo namų savininkais 

sumažėjo daugiau nei per pusę. Pagrindine priežastimi galėtume įvardinti XVII a. viduryje 

vykusias negandas, kuomet Vilnius ypatingai nukentėjo. Finansiškai silpnesni amatininkai kėlėsi 

gyventi į pigesnius priemiesčius ar likdavo nuomininkais. Įdomu, kad miesto elitui priklausančių 

namų skaičius iš esmės nepasikeitė, buvo šiek tiek didesnis nei 1636 m, tik lokalizacija šiek tiek 

pakito. 1690 m. 90 namų priklausė bajorijos atstovams. Čia matome ženklų pokytį lyginant su 

1636 m., kuomet bajorams priklausė 51 namas miesto jurisdikoje. Pokytis nėra toks drastiškas 

kaip atrodytų iš pirmo žvilgsnio, kadangi bendras namų priklausančių bajorams skaičius lyginant 

su 1636 m. yra panašus. Čia svarbesnis jurisdikų klausimas, kadangi dalis 1636 m. įvardintų 

miesto jurisdikai priklausančių namų, 1690 m. jau atsiduria žemės teismo jurisdikcijoje (apie 

jurisdikas, žr. kitame skyriuje). Įvairioms religinėms institucijoms 1690 m. iš viso priklausė 72 

namai (įtraukti ir 6 dvasininkams priklausę namai). Miesto jurisdikoje jų buvo 44. 1636 m. tik 36 

miesto jurisdikos namai priklausė skirtingoms religinėms institucijoms, tad XVII a. pab. stebime 

jų gausėjimą. Apibendrinant, 1690 m. miestiečiams priklausė 54 procentai visų įvardintų namų 

Vilniaus miesto sienų ribose (11 procentų visų namų priklausė amatininkams), įvairioms 

religinėms institucijoms – 15 procentų, bajorams – 21 procentas. 

XVIII a. vid. Vilniaus posesijų raidos pokyčius lėmė šio amžiaus pradžios negandos ir 

1748 bei 1749 m. gaisrai, kurių metu nukentėjo beveik visa miesto teritorija sienų ribose87. Šių 

dviejų gaisrų aprašymų sugretinimas leidžia susidaryti gana neblogą miesto vaizdą, nors jis 

neapima visų posesijų. Vilniaus miesto sienų ribose nukentėjusios įvardintos 375 posesijos ar 

namai priklausę skirtingoms jurisdikoms. Miestiečiams priklausė 133 namai. Didžiausios 

                                                           
87 Dawna academia Wileńska. Prόba jej history od założenia w roku 1579 do ostatecznego jej przekształcenia w 

roku 1803, przez M. Balińskiego, Petersburg, 1862. 



33 

 

susitelkimo vietos lyginant su 1690 nepakito: aplink Rotušės aikštę, tarp Rotušės ir Aušros vartų, 

Rudininkų ir Arklių gatvės rajonas, Subačiaus ir Savičiaus gatvės, Stiklių gatvės. Taip pat 

nemažai namų priklausė miestiečiams ir kapitulos jurisdikoje Pilies gatvės pradžios apylinkėse, 

tiesa, prie pačios gatvės nedaug. Gaisrų aprašymuose 40 namo savininkų minimi buvę 

amatininkais (11 mūrnamiai, kiti mediniai namai). Daugiausia dabartinės Didžiosios ir Bokšto 

gatvių sankirtos apylinkėse ir Rudininkų gatvėje. Duomenų fragmentiškumas (ne visi namai 

nukentėjo) apsunkina bendrą vaizdą, tačiau galime ir čia pamatyti įdomių dalykų, pvz., matosi 

dvi sukoncentruotos amatininkų salos, kurių jokiuose kituose sąrašuose nematyti. Pirmoji – 

Radvilų rūmų (posesijos nr. 73) posesijos rytinėje (šalia dabartinės Bokšto g.) ir pietinėje dalyse 

stovėjo net 12 medinių namų, kuriuose gyveno batsiuviai, puodžiai, šaltkalviai ir kiti. O štai 

vienuoliams Augustijonams priklausančioje posesijoje (nr. 55) telkėsi „krupnikai“ (9 mediniai 

namai). XVIII a. vid. įvairioms religinėms institucijoms priklausė 143 namai išsibarstę visame 

mieste. Didžiausia namų koncentracija buvo aplink Rotušės aikštę, Pilies, Trakų, Dominikonų, 

dabartinėse Universiteto ir Šv. Jono gatvių apylinkėse. Bajorams priklausė iš viso 46 namai, 

kurie netolygiau buvo išsibarstę visame mieste (didesnis susitelkimas Pilies ir Trakų gatvėse). 

Šiuos duomenis kol kas keblu lyginti su XVII a. pabaigos duomenimis, nes jie mažiau išsamūs – 

gana daug praleistų (gaisre nenukentėjusių) namų ir atvirkščiai, čia pateko ir dalis kapitulos 

jurisdikos namų, kurie 1690 m. sąraše neminimi.  

Geresniam tendencijų nustatymui tinka 1750 m. padūmės surašymas apimantis tik miesto 

jurisdiką88. Tais metais nurodomas 265 namai. Miestiečiams priklausė 114 namai. Amatininkų 

tarp savininkų minimi vos 17. Didžiausia miestiečių namų koncentracija išlieka daugmaž tokia 

pati: Rudininkų ir Arklių gatvės, tarp Rotušės ir Aušros vartų, Vokiečių gatvės pradžia, Šv. 

Mikalojaus ir dabartinės Šiaulių gatvės rajonas. Įvairioms religinėms institucijoms priklausė 104 

namai, kurių didžiausia koncentracija buvo aplink Rotušės aikštę ir Pilies gatvėje. Bajorams 

priklausė 53 namai išsibarstę visame mieste. Lyginant su XVII a. pabaiga, miestiečiams 

priklausančių namų skaičius drastiškai sumažėjo, t.y., dvigubai. Tačiau įvairioms religinėms 

institucijoms XVIII a. vid. priklausė jau kone dvigubai daugiau namų nei XVII a. pabaigoje. 

Bajorijos atstovai taip pat neatsiliko – jiems priklausančių namų skaičius magistrato jurisdikoje 

išaugo kone tris kartus. Šios tendencijos parodo Vilniaus miestiečių sluoksnio silpnumą ir 

                                                           
88 LVIA, f.458, ap.1, b.184. 



34 

 

pažeidžiamumą. Surašymų duomenys puikiai atskleidžia, kaip skaudžiai XVIII a. pirmosios 

pusės negandų virtinė – karas, rusų ir švedų karių savivalė, maro epidemijos ir gaisrai – smogė 

Vilniaus miestiečiams. Galima manyti, kad šis laikotarpis jiems buvo kur kas skaudesnis nei 

garsioji XVII a. vid. Maskvos okupacija. 

XVIII a. antroje pusėje iki valstybės žlugimo, pastebimas tam tikras nusistovėjimas. 1773 

m. miesto jurisdikai priklausė pažymėti 285 namai89. Miestiečiams priklausė 115 (amatininkams 

15), religinėms institucijos 94, bajorams 62. Lyginant su XVIII a. vid., šiek tiek pagausėja 

bajorijai priklausančių namų skaičius. Šie pasinaudoja 1748 ir 1749 m. praūžusiais gaisrais ir 

supirkinėja aplinkinius namus (pvz., Oginskiai superka posesijas tarp Rudininkų ir Arklių 

gatvių). Plačiau apie gaisrų nulemtus posesijų raidos pokyčius žiūrėti kitame skyriuje. 

1790 m. surašymas90 apima visas Vilniaus jurisdikas, tačiau šių aiškiai neįvardina91. 

Miesto sienų ribose minimos 456 posesijos. Miestiečiams priklausė 196 namai, religinėms 

institucijoms - 132, bajorams - 89, kiti namai priklausė kahalui (pvz., posesijos nr. 377-379), 

atskiriems žydams (pvz., posesijos nr. 232, 251 ir kt.), edukacinei komisijai (pvz., nr. 183, 184, 

193 ir kt.) ar buvo miesto nuosavybė (pvz., nr. 10). Šių metų surašymas lygintinas su 1690 m., 

kuomet taip pat buvo surašytos beveik visos miesto posesijos (išskyrus Kapitulos). XVIII a. pab. 

bendras posesijų skaičius nežymiai padidėjo (1690 m. – 421 namas). Tačiau reikia įvertinti tai, 

kad 1790 m. į bendrą skaičių pateko ir posesijos, kuriose stovėjo bažnyčios, vienuolynai ir pan., 

kurie XVII a. pab. sąraše nefigūruoja, o 1690 m. taip pat nėra ir Vilniaus kapitulos jurisdikai 

priklausančių namų. Įvertinę skirtumus, galime matyti, kad bendras namų skaičius iš esmės 

nesiskiria. Visų pirma, XVIII a. pab. stebime miestiečių savininkų sumažėjimą (1690 m. buvo 

228), įvairioms religinėms institucijoms priklausančių namų skaičius padvigubėjo (1690 m. 

priklausė iš viso 66, bet pokytis nėra toks drastiškas, kadangi šiame sąraše nebuvo Vilniaus 

kapitulos jurisdikos), bajorams priklausančių namų skaičius išliko panašus. Apibedrinant, 1790 

m. - miestiečiams priklausė 43 procentai visų namų, įvairioms religinėms institucijoms – 29 

procentai, bajorams – 20 procentų. 

                                                           
89 LVIA, f. 458, ap. 1, b. 260. 

90 LVIA, f. 458, ap. 1, b. 317. 

91 Paskirų jurisdikų inventorizacija 1790 m.: LVIA, f. 458, ap. 1, b. 318. 



35 

 

Pateikiama namų savininkų kaitos Vilniaus jurisdikose lentelė 

1636 Miesto jurisdika Bažnytinės 

jurisdikos 

Kita (pilies, bajorų 

arba neaišku) 

Iš viso 

Miestiečiai 388 99 7 492 

Bajorai 51 3 43 97 

Religinės 

institucijos 

35 81 7 123 

     

1663     

Miestiečiai 241 - - - 

Bajorai 10 - - - 

Religinės 

institucijos 

38 - - - 

     

1690     

Miestiečiai 192 Sunku išskirti Sunku išskirti 228 

Bajorai 18 Sunku išskirti Sunku išskirti 90 

Religinės 

institucijos 

44 Sunku išskirti Sunku išskirti 66 

     

1750     

Miestiečiai 114 - - - 

Bajorai 53 - - - 

Religinės 

institucijos 

104 - - - 

     

1773     

Miestiečiai 115 - - - 

Bajorai 62 - - - 

Religinės 

institucijos 

94 - - - 

     



36 

 

1790     

Miestiečiai - - - 196 

Bajorai - - - 89 

Religinės 

institucijos 

- - - 132 

Kita - - - 39 

 

 

Nuomininkai - amatininkai92 

Namų savininkų identifikacija parodo tik vieną pusę miesto sociotopografinio žemėlapio, 

tačiau kur kas svarbesnė posesijų gyventojų identifikavimo problema. Vienoje posesijo galėjo 

gyventi 10 ir daugiau nuomininkų, kurie buvo skirtingų socialinių sluoksnių ir skirtingų 

profesijų. Tačiau istorijos šaltiniai šiuo atžvilgiu yra gana šykštūs. Štai 1636 m. surašyme 

nuomininkai įvardinami vos 120 namuose (iš 717). Be to, įvardinamas dažniausiai tik vienas 

nuomininkas, o jo profesija dar rečiau. Ši medžiaga neleidžia daryti didesnių apibendrinimų, 

kadangi ji iš tiesų netiksli. Sunku įsivaizduoti, kad namai, kuriuose buvo 7-10 kambarių ir 

kuriuose veikė kepykla bei buvo įrengtos dirbtuvės, neturėjo nuomininkų.   

Kaip jau buvo paminėta, surašymų duomenys dažniausiai nurodo tik namo ar posesijos 

savininką, tačiau aptariamuoju laikotarpiu išliko du išsamūs šaltiniai, kurie leidžia susidaryti 

daug išsamesnį vaizdą apie Vilniaus miesto posesijų gyventojus ir jų amatus. Ankstyviausiu 

laikytinas 1677 m. pagalvės mokesčio mokėtojų surašymas, kuris apima kone 315 Vilniaus 

miesto magistrato jurisdikos posesijų93. Jame surašyti ne tik savininkai, jų vaikai ir giminaičiai, 

tačiau ir visi kiti gyventojai (be žydų) – nuomininkai. Miesto sienų ribose esančiose keturiose 

kvartaluose (kvarteruose) apmokestinti 2453 gyventojai (likusiose dviejose už sienos ribų 

apmokestinti dar 2446 gyventojai). Sienų ribose apmokestinta virš 670 amatininkų ir įvairių kitų 

profesijų asmenys (be padienių darbininkų, tarnų ir pan.). Daugiausia buvo virėjų – apie 90, 

smulkių prekeivių - apie 90, siuvėjų – apie 70, batsiuvių – apie 60, smuklininkų – apie 60. Kitų 

                                                           
92 Žiūrėti brėžinius nr. 16-24. 

93 LVIA, f. 458, ap. 1, b. 33. 



37 

 

profesijų atstovų apmokestinta mažiau: kepurininkai – apie 30, auksakalių - apie 20, kailiadirbių 

– apie 20, šaltkalvių – 16, kalvių, ginklakalių ir druskių – po 14. Odminių, kubilių, stiklių, 

šikšnių, salyklininkų, raštininkų, knygrišių, gydytojų, chirurgų, duonkepių, degtindarių, dažytojų, 

dailidžių, balnių, buožininkų, apynininkų, aludarių ir kitų skaičius nesiekė ir dešimties.  

Daugiausia amatininkų telkėsi aplink Rotušės aikštę, taip pat didesnė koncentracija 

pastebima Rudininkų ir Stiklių gatvių apylinkėse. Galime atkreipti dėmesį, kad M. Paknio atlikta 

1636 m. Vilniaus posesijų analizė neleido išskirti atskirų amatų susitelkimo vietų, todėl buvo 

konstatuota, kad Vilniaus meistrai neturėjo tendencijos telktis vienoje vietoje94. Visgi, vėlesnių 

šaltinių analizė rodo ką kitą. Štai, išskirtine auksakalių susitelkimo vieta buvo Stiklių gatvės 

rajone. Siuvėjų buvo kiekvienoje gatvėje, tačiau daugiausia telkėsi aplink Rotušės aikštę. 

Batsiuviai taip pat buvo plačiai pasklidę, tačiau didesnė koncentracija stebima aplink Rotušę ir 

Vokiečių gatvėje. Kepurininkai telkėsi rytinėje Rotušės aikštės pusėje (čia išskirtinos dvi 

posesijos, t.y., nr. 45 – joje darbavosi 3, o posesijoje nr. 46 – 4 meistrai) ir Vokiečių gatvėje. 

Šaltkalviai telkėsi išskirtinai dabartinėje Gaono, Šv. Ignoto ir Dominikonų gatvių rajone. Čia pat 

darbavosi daugiau ginklakalių ir buožininkų, jų būta ir Rudininkų gatvėje. Druskiai telkėsi 

vakarinėje Rotušės aikštės pusėje ir Rudininkų gatvėje. Rudininkų gatvė buvo ir šikšnių 

koncentravimosi vieta. Smulkių prekeivių buvo visose gatvėse, tačiau daugiausia aplink Rotušę 

ir Aušros vartų gatvėje. Smuklininkų buvo irgi visur, bet daugiausia telkėsi aplink Rotušę, 

Vokiečių ir Pilies gatvėse. Panaši situacija buvo ir su virėjais. Kailiadirbiai, kalviai, kubiliai, 

stikliai, salyklininkai, dailidės ir kiti neturėjo koncentruotos vietos ir darbavosi plačiai pasklidę 

visame mieste. 

Palyginimui, 1677 m. duomenimis priemiestyje situacija gerokai skyrėsi. Čia dominavo 

mėsininkai (apie 80) ir salyklininkai (apie 60), kurių miesto sienų ribose neapmokestinta nei 

vieno. Dažytojų buvo apie 40, odminių apie 30, dailidžių ir druskių po tiek pat, tymininkų 20 – 

miesto centrinėje dalyje jų buvo vos po kelis (tymininkų visai nebuvo). Tačiau priemiestyje 

gerokai mažiau buvo smuklininkų (15), siuvėjų (17) ir batsiuvių (11), kurie telkėsi centrinėje 

miesto dalyje. 

                                                           
94 M. Paknys, Vilniaus miestas ir miestiečiai 1636..., p.49. 



38 

 

Kitas, nors ir ne toks išsamus, buvo 1702 m. surašymas95. Skyrėsi tuo, kad jame neįvardinti 

amatininkų šeimos nariai. Iš viso miesto sienų ribose įvardinami 353 amatininkai ir įvairių 

profesijų asmenys. Daugiausia buvo batsiuvių (71) ir siuvėjų (53), kepurininkų (21) ir smulkių 

prekeivių (20). Mažiau ginklakalių (10), šikšnių (8), šaltkalvių (7) ir druskių (5). Kiti pavieniai: 

kubiliai, odminiai, apynininkai, duonkepiai, dailidės, chirurgai ar barzdaskučiai, gydytojai, 

cukrainininkas, spaustuvininkai, knygrišiai, vežikai, puodžiai, šukų ir gaubtų gamintojai, katiliai, 

kailiadirbiai, pirtininkai, styginių instrumentų gamintojai, mūrininkai, vargonininkai, šarvų ir 

diržų gamintojai, mėsininkai, pirštininkai, tymininkai, sūrininkai, salyklininkai, račiai, audėjai, 

laikrodininkai, muzikantai. 

1702 m. amatininkų išsidėstymas nebuvo tolygus, tačiau galime išskirti kai kurių 

amatininkų susitelkimo vietas. Štai auksakalių susitelkimo vieta buvo dabartinėje Stiklių gatvėje. 

Rudininkų g. telkė metalurgijos atstovus – čia gyveno ir darbavosi šaltkalviai, ginklakaliai ir 

peilininkai. Siuvėjai buvo susitelkę dviejose vietose – toje pačioje Rudininkų gatvėje ir aplink 

Rotušę. Rotušės turgaus aikštę juosiantys namai buvo skirtingų amatininkų traukos centru. 

Staliai buvo gana išsibarstę, bet didesnis susitelkimas stebimas aplink Rotušę. Čia pat telkėsi 

druskiai ir siuvėjai. Kita pastarųjų susibūrimo vieta buvo Rudininkų gatvėje. Batsiuvių būta 

gausu visame mieste, tačiau didžiausios susitelkimo vietos buvo Rudininkų, Subačiaus, Arklių, 

Stiklių gatvėse, dabartinės Vokiečių gatvės pradžioje ir aplink Rotušę. Šikšniai susitelkę 

dabartinėje Stiklių gatvėje. Kepurininkai labai išsibarstę, bet daugiau galime surasime Arklių 

gatvėje. Smulkūs prekeiviai telkėsi tarp Rotušės ir Aušros vartų esančiose posesijose. Kiti 

pavieniai meistrai buvo pasklidę visame mieste.  

Verta atkreipti dėmesį ir į amatininkų tankumą miesto sienų ribose. Kaip jau minėjome, 

353 amatininkai telkėsi 192 miesto jurisdikai priklausančiuose namuose (didžioji dalis 

mūrnamiai), kurie sudarė 4 kvarteras. Magistratui priklausė dar 2 kvarteros už gynybinės sienos 

ribų, kuriose buvo 236 namai (beveik visi mediniai). Čia pažymėti 273 amatininkai, iš jų 92 buvo 

namų savininkai. Skaičiai rodo, kad centrinėje miesto dalyje amatininkų tankumas buvo kur kas 

didesnis nei priemiestyje. Galime matyti ir aiškų profesinį pasiskirstymą. Štai sienų ribose pačios 

gausiausios amatininkų grupės - batsiuviai (71) ir siuvėjai (53) – nebuvo linkę vystyti veiklą 

toliau nuo miesto sienos. Čia batsiuvių buvo vos 15, o siuvėjų tik 8. Taip pat ir metalurgijos 

                                                           
95 LVIA, f.458, ap.1, b.58. 



39 

 

atstovai (kalviai, ginklakaliai, šaltkalviai, peilių ir šarvų gamintojai) nežiūrint į darbą su ugnimi, 

buvo labiau linkę darbuotis centrinėje miesto dalyje, čia jų suskaičiuota virš 40, o už sienos ribų 

– 17. Taip pat už sienos ribų nematyti nei vieno auksakalio. Tačiau čia išskirtinai telkėsi 

salyklininkai (46) ir mėsininkai (22), kurių miesto centrinėje dalyje būta vos po kelis. Kai kurių 

profesijų atstovų miesto centrinėje dalyje iš vis nebūta, pvz., odminių ir tymininkų, kurie nors ir 

negausiai, darbavosi už sienos.  

Lyginant 1677 ir 1702 m. surašymus stebime didelius pokyčius. 1702 m. apmokestintų 

amatininkų skaičius sumažėjo kone dvigubai. Atkreipsime dėmesį į posesijų skaičių, kurių XVIII 

a. pradžioje sumažėjo kone šimtu. Skaičius atrodo drastiškas, tačiau čia nėra praleistas koks nors 

rajonas, ar kokia nors gatvė. 1677 m. surašyta kur kas daugiau medinių namų nei 1702 m. 

Stiklių, Dominikonų, Trakų gatvių ir Šv. Mikalojaus bažnyčios rajonuose, tačiau juose nebuvo 

gausu amatininkų, kurie galėtų lemti tokį didelį amatininkų skaičiaus skirtumą. 1702 m. nėra 

minimi (ar tiesiog nebuvo apmokestinti) smuklininkai ir virėjai, kurių 1677 m. buvo labai gausu. 

Nepaisant įvairių išlygų, galime matyti amatininkų sumažėjimą Vilniaus mieste XVIII a. 

pradžioje. Stebime, kad 1702 m. siuvėjų ir kepurininkų skaičius išliko beveik toks pat, o 

batsiuvių net šiek tiek pagausėjo, visų kitų amatininkų gerokai sumažėjo. Įvairių amatininkų 

pagrindiniu traukos centru išliko Rotušės aikštė, tačiau 1702 m. be Rotušės aikštės, Vilniuje 

suklestėjo Rudininkų gatvė, kurioje amatininkų užfiksuota daugiau nei 1677 m. Su tuo susijusi ir 

kai kurių amatų susitelkimų vietų kaita. Štai 1677 m. metalurgijos atstovų šaltkalvių ir 

ginklakalių didžiausia susitelkimo vieta buvo Stiklių gatvės apylinkėse, o 1702 m. didžioji jų 

dalis jau Rudininkų gatvėje. Pokyčių būta ir daugiau, pvz., 1677 m. smulkiųjų prekeivių buvo 

itin gausu aplink Rotušę, Pilies ir Aušros gatvėse, 1702 m. jų daugiausia Aušros gatvėje arčiau 

Rotušės. Visa tai liudija apie mieste vykusius svarbius pokyčius ir išlikusias stipriausias 

amatininkų grupes. 

Retoje posesijoje nebuvo prisiglaudęs nuomininkas. 1677 m. gausiausiai amatininkus telkė 

šios posesijos: Karmelitų (posesijos nr. 45) – 18, Ihnatowicziaus (posesijos nr. 46) – 18 

Haliaszowska (posesijos nr. 197) – 15, Kalowska (posesijos nr. 208) – 11, kitose nebuvo daugiau 

10 amatininkų. 1702 m. gausiausiai apgyvendintos buvo šios: Rudaminowska (posesijos nr. 271) 

– 13, Stroczynskio (posesijos nr. 209) - 13, Sokolowska (posesijos nr. 279) – 9, Karmelitų 

(posesijos nr. 45) – 9 , Ihnatowicziaus (posesijos nr. 46) – 9. Apibendrinant, 1702 m. didžiojoje 



40 

 

dalyje posesijų fiksuojama mažiau amatininkų, o kai kuriose jų visai neliko, pvz., posesijose nr. 

1 ir 3. Tiesa, kai kurios posesijos išgyveno ir pakilimo laikotarpį. Pavyzdžiui, posesijoje 

vadinamojoje Rudaminowska (nr. 271) 1677 m. buvo vos 3 amatininkai, o jau 1702 m. – 13. 

 

Vilniaus miesto jurisdikos96 

Istoriografijoje pasigendama išsamaus Vilniaus miesto jurisdikų problematikos tyrimo. 

XIV a. pab. suteikus Vilniui Magdeburgo teisę, mieste atsirado magistrato, vyskupo ir pilies 

jurisdikos97. Tačiau situacija buvo kur kas sudėtingesnė. Kai kurie istorikai atliko fragmentiškus 

paskaičiavimus, tačiau jų patikimumu galima abejoti98. Aptariamuoju laikotarpiu pagrindinės 

jurisdikos Vilniuje buvo šios: miesto magdeburgijos, Vilniaus vyskupo, Vilniaus kapitulos ir 

stačiatikių Metropolito. Kitos atskiros religinės institucijos (vienuolijos, špitolė ar atskiros 

parapinės bažnyčios) dažniausiai sudarydavo savo atskiras jurisdikas. Taip pat jokiai jurisdikai 

nepriklausė dalis bajorijos namų. Jų namai buvo pavaldūs žemės teismui. Iš privačių asmenų, 

žinoma tik Radvilų jurisdika. Dar galime kalbėti apie pilies jurisdiką, kuriai priklausė pilių 

teritorija ir kelios posesijos mieste, kurios vėliau priskiriamos žemės teismui. Taip pat išskirtinas 

ir žydų getas. 

1636 m. miesto revizija, kurioje buvo surašytos visos posesijos miesto sienos ribose ir 

nurodyta didžiosios dalies juridinė priklausomybė. Magdeburgijos jurisdika buvo pati gausiausia, 

jai priskirti net 474 namai. 1677 m. nurodoma 315 namų. Vėlesniuose sąrašuose skaičius kur kas 

mažesnis, dažniausiai nesiekia 280. Tokio drastiško skirtumo susidarymo priežastys yra kelios. 

Galime išskirti 3 svarbiausias. Visų pirma, 1636 m. pietinėje miesto dalyje esančioje gatvėje tarp 

Visų Šventųjų bažnyčios ir Aušros vartų, palei gynybinę sieną, pažymėta itin daug posesijų, 

kurios per XVII a. vidurio karus buvo sugriautos ir nebeatstatytos (taip pat ir karmelitų 

                                                           
96 Žiūrėti brėžinius nr. 4, 7, 11, 12, 25. 

97 Palyginimui: J. Jurginis, V. Merkys, A. Tautavičius, Vilniaus miesto istorija nuo seniausių laikų iki Spalio 

revoliucijos, Vilnius, 1968, p. 100-102; J. Jurginis, Reakcinis bažnytinių jurisdikų vaidmuo Vilnaius istorijoje // 

Lietuvos istorijos instituto darbai, t.1, 1951, p. 102-115 ir kt.; J. I. Kraszewski, Wilno od początkόw jego do roku 

1750,  t.III, Wilno, 1841, p. 187-200. 

98 Pvz., J. Morzy, Kryzys demograficzny na Litwie i Białorusi w II połowie XVII wieku, Poznań, 1965, p. 193-195. 

Panaudoti 1667 m. surašymo duomenys, kuriame nurodomos visos jurisdikos mieste, tačiau po atliktos archyvinės 

paieškos, toks išsamus sąrašas nebuvo rastas. 



41 

 

vienuolyno ir Šv. Juozapo bažnyčios statyba po 1636 m.). Antra, gana daug posesijų priskirtos 

miesto jurisdikai Vokiečių, Mėsinių ir Žydų gatvėse, nors vėliau jos atsidūrė Vilniaus kahalo 

„jurisdikoje“. Trečia, didžioji dalis Trakų gatvėje esančių posesijų taip pat atsidūrė 

magdeburgijoje, nors vėliau jos priklausė bajorų arba bažnytinėms jurisdikoms. 1636 m. 

surašymo duomenų tikslumu nėra didelio pagrindo abejoti, todėl galime stebėti XVII a. viduryje 

įvykusį magdeburginės jurisdikos „apkarpymą“. Vėliau iki pat XVIII a. pab. ši jurisdika išliko 

gana stabili. Magdeburgijos jurisdika apėmė teritoriją apalink Rotušės aikštę, Aušros vartų, 

Rudininkų, Arklių, Subačiaus, dalį Vokiečių gatvės, Stiklių g. rajoną, Savičiaus gavę ir Šv. 

Mikalojaus bažnyčios rajoną. 

1636 m. Vilniaus kapitulos jurisdikai priklausė 63 namai gynybinės sienos ribose. Didžioji 

dalis posesijų buvo susitelkusios šiaurinėje miesto dalyje Pilies, Bernardinų ir Skapo gatvėse. 

Vėliau Vilniaus kapitulai priklausančių namų skaičius šaltiniuose minimas gerokai mažesnis. 

1690 m. minimi vos 12 dūmų visame mieste ir išskiriama 5 dūmus apimanti „Manvidų 

jurisdika“, kuri iš esmės irgi priklausė kapitulai. 1744 m. surašytame Vilniaus kapitulos 

jurisdikai priklausančių namų inventoriuje99 užfiksuoti 23 namai. O 1790 m. inventoriuje 

pažymėti 14 namų priklausančių kapitulai ir išskirta vadinamoji „Mantvidų jurisdika“ su 6 

posesijomis100. Visi šie sąrašai rodo, kad Vilniaus kapitulos jurisdikai priklausančių namų 

lokalizacija iš esmės sutapo su 1636 m. duomenimis. T.y., užimamas plotas liko toks pat, tik 

sumažėjo posesijų skaičius, kuris paaiškintinas posesijų jungimosi procesu. Pvz., 1790 m. 

pažymėtoje vienoje posesijos nr. 178 teritorijoje tikėtina, kad 1636 m. buvo net 12 atskirų namų; 

posesijos nr. 177 teritorijoje 1636 m. buvo bent 4. Tačiau kaip paaiškinti tokį drastišką posesijų 

skaičiaus pokytį lyginant 1636 ir vėlesnius surašymus? Tikėtina, kad minėtas rajonas išliko 

Vilniaus kapitulos jurisdikcijoje, o vėlesniuose surašymuose tiesiog neminimas. Manytume, kad 

tos posesijos buvo atleistos nuo visų mokesčių, tačiau norint tiksliai atsakyti į šį klausimą, reikia 

išsamesnių posesijų istorijos tyrimų. 

1636 m. Vilniaus vyskupo jurisdikai priklausė 17 posesijų. 1690 m. pažymėtas tik bendras 

jurisdikai priklausančių dūmų skaisčiu - 146, bet nėra aišku, kiek iš jų buvo miesto sienos ribose. 

                                                           
99 MAB F43-22456. 

100 LVIA F458, ap. 1, b. 318.  



42 

 

1753 m. inventoriuje užfiksuoti 63 namai centrinėje miesto dalyje101. Didžioji dalis 

sukoncentruota Šv. Mikalojaus bažnyčios rajone, t.y., dabartinėse Lydos, Šv. Mikalojaus, 

Žemaitijos, Šiaulių ir Ligoninės gatvėse. Čia buvos sukoncentruoti 46 namai. Kita dalis buvo 

sutelkta aplink Vilniaus vyskupo rūmus – 8 posesijos. Trečioji dalis – malūnas ant Vilnios upės 

ir šalia jo esantys 8 mediniai namai (tiksli vieta neidentifikuota). 1790 m. revizijoje Vilniaus 

vyskupo jurisdikai priklausė 50 namų, kurie iš esmės sutapo su XVIII a. vidurio duomenimis. 

Tik čia nepateko minėtas malūnas su aplinkiniais mediniais namais. Lyginant su XVII a. pr. 

duomenimis, Vilniaus vyskupo jurisdika gerokai išaugo. XVIII a. vid. jau matoma posesijų 

koncentracija ne tik aplink Vyskupo rūmus, bet Šv. Mikojaus bažnyčios rajone. Augimas vyko 

magdeburgijos sąskaita, nors nėra tiksliai žinoma, kada ir kodėl įvyko pokyčiai. 

1636 m. revizijoje nėra aiškiai pažymėta stačiatikių metropolito jurisdika. Pažymima, kad 

dalis namų priklausė miesto jurisdikai, tačiau buvo cerkvės žemėje. Visgi, tai reikėtų suprasti 

kaip metropolito jurisdikos išskyrimą, nes šios posesijos niekur kitur nepriskiriamos 

magdeburgijai. Šios posesijos koncentravosi rytinėje Vilniaus miesto dalyje vadinamajame „rusų 

mieste“, dabartinėse Rusų, Literatų, Latako ir Išganytojo gatvėse. Viso metropolijai priskirta 

bemaž 45 posesijos. 1672 m. buvo sudarytas metropolijos jurisdikos žemėlapis102, tačiau aiškiai 

lokalizuoti posesijų nepavyko dėl duomenų fragmentiškumo. Jame pažymėti apie 70 asmenų 

miesto sienų ribose, tačiau tikėtina, kad šis skaičius negali būti prilygintas posesijų ar namų 

skaičiui. Šiame žemėlapyje pažymėti bemaž 8 mūrnamiai. 1690 m. sąraše metropolijos jurisdikai 

priskirta 36 namai (iš jų 10 mūrnamių) Vilniaus miesto sienos ribose. XVIII a. tikslių stačiatikių 

metropolijai priklausančių namų sąrašų nerasta.  

Pilies jurisdika neapsiribojo žemutinės pilies teritorija ir 1636 m. šiai jurisdikai 

priskiriamos 21 posesijos. Didžioji dalis buvo Pilies gatvėje, kitur tik pavienės posesijos. 

Vėlesniuose sąrašuose nesutinkame pilies jurisdikai priklausančių namų esančių už Žemutinės 

pilies teritorijos. 1690 m. pilies jurisdika visai neminima, o dalis posesijų jau priklausė žemės 

teismo arba kahalo jurisdikcijai. Galime manyti, kad palaipsniui dalis pilies jurisdikai 

priklausančių posesijų pakeitė savo statusą. Pvz., 1636 m. posesijos nr. 76 ir nr. 200 priklausė 

                                                           
101 MAB F4-22351. 

102 Собранie древнихъ грамотъ и актовъ городов: Вильны, Ковна, Трокъ, православныхъ монастырей, 

церквей, и ро разнымъ предметамъ, ч. 1, Вильно, 1843, с. LXVI; palyginimui, 1682 m. sąrašas AVAK, t. 20, nr. 

309.  



43 

 

pilies jurisdikai, o 1690 m. jau bajorams. 1636 m. posesija nr. 377 priklausė pilies jurisdikai, o 

1690 m. – kahalui. 

1636 m. žemės teismo jurisdikcijai priklausiusios posesijos įvardintos vos kelios, tačiau 

1690 m.  – net 96. Didžioji dalis minimų namų ar rūmų priklausė aukštiems valstybėms 

pareigūnams, t.y., LDK diduomenės atstovams. Šios posesijos telkėsi daugiausia Pilies, 

Didžiojoje, Vilniaus, Trakų, Šv. Jono, Savičiaus, Rudininkų ir Arklių gatvėse. Sunku pasakyti, 

kokios priežastys lėmė tokį drastišką skaičiaus pokytį. Visu aptariamuoju laikotarpiu stebimas 

didėjantis LDK diduomenės aktyvumas Vilniaus mieste, t. y., vis daugiau namų priklausė 

bajorijos atstovams, statomos arba išplečiamos didikų rezidencijos. Tačiau tai vyko pamažu, 

nebuvo bajorijos kėlimosi į Vilnių „bumo“. Galime manyti, kad tai buvo susiję su tam tikru 

jurisdikų „persigrupavimu“, kuris galėjo vykti XVII a. viduryje. Didikams priklausančios 

posesijos buvo aiškiau atskirtos nuo magdeburgijos ir pilies jurisdikų. Paminėsime, kad bajorijos 

valdų kompleksai paprastai Vilniaus mieste nesudarydavo atskirų jurisdikų. Šaltiniai leidžia 

kalbėti tik apie vieną išimtį – Radvilų. 1690 m. minima jurisdika pavadinimu „Nejburska“ (tuo 

metu savininkė minima Boguslavo Radvilos duktė Ludwika Karolina), kuriai priklausė 65 

dūmai, tačiau visi už Vilniaus gynybinės sienos. Karoliui Stanislovui Radvilai priklausę 2 rūmai 

Didžiojoje ir Traką gatvėse minimi atskirai. O štai 1790 m. privačių jurisdikų sąraše minima 

didiko Vilniaus vaivados Karolio Radvilos jurisdika, kuriai jau priskiriami ir rūmai Trakų 

gatvėje, šalia esantys du mūrnamiai, taip pat Pilies ir Šv. Jonų gatvės sankryžoje esanti posesija 

vadinama „Kardynalia“. Visos kitos Radvilų jurisdikos posesijos buvo už miesto sienos ribų.   

Dažniau nei LDK didikai, atskiras jurisdikas sudarydavo atskirų religinių institucijų 

(vienuolijų, atskirų bažnyčių, špitolės) valdų kompleksai Vilniaus mieste. 1636 m. surašyme 

galime matyti buvus šias jurisdikas: unitų, Šv. Kotrynos bažnyčios (?), Švč. Trejybės cerkvės, 

dominikonų, evangelijų liuteronų, evangelikų reformatų (?), jėzuitų ir pranciškonų. Tiesa, 1677 

m. surašyme miesto jurisdikai priskiriama daug namų, kurie priklausė pranciškonams ir 

dominikonams, tačiau vėliau neminimi (matyt, galutinai priskirti šių vienuolijų jurisdikoms). 

Amžiaus pabaigoje religinių institucijų jurisdikų minima kur kas mažiau: 1690 m. įvardinamos 

tik dominikonų, pranciškonų ir Šv. Marijos Magdalenos špitolės jurisdikos, kitų religinių 

institucijų neminimos. 1748 m. gaisro aprašyme minima Augustijonų jurisdika. 1790 m. sąraše 

sutinkame Šv. Marijos Magdalenos, Pijorų, Bernardinių ir Bazilijonų dizunitų. Taip pat žinome 



44 

 

buvus karmelitų jurisdiką103. Tokie surašymų duomenys palieka daugiau klausimų nei pateikia 

atsakymų. Tikėtina, kad kiekviena atskira bažnytinė institucija turėjo savo atskirą jurisdiką, 

tačiau ji ne visuomet atsispindėjo sąrašuose. Kiekvienu atveju reikalingas papildomas išsamus 

tyrimas.  

Istorijos šaltiniuose atsispindi ir miesto jurisdikos „kova“ dėl posesijų priklausomybės. 

Padūmės sąrašuose nemažai posesijų, kurios nuolat minimos, bet veikiausiai jau priklausė kitai 

jurisdikai. Pvz., 1775 m. Bazilijonų unitų vienuolyno (posesijos nr. 8) teritorija tarsi „praryja“ 

net 8 posesijas. Tačiau nuo pat XVII a. vid. padūmės sąrašuose šios posesijos buvo nuolat 

įrašomos į magdeburgijai priklausančių posesijų tarpą. Pietinėje vienuolynui priklausančios 

posesijos dalyje esančios posesijos turėjo savo pavadinimus pagal buvusių savininkų vardus, 

pvz., „Czarnomachi“, „Bartaszewicza“, „Cybulskiego“ ir pan. Pavartės ir padūmės sąrašai rodo, 

kad bent nuo XVII a. vid. jos jau priklausė Bazilijonams unitams ir pateko į vienuolyno 

ansamblį. Jose jau net nebuvo ir gyvenamųjų namų, o jų teritorijoje buvo įveistas sodas. Visgi, 

ištisą XVII ir XVIII a. magdeburginiuose sąrašuose šios posesijos minimos, nors iš jų mokesčiai 

nebuvo mokami. 1775 ir 1790 m. šios smulkios posesijos iš vienuolyno ansamblio jau 

nebeišskiriamos. Tokių pavyzdžių galime matyti ir daugiau. Štai Koščičų rūmai (posesija nr. 

261) „praryja“ bent 3 magdeburgines posesijas. O Oginskių rūmai (posesijos nr. 270) „praryja“ 4 

magdeburgines posesijas. Šios ir kitos sąrašuose figūruojančios magdeburginės posesijos 

faktiškai buvo prijungtos prie kitų jurisdikų, jose buvę pastatai buvo nugriaunami, tačiau miestas 

neskubėjo atsisakyti savo teisių. Nėra aišku, ar miestas gaudavo kokias nors pajamas iš jų, bet 

matome, kad posesijos perėjimas iš vienos jurisdikos į kitą galėjo trukti kone pusantro amžiaus 

ar net ilgiau. 

Vilniaus mieste savo atskirą „jurisdiką“ arba tiksliau – getą, turėjo ir žydai. Žydų geto 

teritorija buvo tiksliai apibrėžta. Štai 1633 m. jiems buvo leista gyventi gatvėje einančioje nuo 

Šv. Mikalojaus bažnyčios iki Vokiečių g. abiejose pusėse, visoje Žydų ir Mėsinių gatvėse104. 

1636 m. surašymo duomenys rodo, kad šiose gatvėse jiems priklauso vos kelios posesijos, tačiau 

palaipsniui jų ženkliai gausėja. 1690 m. žydams priklausė beveik visos minėtų gatvių posesijos, 

                                                           
103 J. I. Kraszewski, Wilno..., p. 197. 

104 Palyginimui žr.: J. Obst, Rachunki miasta Wilna // Litwa I Ruś, Lipiec-sierpień, Wrzesień 1913, rok II, zeszyt 

VII, VIII, IX, p. 94-95. 



45 

 

išskyrus Šv. Mikalojaus ir Vokiečių gatves (čia tik dalis). Tai rodo gana gerą žydų ekonominį 

pajėgumą. 1690 m. sąraše taip pat pažymėti ir miesto jurisdikai priklausančių posesijų 

nuomininkai žydai. Duomenys liudija, kad jie labai nenutolo nuo jau minėto, teisiškai apibrėžto, 

geto ribų. 1764 m. išliko itin išsamus padūmės mokesčio surašymas, kuriame suregistruoti visi 

Vilniaus miesto žydai105. Jame užfiksuota virš 3000 žydų Vilniaus mieste, kurie turėjo mokėti 

padūmės mokestį. Matome, kad žydų nuosavų posesijų gerokai sumažėja. Tai patvirtina ir XVIII 

a. pab. surašymai - 1775 ir 1790 m. Tačiau 1764 m. žydai jau gyveno kur kas plačiau nei 1690 

m. (reikia atkreipti dėmesį, kad šis surašymas nebuvo toks išsamus, tad reali situacija galėjo būti 

kiek kitokia). Čia matome, kad žydai buvo įsikūrę, ne tik Vokiečių, Žydų ir Mėsinių gatvėse, bet 

jų gausu buvo ir Šv. Mikalojau bažnyčios rajone, dalyje Rudininkų, visoje Stiklių, dalyje 

Vyskupo, Dominikonų ir Trakų gatvėse. Taip pat žydai gyveno ir dviejuose posesijose kitoje 

miesto dalyje. 

Apibendrinant, galime įžvelgti skirtingų jurisdikų tam tikrą persigrupavimą, kuris įvyko 

XVII a. viduryje. Šį laikotarpį galime vadinti svarbiausiu Vilniaus miesto jurisdikų istorijos 

raidoje XVII – XVIII a. Labiausiai buvo „apkarpyta“ miesto jurisdika. Potvaniniai pavartės ir 

padūmės surašymai rodo apie tam tikrą miesto jurisdikos nusistovėjimą, kuri išliko labai 

nepakitusi iki pat XVIII a. pab. Didžiausius pokyčius lyginat su 1636 m. surašymu, matome 

vykus Trakų ir Dominikonų gatvių rajone, kuomet didžioji dalis posesijų priklausė miesto 

jursdikai, o XVII a. antroje pusėje čia jau dominuoja bažnytinių institucijų ir bajorų valdos. 1636 

m. pilies jurisdikos valdos kitoje amžiaus pusėje buvo išdalintos bajorams ir iš esmės pilies 

jurisdikos posesijų pačiame mieste nebeliko. Kitos jurisdikos išliko, formavosi įvairių vienuolijų 

jurisdikos, tačiau visų jų identifikavimui trūksta istorinės medžiagos. Šaltiniai rodo apie vykusią 

ir tolesnę jurisdikų kaitą. Čia geriausiai atsispindi miesto jurisdikai priklausiusių posesijų 

patekimas į bajorų ar bažnytines jurisdikas, o jų tolesnis nenutrūkstamas žymėjimas miestui 

priklausančių posesijų sąrašuose rodė miesto pretenzijas, kurios galėjo tęstis pusantro amžiaus.  

 

 

                                                           
105 LVIA, f. SA, b. 3726. 



46 

 

Mūras, medis ir tušti namai106 

Kada Vilnius tapo mūrinis? Ankstyvųjų mūro liekanų galime rasti bent nuo XIV a. 

Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino, kurio valdymo metu Vilnius patyrė didelių pokyčių, 

pvz., buvo pastatyta mūrinė pilis. Tačiau pats miestas liko medinis tiek, XIV, tiek ir XV a. 1581 

m. Georgo Brauno didžiųjų pasaulio miestų atlase Vilnius apibūdinamas kai iš esmės medinis 

miestas, kuriame prastas išplanavimas, o namai žemi, netvarkingi107. Tiesa, jis pastebi, kad kai 

kurias gatves, Pilies ir Vokiečių, visgi jau puošė ir gražūs mūriniai namai. O štai 1613 m. 

Radvilos Našlaitėlio rūpesčiu sudarytame LDK žemėlapyje, kur trumpai apibūdinamas ir 

Vilnius, pažymėta, skirtingai nuo ankstesnio aprašymo, mieste medinių namų labai mažai ir jie 

stovi nuošalesnėse senamiesčio vietose108. Abu aprašymai nepasižymėjo dideliu tikslumu. 

Archeologiniai ir istoriniai šaltiniai liudija, kad didžiausias mūrinių namų statybos „bumas“ vyko 

būtent XVI a. antroje pusėje, kurio Braunas kažkaip nepastebėjo, ir tęsėsi iki 1610 m. gaisro. 

Vėliau, po amžiaus viduryje įvykusių negandų, vyko nemažai senųjų namų rekonstrukcijų, 

palaipsniui buvo statomi ir nauji mūrnamiai, tačiau didesnis antrasis statybos protrūkis įvyko tik 

XIX a.  

Ankstyviausi patikimi istoriniai duomenys sietini su 1636 m. revizija. Joje minima 717 

posesijų Vilniaus miesto sienos ribose. Čia stovėjo net 450 mūrnamių, kiti buvo mediniai namai. 

Iš esmės, didesnė miesto dalis jau buvo mūrinė, tačiau medinė sudarė virš 35 procentų centrinės 

miesto dalies. Medinių pastatų daugiau buvo palei gynybinę sieną, vakarinėje miesto dalyje 

(žydų gyvenamoje teritorijoje), įvairiuose skersgatviuose, taip pat gausu šiaurinėje dalyje netoli 

Vilniaus katedros, visa kita – mūras. Pagrindinės gatvės – Pilies, Didžiojoje, Vokiečių, 

Dominikonų ir šv. Jono – buvo užstatytos beveik vien mūriniais pastatais. Revizijos duomenimis 

mieste buvo 60 dirbtuvių, 130 parduotuvių ir pan. – suskaičiuoti net pastatuose esantys 

kambariai. Tai kone pats išsamiausias šaltinis apie Vilniaus miesto užstatymą ir pastatus šiuo 

laikotarpiu. Palyginimui 1808 m. plane didžioji miesto dalis yra mūrinė, medinių pastatų vargiai 

suskaičiuotume kokius 10 procentų, gal net mažiau. Daugiausia medinių namų buvo pietrytinėje 

                                                           
106 Žiūrėti brėžinius nr. 26-31. 

107 Dalis aprašymo išversta: Vilniaus miesto istorija..., 1968, p. 149-151. 

108 Ten pat, p. 151. 



47 

 

miesto dalyje Šv. Mikalojaus bažnyčios apylinkėse, kuri išliko tankiausia amatininkų susitelkimo 

vieta Vilniaus senamiestyje – ir labiausiai chaotiška išplanavimo atžvilgiu. 

1645 m. revizija jau ne tokia išsami – pažymėta vos 400 posesijų. Tai nereiškia, kad 

miestas dvigubai sumažėjo. Iš sąrašų dingsta didžioji dalis medinių namų, kurie nebuvo tinkami 

kilmingiems bajorijos atstovams apsistoti. Taip pat nemini ir tie, kurie buvo atleisti nuo šios 

prievolės. Po XVII a. vid. negandų posesijų skaičius sumažėja. Surašymai rodo štai ką: XVII a. 

antroje – XVIII a. pirmoje pusėje posesijų skaičius svyravo tarp 270 ir 280; XVIII a. antroje 

pusėje – buvo apie 300. Galime stebėti, kad nuo XVII a. vidurio Vilniaus miesto sienų ribose 

posesijų skaičius nusistovi ir menkai kinta. Menkus pokyčius lėmė ne tiek, kad miesto 

senamiesčio erdvė buvo perpildyta, tačiau veikiau silpni miestiečių materialiniai resursai. 

Matome, kad XVIII a. miestas buvo pilnas tuščių ar sugriautų mūrnamių, kurie buvo vangiai 

atstatomi.  

1636 m. minimi kone tik 6 tušti namai ar apleisti sklypai Vilniaus mieste. XVII a. antrosios 

pusės pavartės surašymų duomenys fiksuodavo vos vieną tuščią posesiją. Net ankstyvajame 

„potvaniniame“ 1663 pavartės surašyme neužfiksuota nei viena tuščia posesija. Tai gana 

stebėtini duomenys, kadangi jie liudytų apie itin greitą vilniečių atsigavimą po Maskvos 

kariuomenės okupacijos. Galėtume abejoti pavartės surašymų tikslumu, tačiau ir išsamiuose 

1677 m. ir 1690 m. surašymuose užfiksuoti vos po 7 tuščius namus miesto sienų ribose. Tačiau 

situacija ženkliai pakinta nuo XVIII a. pradžios. 1702 m. tarp magdeburgijai priklausančių 

posesijų minima vos viena tuščia posesija, tačiau amžiaus pradžios negandos padaro savo ir jau 

1717 – iš apytiksliai 280 posesijų – 45 buvo tuščios. Toks pat skaičius išliko iki 1730 m. 1740 m. 

jų dar padaugėja – užfiksuotos net 64. Tai buvo tam tikras rekordas, t.y., tuščios posesijos sudarė 

23 procentus visos magdeburginės jurisdikos. 1750 m. šiek tiek sumažėja – 50; 1760, 1768, 1790 

m. – po 35. Kai kurios posesijus tuščios išbuvo kone visą XVIII a. – pvz., Subačiaus g. tokios 

buvo net kelios (nr. 35, 33, 30, 28 ir kt.).  

Tuščių namų skaičiaus tendencijos gerai atspindi miesto raidą. Įdomu tai, kad surašymų 

duomenys byloja apie Vilniaus miesto gyvybingumą XVII a., kuomet Maskvos okupacijos metu 

ištuštėjęs Vilnius, gana greitai atsigavo (bent posesijų apgyvendinimo atžvilgiu). Taip pat galime 

pastebėti, kad XVIII a. vidurio gaisrai, kurie palietė kone visą miestą sienų ribose, neprivertė 

labiau ištuštėti miestą. 1750 m. matomas dar nežymus tuščių posesijų skaičiaus padidėjimas, 



48 

 

tačiau antroje amžiaus pusėje stebimas nuolatinis tuščių posesijų mažėjimas besitęsiantis iki pat 

XVIII a. pabaigos.   

 

Išvados ir rekomendacijos 

Vilniaus pavartės, padūmės ir pagalvės mokestinių surašymų, kartografinių šaltinių bei 

natūrinių (architektūrinių, archeologinių, geologinių) duomenų pagrindu parengta XVII-XVIII a. 

posesijų ir jų savininkų ar nuomotojų duomenų bazė. Ji apima periodą tarp 1636 ir 1790 metų 69 

chronologiniuose pjūviuose. Tai patikimas pagrindas ateities tyrimams Vilniaus XVII-XVIII a. 

gyventojų ir jų nekilnojamo turto nuosavybės tematikoje. 

Apibūdinta Vilniaus erdvinės struktūros raida XVII-XVIII a.: gatvių tinklo ir posesijų 

(sklypų) pokyčiai. Nustatyta, kad gatvių tinklas per nagrinėtą laikotarpį kito nežymiai, jo 

deformacijos yra lokalios ir daugiausia apima siena aptverto miesto periferinę dalį. Tačiau 

posesijų (sklypų) struktūra ir užstatymo morfotipas pasikeitė iš esmės palyginus su XVI a. 

laikotarpiu: stebima valdų ir pastatų stambėjimo tendencija. 

Deja, nepavyko aptikti visų Vilniaus 1566 m. pagalvės ir 1596 m. nekilnojamo turto 

savininkų mokesčių mokėtojų sąrašų, o tik vakarinių priemiesčių (taip vadinamo Rūdninkų arba 

Stepono ir Lūkiškių), kurių pirmasis pasirodė labai vertingas ir infomativus. Todėl XVI a. 

Vilniaus posesijų bei jų gyventojų raida senamiestyje (miesto sienų ribose) lieka neištirta, nes kol 

kas tam neatrasta duomenų. Pagal surastą XVI a. šaltinio nuorašą parengta mokslinė publikacija 

„Vilniaus magistratui pavaldžių Lukiškių priemiesčio ir palivarkų 1566 m. pagalvės ir 1596 m. 

nekilnojamo turto laikytojų mokesčių mokėtojų sąrašai“, kuri bus paskelbta Lietuvos istorijos 

metraštyje. 

Surastų ir suvestų į duomenų bazes 78 įvairaus pobūdžio Vilniaus pavartės, padūmės ir 

pagalvės mokestinių surašymų pagrindu atliktas didžiosios dalies posesijų savininkų socialinės 

padėties nustatymas, kuris leido sudaryti preliminarų miesto sociotopografinį žemėlapį ir 

nustatyti vykusius pokyčius XVII – XVIII a. Nustatytas palaipsninis miestiečių nuosavybės 

mažėjimas, o bajorijos ir bažnytinių institucijų turto didėjimas XVII – XVIII a. I pus., o antroje 

amžiaus pusėje stebimas situacijos nusistovėjimas. Nustatytos amatų koncentravimosi vietos ir jų 

pokyčiai XVII a. II pusėje – XVIII a. pradžioje. Ištirta miestui pavaldžios  ir dalies kitų jurisdikų 



49 

 

lokalizacija ir jų kaita. Stebima magdeburgijos jurisdikos mažėjimo tendencija. Aptartos mūrinių 

ir medinių namų kiekio proporcijos bei apleistų posesijų problematika. Stebimas tuščių posesijų 

gausėjimas XVIII a. pirmoje pusėje. Surinkti duomenys leido įvertinti aptariamuoju laikotarpiu 

miestą palietusių negandų pasekmes, kurios žymiai ryškesnės XVIII a. pradžioje nei po XVII a. 

vidurio. 

Svarbu pabrėžti, kad parengta duomenų bazė nėra galutinė. Joje susisteminta informacija 

nepakankama detaliems viso senamiesčio ir, tuo labiau viso Vilniaus sociotopografijos ir 

erdvinės struktūros tyrimams. Todėl duomenų bazę tikslingą pildyti pasitelkus gausius kol kas 

nepanaudotus miesto pajamų ir išlaidų knygų bei kitus mokestinius šaltinius ir teismų knygose 

esančią medžiagą apie Vilniaus miestiečius ir jų nekilnojamą turtą. Taip pat tikslinga duomenų 

bazę praplėsti erdviniu požiūriu: susisteminti viso miesto, o ne tik siena aptvertos jo dalies 

informaciją apie gyventojų nuosavybę. O atsiradus galimybei ateityje  tikslinga jungti ir 

vėlesnius XIX-XX a. šaltinius. 

Informaciniu požiūriu gynybine siena aptverto Vilniaus senamiesčio teritorija nėra 

lygiavertė. Joje išsiskiria didelis, miesto istorijai svarbus ir rekonstrukcinių požiūriu sudėtingas  

plotas, kuriame dėl įvairių priežasčių iki šiol atlikta labai mažai tyrimų, sunkiai identifikuojamos 

posesijos. Probleminė zona yra tarp buvusios miesto sienos, Vilniaus, Domininkonų, Stiklių, M. 

Antokolskio, ir Rūdninkų gatvių. Rekomenduojame ateityje į ją atkreipti tyrėjų ir paveldosaugos 

specialistų dėmesį. 

 



50 

 

Šaltinių sąrašas 

Vilniaus posesijų duomenų bazė. XVII- XVIII a. padūmės, pavartės surašymai, revizijos. 

 

 

1. 1566 m. Vilniaus Lukiškių priemiesčio pagalvės mokesčio surašymas  - Rusijos valstybinis senųjų aktų 

archyvas (RVSAA), f. 1603, ap. 5, b. 1037, 1038. 

2. 1595 m. Vilniaus Lukiškių priemiesčio nekilnojamo turto (Szosowe) surašymas  - RVSAA, f. 1603, ap. 5, 

b. 1039, 1040 

3. 1636 m. revizija – Paknys M., Vilniaus miestas ir miestiečiai 1636 m.: namai, gyventojai, svečiai, Vilnius, 

2006, p. 85-205, 209-285. 

4. 1645 m. revizija –  Lietuvos valstybinis istorijos archyvas (toliau – LVIA), f. LM, b. 114, l. 793-798. 

5. 1663 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 19, l. 25-32. 

6. 1666 m. pavartė – Акты издаваемые Виленской археографической комиссией для разбора древних 

актов (AVAK), t. XL, p. 66, 74-77. 

7. 1667 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 23, l. 25-31. 

8. 1668 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 24, l. 25-31v. 

9. 1669 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 25, l. 30-36v. 

10. 1670 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 26, l. 25-31v. 

11. 1671 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 27, l. 27-33v. 

12. 1672 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 28, l. 27-33v. 

13. 1673 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 29, l. 27-33. 

14. 1675 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 30, l. 33-38v. 

15. 1676 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 31, l. 33-38v. 

16. 1677 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 32, l. 31-36v. 

17. 1677 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 33, l. 1v-51. 

18. 1678 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 34, l. 31-36v. 

19. 1679 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 35, l. 31-36v. 

20. 1680 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 37, l. 29-35. 

21. 1685 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 42, l. 26v-32. 

22. 1686 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 44, l. 25-31v. 

23. 1687 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 45, l. 25v-30v. 

24. 1688 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 46, l. 24v-28v. 

25. 1689 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 47, l. 25-29. 

26. 1690 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 50, l. 24-28v. 

27. 1690 m. padūmė – Metryka Litewska. Rejestry podymnego WKL Województwo wileńskie 1690 r., 

opracował A. Rachuba, Warszawa, 1989, p. 26-42; AVAK, t. XX, nr. 314 p. 470-481. 

28. 1691 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 53, l. 17-18v. 

29. 1692 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 54, l. 23v-27v. 

30. 1694 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 43, l. 343-347. 

31. 1699 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 55, l. 18v-23. 

32. 1701 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 56, l. 19v-22v. 

33. 1702 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 58, l. 1-17. 

34. 1710-1715 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 4, l. 22-28v. 

35. 1715 m. pavartė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 14, l. 14v-23. 

36. 1717 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 68. 

37. 1718 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 69. 

38. 1721 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 76. 

39. 1725 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 84. 

40. 1728 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 96. 

41. 1730 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 105. 



51 

 

42. 1731 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 109. 

43. 1732 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 112. 

44. 1733 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 114. 

45. 1734 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 120. 

46. 1736 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 124. 

47. 1737 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 130. 

48. 1738 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 133. 

49. 1739 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 135 

50. 1740 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 140. 

51. 1741 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 141. 

52. 1742 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 145. 

53. 1743 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 148. 

54. 1744 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 153. 

55. 1746 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 163. 

56. 1747 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 167. 

57. 1748 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 177. 

58. 1748 ir 1749 m. Vilniaus gaisrų metu sudegusių namų sąrašas – Jachimowicz B.B., Relacya o 

straszliwym upadku Stolecznego miasta Wilenskiego ... funditus spalonego ... dnia 11 Junii Roku 

Panskiego 1748 ir Swiatło okropne w przerażliwym wszystkich serca przeniknieniu przez zawzięty 

pożar, nienagrodzone klęski i szkody miasta Wileńskiego ... roku 1749, dnia 8 junii ..., iš kn.: 

Baliński M., Dawna akademia Wileńska. Próba jej historii od założenia w roku 1579 do 

ostatecznego jej przekształcenia w roku 1803, Petersburg, 1862, p. 469-481, 491-499. 
59. 1750 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 184. 

60. 1751 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 192. 

61. 1752 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 194. 

62. 1753 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 198. 

63. 1754 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 202. 

64. 1755 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 205. 

65. 1757 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 215. 

66. 1758 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 217. 

67. 1759 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 222. 

68. 1760 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 226. 

69. 1761 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 229. 

70. 1762 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 233. 

71. 1763 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 235. 

72. 1764 m. žydų pagalvė – LVIA, f. SA, b. 3726. 

73. 1765 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 242. 

74. 1767 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 247. 

75. 1768 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 250. 

76. 1769 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 254. 

77. 1773 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 260. 

78. 1775 m. padūmė – LVIA, f. 11, ap. 1, b. 635, 636, 674. 

79. 1790 m. padūmė – LVIA, f. 458, ap. 1, b. 317. 

 

Archeologinių, architektūrinių duomenų bazė, pirminis reljefas. 

 

1. Kultūros paveldo centro paveldosaugos biblioteka (toliau – KPCPB), f. 39, ap. 1, b. 412. Vainilaitis, V. 1998 

m. žvalgomieji archeologiniai tyrimai Rotušės a. Ataskaita. Vilnius, 1999. 

2. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 1379. Vainilaitis, V. 1996 m. komunalinių trasų archeologinė priežiūra Vilniuje, 

Savičiaus g. 11. Vilnius, 1997. 



52 

 

3. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 1395.  Gasparavičienė, S., Gudynaitė, B., Katalynas, K. Vilniaus miesto gynybinės 

sienos archeologinių, istorinių ir architektūrinių tyrimų apibendrinimas. Atkarpa tarp Subačiaus vartų ir 

Apvaliojo bokšto. Vilnius, 1998. 

4. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 1396. Gasparavičienė, S., Gudynaitė, B., Katalynas, K. Vilniaus miesto gynybinės 

sienos archeologinių, istorinių ir architektūrinių tyrimų apibendrinimas. Atkarpa tarp Apvaliojo bokšto ir 

Vilniaus vartų. Vilnius, 1998. 

5. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 1901. Girlevičius, L. Gaono g. 8, Vilniuje, 2005 m. atliktų archeologinių tyrinėjimų ir 

žvalgymų ataskaita. Vilnius, 2006. 

6. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 1905. Girlevičius, L. Vilniaus Šv. Kotrynos bažnyčios (G226K 1P) aplinkoje ir 

Benediktinių vienuolyno (G226K P) teritorijoje 2005 m. atliktų archeologinių žvalgymų ataskaita. Vilnius, 

2006. 

7. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 1917. Girlevičius, L. Šiltadaržio g. 6 Vilniuje, 2005 m. atliktų archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 2006. 

8. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2052. Poška, T. Aušros Vartų g. 7 / Arklių g. 18 Vilniuje (buv. Bazilijonų vienuolyno 

teritorija) 2006 m. archeologinių tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2007. 

9. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2062. Daminaitis, V. Vilniaus senojo miesto vietos (1610K1), Didžioji g. 25-4 2006 

m. archeologinių tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2007. 

10. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2104. Kaplūnaitė, I. Vilniaus senojo miesto vietoje (2951), sklype Maironio g. 19, 

2009 m. vykdytų archeologijos žvalgomųjų tyrimų ataskaita. Vilnius, 2012. 

11. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2316. Žukovskis, R. Vilniaus senojo miesto vietos su priemiesčiais (25504), Šventųjų 

Pranciškaus asyžiečio, Bernardino Sieniečio bei Šv. Onos bažnyčių ir bernardinų vienuolyno statinių 

ansamblio (766) teritorijos Vilniaus m. 2011 m. archeologinių žvalgymų ataskaita. Vilnius, 2012. 

12. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2318. Girlevičius, L. Vilniaus senojo miesto su priemiesčiais (25504), Bokšto g. 15 / 

Savičiaus g. 17, 2011 m. atliktų archeologinių žvalgomųjų tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2011. 

13. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2319. Girlevičius, L. Bokšto g. 16, Vilniaus m., Vilniaus senojo miesto vietos su 

priemiesčiais (UK20504) teritorijoje, 2011 m. atliktų žvalgomųjų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 

2012. 

14. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2322. Kvizikevičius, L. Vilniaus senojo miesto su priemiesčiais vietos (25504) 

Didžioji g. 10, T. Kosciuškos g. 11, Rūdninkų g. 11, Užupio g. 22, Pylimo g., Geležinkelio g., Aušros Vartų 

g., Sodų g., Vokiečių g. 13 2011 m. archeologinių žvalgymų ataskaita. Vilnius, 2012. 

15. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2326. Poška, T. Vilniaus senojo miesto vietos su priemiesčiais (25504), Klaipėdos g. 

7b, Vilniaus m., 2011 m. archeologinių tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2012. 

16. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2328. Girlevičius, L. Ligoninės g. 7, Vilniaus m., Vilniaus senojo miesto vietos su 

priemiesčiais (UK25504) teritorijoje, 2011 metais atliktų žvalgomųjų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 

2012. 

17. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2338. Girlevičius, L. Vilniaus sen. m. su priem. (25504), Vilniaus senamiesčio 

(16073) apsaugos zonos, istorinės dalies Naujamiesčio (33653), senųjų kapinių vadinamų Šv. Apaštalų Petro 

ir Povilo, kitaip Saulės kap. (30383) ter. 2011 m. atliktų arch. Žvalgymų ataskaita. Vilnius, 2012. 

18. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2341. Žukovskis, R. Vilniaus senojo miesto vietos su priemiesčiais (25504), Švč. 

Mergelės Marijos ėmimo į dangų bažnyčios (25024) aplinkos, Trakų g. 9/1, Vilniaus m. 2011 m. 

archeologinių tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2012. 

19. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2342. Žukovskis, R. Vilniaus senojo miesto vietos su priemiesčiais (25504) 

teritorijos, Trakų 10 Vilniaus m., 2011 m. archeologinių tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2012. 

20. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2657. Girlevičius, L. Pylimo g. 52, Vilniuje, 2007 m. atliktų archeologinių tyrinėjimų 

ataskaita. Vilnius, 2007-2009. 

21. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2669. Girlevičius, L. Vilniuje Trakų g. 10, 2007 m. atliktų archeologinių tyrinėjimų 

ataskaita. Vilnius, 2007–2009. 

22. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2813. Žukovskis, R. Vilniaus senojo miesto vietoje su priemiesčiais ir urbanistinėje 

teritorijoje (Arklių g. 5, Vilniaus Bernardinų kapinėse, Šv. Dvasios g., ... 2008 metais atliktų žvalgomųjų 

archeologinių tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2009. 

23. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2817. Žukovskis, R. Vilniaus reprezentacinio statinių komplekso 9G277K) teritorijos, 

S. Daukanto a. 3, Universiteto g. 6, Totorių g. 28 Vilniaus m. 2008 m. archeologinių tyrinėjimų (tirti plotai 

27A-C), mokslinė ataskaita. Vilnius, 2009. 

24. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2821. Žukovskis, R. Klaipėdos g. 7, Vilniuje, 2008 metais atliktų žvalgomųjų 

archeologinių tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2009. 



53 

 

25. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2840. Poška, T. Šventaragio g. 2 Vilniuje 2008 m. žvalgomųjų archeologinių tyrimų 

ir archeologinių žvalgymų ataskaita. Vilnius, 2009. 

26. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2843. Žukovskis, R. Trakų g. 10, Vilniuje, 2008–2009 metais atliktų archeologinių 

tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2009. 

27. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2846. Poška, T. Universiteto g. 14 / L. Stuokos-Gucevičiaus g. 2, Vilniuje, 2008 m. 

archeologinių tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2009. 

28. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 2996. Aleksandravičius, S. Geležinkelio g. 39, Šv. Stepono bažnyčios pastato viduje 

Vilniuje, 2009 metais vykdyti archeologiniai tyrimai. Vilnius, 2010. 

29. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 3001. Aleksandravičius, S. Maironio g. 6, 8, 10, Vilniuje (Šventųjų Pranciškaus 

asyžiečio, Bernardino Sieniečio bei Šv. Onos bažnyčių ir Bernardinų vienuolyno ansamblio statinių 

teritorija), 2009 m. atliktų archeologinių tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2010. 

30. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 3013.  Butėnas, E. Vilniaus senojo miesto vietos (2951) Universiteto ir Šventaragio g. 

2009 m. archeologinių tyrinėjimų ataskaita (Universiteto g. atkarpa tarp sankryžos su Šventaragio g. iki 

sankryžos su Gedimino pr. ). Vilnius, 2010. 

31. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 3014. Girlevičius, L. Vilniaus g. 41, Vilniaus mieste, 2009 metais atliktų 

archeologinių tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2010. 

32. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 3153. Žukovskis, R. Trakų g. 6 Vilniuje 2010 metais atliktų archeologinių tyrinėjimų 

ataskaita. Vilnius, 2010. 

33. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 3154. Žukovskis, R. Šv. Mergelės Marijos ėmimo į dangų (Pranciškonų) bažnyčios 

teritorijoje (Trakų g. 9/1, Vilniuje) 2010 metais atliktų archeologinių tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2011. 

34. KPCPB, f. 39, ap. 1, b. 3155. Žukovskis, R. Trakų g. 10, Vilniuje, 2010 metais atliktų archeologinių 

tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2011. 

35. KPCPB, f. 5, ap. 1, b. 977. Lipakovienė, S. Vilnius, 42 kvartalas. Architektūriniai tyrimai. 2 tomas. 2 dalis. 

Gyv. Namų Gorkio 38, 40, 42, Literatų 5, Latako 6/3 architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1978. 

36. KPCPB, f. 5, ap. 1, b. 1241. Spudas, V. Vilnius, Muziejaus 2. Dalies parodų rūmų interjeriniai rūsiai. 

Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1979. 

37. KPCPB, f. 5, ap. 1, b. 2053. Juknevičienė. Vilnius, L. Giros 41. Teatro ir muzikos muziejus. Architektūriniai 

tyrimai. Priešprojektiniai darbai. Vilnius, 1981. 

38. KPCPB, f. 5, ap. 3, b. 694.  Misiūkaitė, D. Žemės kasimo darbų Vilniuje Didžiojoje g. 47 (buv. Gorkio g. 71) 

archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. 2 etapas. Vilnius, 1988. 

39. KPCPB, f. 6, ap. 1, s. v. 14939. Kazlauskienė, D. Švč. Mergelės Marijos Dangun Ėmimo (pranciškonų) 

bažnyčia. Atr 64A. Trakų g. 9, Vilnius. Architektūriniai tyrimai. Rūsio istorinė stilistinė kartograma. M 

1:100. Vilnius. 

 

40. Lietuvos istorijos instituto archyvas (toliau – LIIA), f. 1, b. 472. Bešėnienė, D. Teritorijos tarp Stiklių g. Ir 

Stiklių skg. žvalgomųjų archeologinių tyrimų ir žemės kasimo darbų priežiūros bei fiksacijos ataskaita. 

Vilnius, 1978. 

41. LIIA, f. 1, b. 480. Markelevičius, J. "Vaizdo" spaustuvės buitinio korpuso statyba. Žemės darbų 

archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1978. 

42. LIIA, f. 1, b. 481. Tebelškis, P. Tranšėjos, iškastos pastato Giedrio g. Nr. 16 kieme archeologinės fiksacijos 

darbų ataskaita. Vilnius, 1978. 

43. LIIA, f. 1, b. 526. Bešėnienė, D. Vilniaus senamiesčio 26 kvartalo (Giedrio 8) archeologinių tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 1976. 

44. LIIA, f. 1, b. 568. Jučienė, I. Vilniaus m. Lydos g. 3 teritorijoje žemės kasimo darbų archeologinės priežiūros 

ataskaita. Vilnius, 1975. 

45. LIIA, f. 1, b. 572. Jučienė, I., Jurkštas, J. 1975 m. LTSR Dailės instituto pastatų (buv. Bernardinų 

vienuolynas) archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1977. 

46. LIIA, f. 1, b. 574. Markelevičius, J. Geologinių šurfų, kastų prie buv. Šv. Ignoto bažnyčios ir vienuolyno 

ansamblio (AtV 26) Vilniuje, Giedrio g. 4/3 archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1977. 

47. LIIA, f. 1, b. 642. Tebelškis, P. Žemės kasimo darbų, vykdytų pastato Stiklių g. Nr. 7 remonto restauracijos 

metu, archeologinės priežiūros ir fiksacijos darbų ataskaita. Vilnius, 1979. 

48. LIIA, f. 1, b. 644. Patkauskas, S. Archeologinės priežiūros ir fiksacijos darbų Vilniuje, Gorkio 46 ataskaita. 

Vilnius, 1978. 

49. LIIA, f. 1, b. 645. Tebelškis, P. Geologinių šurfų kasimo Vilniuje, prie pastato Gorkio g. Nr. 14 

archeologinės priežiūros darbų ataskaita. Vilnius, 1978. 

50. LIIA, f. 1, b. 647. Patkauskas, S. Archeologinių tyrimų Vilniuje, Universiteto 1/2 ataskaita. Vilnius, 1979. 



54 

 

51. LIIA, f. 1, b. 649. Dzikas, L. Vilniaus universiteto kiemuose vykdytų mechanizuotų žemės darbų 

archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1979. 

52. LIIA, f. 1, b. 650. Tebelškis, P. Magistralinių šiluminių tinklų tiesimo į Paupio Rasų rajonus IV VI statybos 

etapo žemės kasimo darbų archeologinės priežiūros ir fiksacijos darbų ataskaita. Vilnius, 1979. 

53. LIIA, f. 1, b. 705. Vaitkevičius, G. 1979m.,Vilniaus m. Gorkio 72 A. Vienuolio vid. mokyklos būsimo 

priestato teritorijoje vykdytų mechanizuotų žemės darbų archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita 

Vilnius 1979. Vilnius, 1979. 

54. LIIA, f. 1, b. 710. Tebelškis, P. Spaustuvės "Vaizdas" Vilniuje, Strazdelio g. 1 kultūrinis buitinis korpusas. 

Lietaus kanalizacijos tranšėjos kasimo archeologinės priežiūros ir fiksacijos darbų ataskaita. Vilnius, 1979. 

55. LIIA, f. 1, b. 714. Staskonytė. 1978 m. Vilniaus m. Bernardinų bažnyčios teritorijoje (Tiesos g. 8) vykdytų 

geologinių archeologinių tyrimų archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1980. 

56. LIIA, f. 1, b. 715. Lisanka, A. 1978 m. Vilniaus m. B. Sruogos 3 Ryšininkų kultūros namų teritorijoje 

vykdytų inžinerinių geologinių tyrimų archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1980. 

57. LIIA, f. 1, b. 717. Tebelškis, P. Tranšėjos, iškastos šiluminiams tinklams pakloti pastato Bokšto g. 8, 10 

kieme, archeologinės priežiūros ir fiksacijos darbų ataskaita. Vilnius, 1980. 

58. LIIA, f. 1, b. 720. Tebelškis, P. Magistralinių šiluminių tinklų atatybos darbų Muziejaus - Bokšto g. 

archeologinės priežiūros ir fiksacijos darbų ataskaita. Vilnius, 1978. 

59. LIIA, f. 1, b. 721. Tebelškis, P. Gyvenamojo pastato Vilniuje, Šiaulių g. 3 kapitalinis remontas. Žemės 

kasimo darbų archeologinės priežiūros ir fiksacijos darbų ataskaita. Vilnius, 1979. 

60. LIIA, f. 1, b. 722. Lisanka, A. 1976–1977 m. Vilniaus m. Universiteto kiemuose vykdytų inžinerinių 

geologinių žemės darbų archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1979. 

61. LIIA, f. 1, b. 723. Lisanka, A. Vilniaus Universiteto kiemuose vykdytų mechanizuotų žemės darbų 

archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita, II dalis. Vilnius, 1979. 

62. LIIA, f. 1, b. 724. Lasavickas, S. 1979 m. Pirminių architektūrinių ir archeologinių tyrimų, vykdytų Vilniuje 

senamiesčio kvart. Nr. 45 Siaurojoj g. buv. namo Nr. 6 sklype. Vilnius, 1979. 

63. LIIA, f. 1, b. 830, 830 a, 830 b.  Lisanka, A., Vaitkevičius, G. 1980 m. Vilniuje Siaurosios 6 8 (A. Vienuolio 

v. m. priestatas) teritorijoje vykdytų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1981. 

64. LIIA, f. 1, b. 831. Bešėnienė, D. LTSR Valstybinio dailės instituto Tiesos 4, 6 archeologinių tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 1980. 

65. LIIA, f. 1, b. 832. Jučienė, I., Jurkštas, J. Vilnius, buv. Subačiaus vartų bokštas 1974 m. Žemės darbų 

archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1979. 

66. LIIA, f. 1, b. 833. Lisanka, A. 1979 m. Vilniaus m. Žemaitijos 8/11 vykdytų archeologinių tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 1981. 

67. LIIA, f. 1, b. 834. Jankauskas, A. 1980 m. Vilniaus m. Žemaitijos 8/11 vykdytų archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1981. 

68. LIIA, f. 1, b. 835. Gendrėnas, G. Vilnius, L. Giros g-vė Nr. 41. Kastų geologinių šurfų archeologinės 

priežiūros ataskaita. Vilnius, 1980. 

69. LIIA, f. 1, b. 836. Tebelškis, P. "Bočių" restorano Vilniuje, Giedrio g. 4/3 1980 m. vykdytų archeologinių 

tyrimų ataskaita. Vilnius, 1980. 

70. LIIA, f. 1, b. 837. Tebelškis, P. Vilnius, Garelio gt. 14 16. Gyv. namo kap. remontas. Žemės kasimo darbų 

archeologinės priežiūros ir fiksacijos darbų ataskaita. Vilnius, 1980. 

71. LIIA, f. 1, b. 845. Jučienė, I. Vilniaus Valstybinis Universitetas, Tallat Kelpšos 13. 1975 m. Žemės darbų 

inžinerinių geologinių tyrimų priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1979. 

72. LIIA, f. 1, b. 847. Jučienė, I. Vilnius, buv. Bonifratrų arba Kryžiaus bažnyčia. 1974 m. Žemės darbų 

archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1979. 

73. LIIA, f. 1, b. 849. Tebelškis, P. Skvero Vilniuje, Jacenevičiaus Gorkio g. Kampe sutvarkymas. Tranšėjos 

lietaus kanalizacijai žemės kasimo darbų archeologinės priežiūros ir fiksacijos darbų ataskaita (I etapas). 

Vilnius, 1981. 

74. LIIA, f. 1, b. 851. Vaitkevičius, G. Bokšto 6 vykdytų inžinerinių geologinių šurfų archeologinės priežiūros ir 

fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1981. 

75. LIIA, f. 1, b. 857. Patkauskas, S. 16 butų gyvenamas namas Vilniuje, Ligoninės g. 6. Archeologinės 

priežiūros geologinių inžinerinių tyrimų metu ataskaita. Vilnius, 1981. 

76. LIIA, f. 1, b. 859. Vaitkevičius, G. 1981 m. Gorkio g. Nr. 67 vykdytų inžinerinių geologinių šurfų 

archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1981. 

77. LIIA, f. 1, b. 861. Tebelškis, P. Vandentiekio ir kanalizacijos tranšėjų kasimo Vilniuje, prie pastato Lazdynų 

Pelėdos g. Nr. 5 archeologinės priežiūros ir fiksacijos darbų ataskaita. Vilnius, 1981. 



55 

 

78. LIIA, f. 1, b. 885. Jučienė, I. 1983 Vilniaus senamiesčio 58 kvartalo žvalgomųjų archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius 1983. Vilnius, 1983. 

79. LIIA, f. 1, b. 886. Dzikas, L. Kiemo Pionierių gatvėje Nr.4,6 archeologinių tyrinėjimų 1980 m. ataskaita. 

Vilnius, 1981. 

80. LIIA, f. 1, b. 887. Gendrėnas, G. Vilnius. Tiesos g. 12. Slėptuvei iškastoje duobėje atliktų archeologinių 

tyrimų ir žemės darbų, susijusių su komunikacijų tiesimu, archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1980. 

81. LIIA, f. 1, b. 888. Dzikas, L. Artezinio gręžinio (Vilnius, Tiesos 12) avarijos vietoje vykdytų mechanizuotų 

žemės kasimo darbų archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1980. 

82. LIIA, f. 1, b. 889. Staskonytė, V. Žemės kasimo ir rūsių valymo darbų rekonstruojamo pastato Vilniuje, 

Čaikovskio g vėje Nr. 3/6 archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1981. 

83. LIIA, f. 1, b. 891. Staskonytė, V. Žemės kasimo darbų būsimo Vidaus Reikalų Ministerijos priestato vietoje 

archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1981. 

84. LIIA, f. 1, b. 893. Gendrėnas, G. Gorkio ir Latako g-vių 1980 m. kampe vykdytų mechanizuotų darbų, 

susijusių su Dailės instituto bendrabučio statyba, archeologinės architektūrinės priežiūros duomenys. Vilnius, 

1981. 

85. LIIA, f. 1, b. 894 . Tebelškis, P. Vilnius, Bokšto g. 10 archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1980. 

86. LIIA, f. 1, b. 895. Tebelškis, P. Šurfų, iškastų prie Bernardinų bažnyčios ir Onos bažnyčios koplyčios rūsyje, 

archeologinės priežiūros ir fiksacijos darbų ataskaita. Vilnius, 1980. 

87. LIIA, f. 1, b. 896. Patkauskas, S. Pastato Vilniuje, L. Giros g. Nr. 39/6 1981 m. žvalgomųjų archeologinių 

tyrimų ataskaita. Vilnius, 1981. 

88. LIIA, f. 1, b. 940. Katalynas, K. 1979–1981 m. Vilniuje Subačiaus 1, 3, 5 ir Gorkio 86 vykdytų 

mechanizuotų žemės darbų archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1982. 

89. LIIA, f. 1, b. 942. Lisanka, A. 1980–1981 m. Vilniuje (Universiteto 2/18 kieme ir rūsiuose) vykdytų 

inžinerinių geologinių tyrimų archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1982. 

90. LIIA, f. 1, b. 943. Vaitkevičius, G. 1981 m. Vilniaus m. Būgos g. Nr. 3 ir Komjaunimo g. Nr. 30 inžinerinių 

geologinių šurfų archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1981. 

91. LIIA, f. 1, b. 944. Vaitkevičius, G. 1981–1982 m. Vilniaus senamiesčio 43 kvartale vykdytų inžinerinių 

geologinių šurfų archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1982. 

92. LIIA, f. 1, b. 957. Jankauskas, A. 1981 m. Vilniaus m. Kėdainių, Lydos, Komjaunimo gatvių kampe vykdytų 

archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1982. 

93. LIIA, f. 1, b. 959. Račkauskas, V. Vilnius, pastatai Kretingos g. 7 9. Žemės darbų archeologinės priežiūros 

ataskaita. Vilnius, 1982. 

94. LIIA, f. 1, b. 962. Ušinskas, V. 1981 m. Vilniuje, 61 kvartalo skvere, esančiame Ašmenos Mėsinių g-vių 

kampe, vykdytų žvalgomųjų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1982. 

95. LIIA, f. 1, b. 963. Katalynas, K., Gednrėnas, G. 1980 ir 1981 metais Vilniuje, Vito g. 7, 9 vykdytų 

žvalgomųjų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1982. 

96. LIIA, f. 1, b. 1013. Juodagalvis, V. Gyvenamųjų namų Vilniuje Labdarių 2, 4, J. Paleckio 7, 9, Liejyklos 11 

inžinierinių geologinių tyrimų archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1983. 

97. LIIA, f. 1, b. 1016. Ušinskas, V. Geologinių šurfų, iškastų Vilniaus 32 me kvartale, archeologinės priežiūros 

darbų ataskaita (I darbų etapas). Vilnius, 1983. 

98. LIIA, f. 1, b. 1017. Gendrėnas, G. Vilnius. 1982 m. Odos galanterijos fabrikas Jacenevičiaus g. Nr. 3 Žemės 

darbų, tiesiant inžinerines komunikacijas, archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1983. 

99. LIIA, f. 1, b. 1038. Grišinas, V. Vilniuje, Pilies skg. 4 vykdytų mechanizuotų žemės darbų archeologinės 

priežiūros ataskaita. Vilnius, 1983. 

100. LIIA, f. 1, b. 1039. Grišinas, V. Vilnius. Gyvenamasis namas Latako g. Nr. 3. Geologinių tyrimų 

archeologinė priežiūra. Vilnius, 1982. 

101. LIIA, f. 1, b. 1040. Vaitkevičius, G. Kvartalas dujotiekiui Subačiaus Bokšto Birštono g. Subačiaus g. 5/7 

žvalgomųjų archeologinių architektūrinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1983. 

102. LIIA, f. 1, b. 1042. Vaitkevičius, G. Inžinerinių geologinių šurfų Prekybos technikume S. Žuko gt. 2/28 

archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1983. 

103. LIIA, f. 1, b. 1060. Katalynas, K. 1982 m. Vilniuje, J.Garelio g. 6 / K.Giedrio g. 11 vykdytų archeologinių 

tyrinėjimų ataskaita (I dalis). Vilnius, 1983. 

104. LIIA, f. 1, b. 1060 b. Katalynas, K. Vilniuje, J. Garelio g. 6 / K. Giedrio g. 11 (buv. Domininkonų 

vienuolyne) vykdytų archeologinių tyrinėjimų ataskaita. III dalis. Vilnius, 1983. 

105. LIIA, f. 1, b. 1071. Patkauskas, S. Archeologinių tyrimų Vilniaus senamiestyje, Žemaitijos g. 6 ataskaita. 

Vilnius, 1983. 



56 

 

106. LIIA, f. 1, b. 1072. Ušinskas, V. Šv. Dvasios vienuolyno, Vilniuje, žvalgomųjų archeologinių tyrimų 1982 

metais ataskaita. Vilnius, 1983. 

107. LIIA, f. 1, b. 1073. Patkauskas, S. Skvero Tiesos g. Vilniuje sutvarkymo darbų archeologinės priežiūros 

ataskaita. Vilnius, 1983. 

108. LIIA, f. 1, b. 1075. Ušinskas, V. LIMTI objekto Vilniuje, Giedrio g. 6 korpuso "F" statybos zonoje atliktų 

žemės kasimo darbų 1982 m. Archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1983. 

109. LIIA, f. 1, b. 1076. Gendrėnas, G. K. Giedrio gatvė Nr. 6. Mechanizuotų žemės darbų archeologinės 

priežiūros ataskaita. Vilnius, 1983. 

110. LIIA, f. 1, b. 1077. Ušinskas, V. LIMTI objekto Vilniuje, K. Giedrio g. 8 žemės darbų 1 etapo archeologinės 

priežiūros ataskaita. Vilnius, 1982. 

111. LIIA, f. 1, b. 1110. Gendrėnas, G. Objekte Trakų g. Nr. 3 žemės kasimo darbų archeologinės priežiūros ir 

fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1984. 

112. LIIA, f. 1, b. 1112. Vaitkevičius, G. 1983 m. slėptuvės Bokšto 10 šiluminės trasos tiesimo žemės darbų 

archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1983. 

113. LIIA, f. 1, b. 1114. Vaitkevičius, G. Vilnius, Gorkio 72, archeologinė priežiūra. Vilnius, 1984. 

114. LIIA, f. 1, b. 1115. Vaitkevičius, G. 1983 m. Mechanizuotų žemės kasimo darbų viešbučio "Astorija" 

(Gorkio 59) archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1984. 

115. LIIA, f. 1, b. 1116. Patkauskas, S. Vilnius, Gorkio g-vė dujotiekio archeologinė priežiūra 1983 m. Vilnius, 

1983. 

116. LIIA, f. 1, b. 1117. Tebelškis, P. Vilnius, 32 kvartalas, geologiniai šurfai. 1982 m. Vilnius. 

117. LIIA, f. 1, b. 1341. Katalynas, K. 1986–1987 m. Archeologinės priežiūros ir archeologinių tyrimų Vilniuje, 

M. Gorkio g. R. 66, 68 (Didžioji g. Nr. 24, 26) ataskaita. I dalis. Vilnius, 1988. 

118. LIIA, f. 1, b. 1345. Lisanka, A. 1987 m. Buv. Vilniaus Žemutinės pilies Vrublevskio 3 (pastatų pritaikymas 

istoriniam ir etnografiniam muziejui) teritorijoje vykdytų architektūrinių archeologinių tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 1987. 

119. LIIA, f. 1, b. 1346. Lisanka, A. 1986 m. buv. Vilniaus Žemutinės pilies Vrublevskio 3 pastatų pritaikymo 

Istorijos ir etnografijos muziejui teritorijoje vykdytų architektūrinių-archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 

1987. 

120. LIIA, f. 1, b. 1347. Lisanka, A. 1987 m. Buv. Vilniaus Žemutinės pilies Vrublevskio 3 (pastatų pritaikymas 

istoriniam ir etnografiniam muziejui) teritorijoje vykdytų architektūrinių archeologinių tyrimų brėžiniai. I 

dalis. Vilnius, 1987. 

121. LIIA, f. 1, b. 1348. Lisanka, A. 1986 m. buv Vilniaus Žemutinės pilies Vrublevskio 3 (pastatų pritaikymo 

Istorijos ir etnografijos muziejui) teritorijoje vykdytų architektūrinių-archeologinių tyrimų ataskaita. II dalis - 

architektūrinių elementų apmatavimai. Vilnius, 1987. 

122. LIIA, f. 1, b. 1357. Grišinas, V. 1987. Vilnius, Garelio g. 4 pastato išplėtimas. Archeologinių tyrimų ataskaita 

(I tomas). Vilnius, 1988. 

123. LIIA, f. 1, b. 1359. Lisanka, A. Vilniaus viešosios A. Mickevičiaus bibliotekos kiemo archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1988. 

124. LIIA, f. 1, b. 1363. Lisanka, A. Vilnius, LIMTI su informacinių paslaugų firma ir kopijavimo dauginimo 

baze Giedrio g. Nr. 6 žemės darbų, kasant tranšėją inž komunikacijoms Totorių (buv. J. Paleckio), 

archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1987. 

125. LIIA, f. 1, b. 1364. Misiukaitė, D. M.Gorkio 71 archeologinės priežiūros ir fiksacįjos ataskaita. Vilnius, 

1987. 

126. LIIA, f. 1, b. 1365. Dzikas, L. Kvartalinės šiluminės trasos Liejyklos, L. Stuokos Gucevičiaus ir J. Janonio 

gatvėse archeologinė priežiūra. Spėjamų miesto sienos fragmentų tyrimai L. Stuokos Gucevičiaus gatvėje. 

Ataskaita. Vilnius, 1988. 

127. LIIA, f. 1, b. 1366. Patkauskas, S. Archeologinės priežiūros darbų, vykdytų šiluminės trasos kasimo vietoje 

buv. Tiesos g., ataskaita. Vilnius, 1988. 

128. LIIA, f. 1, b. 1379. Vaitkevičius, G. A. Vienuolio vid. Mokyklos priestato teritorijoje Vilniuje, 45 

senamiesčio kvartale, vykdytų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1988. 

129. LIIA, f. 1, b. 1382. Katalynas, K. Vilnius, M. Gorkio (Pilies, Didžiosios) gv. Kapitalinis remontas. 

Archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1988. 

130. LIIA, f. 1, b. 1383. Patkauskas, S. Archeologinių tyrimų Vilniuje, Rūdininkų 13 1987 metais, ataskaita. 

Vilnius, 1988. 

131. LIIA, f. 1, b. 1384. Raškauskas, V. Magistralinių vandentiekio ir kanalizacijos tinklų Vilniuje, tarp Siaurosios 

ir Bokšto g-vių, žemės darbų archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1988. 



57 

 

132. LIIA, f. 1, b. 1387. Juodagalvis, V., Grišinas, V., Katalynas, K., Vaitkevičius, G., Ušinskas, V. 1983 m. 

Vilniuje, K. Giedrio g. 8 archeologinių tyrimų ir fiksacijos ataskaita t. 2, dalys 1-4, t. 3 dalys 1-3, t. 4 dalys 1-

20. Vilnius, 1984. 

133. LIIA, f. 1, b. 1388. Juodagalvis, V., Grišinas, V., Katalynas, K., Vaitkevičius, G., Ušinskas, V. 1983 m. 

Vilniuje, K. Giedrio g. 8 archeologinių tyrimų ir fiksacijos ataskaita t. 2, dalys 1-4, t. 3 dalys 1-3, t. 4 dalys 1-

20. Vilnius, 1984. 

134. LIIA, f. 1, b. 1389. Vaitkevičius, G. LIMTI informacinių paslaugų firma su kopijavimo baze Vilniuje, K. 

Giedrio g. 8. 1983 m. Archeologinių tyrimų ir fiksacijos ataskaita. T2, d. 3. Vilnius, 1984. 

135. LIIA, f. 1, b. 1415. Lisanka, A. 1984–1985 m. buv. Vilniaus Žemutinės pilies šiaurinio bokšto ir įvažiavimo 

vartų teritorijoje vykdytų archeologinių tyrimų ataskaita. I dalis. Vilnius, 1986. 

136. LIIA, f. 1, b. 1416. Lisanka, A. 1984–1985 m. buv. Vilniaus Žemutinės pilies šiaurinio bokšto ir įvažiavimo 

vartų teritorijoje vykdytų archeologinių tyrimų ataskaita. II dalis. Vilnius, 1986. 

137. LIIA, f. 1, b. 1417. Lisanka, A. Vilniaus Žemutinės pilies sen. arsenalo šiauriniame ir vakariniame korpuse 

(Vrublevskio g. Nr. 3) 1987 m. archeologinių-architektūrinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1987. 

138. LIIA, f. 1, b. 1419. Gendrėnas, G. Tautų draugystės muziejus Vilniuje, Gedimino a. 3. Pirmos eilės lauko 

inžinierinių tinklų žemės darbų archeologinė priežiūra ir tyrimai. Ataskaita I dalis. Vilnius, 1987. 

139. LIIA, f. 1, b. 1420. Vaitkevičius, G. 1987 Buv. pranciškonų vienuolyno Vilniuje, Kretingos 3/6, Trakų 9/1, 

Kėdainių 8/4 teritorijos archeologiniai tyrimai. Ataskaita. Vilnius, 1987. 

140. LIIA, f. 1, b. 1421. Patkauskas, S. Žemės kasimo darbų šiluminės vandentiekio siurblinės statybos zonoje 

Tiesos g. (Bokšto Kūdrų gatvių kampas) archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1987. 

141. LIIA, f. 1, b. 1422. Patkauskas, S. Archeologinių kasinėjimų 1984 m. Vilniuje Tiesos 19 27 (Kūdrų Bokšto g. 

Kampas) termofikacijos vandens siurblinės statybos teritorijoje ataskaita. Vilnius, 1985. 

142. LIIA, f. 1, b. 1423. Patkauskas, S. Žvalgomųjų archeologinių darbų Vilniuje, Tiesos 19 27 (Kūdrų Bokšto g. 

Kampas) ataskaita. Vilnius, 1985. 

143. LIIA, f. 1, b. 1425. Grišinas, V. Gyvenamas namas Vilniuje Gorkio g. 14 16 archeologinės priežiūros ir 

tyrimų ataskaita. Vilnius, 1986. 

144. LIIA, f. 1, b. 1427. Luchtanas, A. Šiluminės trasos į namus Gorkio g je Nr. 38, 40, 42 žemės darbų 

archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1985. 

145. LIIA, f. 1, b. 1428. Juodagalvis, V. Vilnius, 42-as senam. kvart. archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 

1984. 

146. LIIA, f. 1, b. 1430. Grišinas, V. Vilnius, pastato Garelio g. 4 išplėtimas. Archeologinių tyrimų ataskaita. II 

dalis. Vilnius, 1987. 

147. LIIA, f. 1, b. 1432. Gendrėnas, G. Pastatas Garelio gatvėje Nr. 14, 16. Archeologinė žemės darbų priežiūra. 

Ataskaita. I dalis. Vilnius, 1984. 

148. LIIA, f. 1, b. 1435. Ušinskas, V. Archeologiniai tyrimai Vilniuje 1984 metais, K. Giedrio gatvėje Nr. 6. 

Vilnius, 1985. 

149. LIIA, f. 1, b. 1436. Daminaitis, V. Buv. Šv. Kotrynos bažnyčios Vilnius, L. Giros 30/1 archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1987. 

150. LIIA, f. 1, b. 1437. Vaitkevičius, G. Liejyklos 3,5,7, L. Giros 12 14 inžinerinių geologinių šurfų 

archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1985. 

151. LIIA, f. 1, b. 1438. Katalynas, K. 1986 m. Žvalgomųjų archeologinų tyrinėjimų Vilniuje, skvere B. Sruogos 

Stiklių g., ataskaita. Vilnius, 1987. 

152. LIIA, f. 1, b. 1439. Ušinskas, V. Pastato Vilniuje, Subačiaus g. Nr. 15 inžinerinių geologinių tyrimų 

archeologinė priežiūra ir fiksacija. Vilnius, 1985. 

153. LIIA, f. 1, b. 1440. Katalynas, K. 1987 m. Vilniuje, skvero Stiklių - B. Sruogos g. Kampe, 2 etapo žemės 

darbų archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1988. 

154. LIIA, f. 1, b. 1441. Raškauskas, V. Gyvenamieji namai Vilniuje, Subačiaus g. Nr. 7, 9, 11, 13. Žvalgomųjų 

archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1987. 

155. LIIA, f. 1, b. 1444. Vaitkevičius, G. LTSR Dailės instituto keramikos katedros teritorijoje vykdytų žemės 

kasimo darbų archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. Vilnius, 1986. 

156. LIIA, f. 1, b. 1445. Juodagalvis, V. Vilnius, Dailės parodų rūmai. Krovininio lifto pamatų duobė. 

Archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1984. 

157. LIIA, f. 1, b. 1446. Patkauskas, S. Muziejaus g. 6, 8, 10. Archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1986. 

158. LIIA, f. 1, b. 1447. Ušinskas, V. Gyv. namo Vilniuje, Literatų g. 9 inžinerinių geologinių tyrimų 

archeologinė priežiūra ir fiksacija. Vilnius, 1985. 



58 

 

159. LIIA, f. 1, b. 1448. Sprainaitis, R. 16 butų gyv. Namas Ligoninės g. Nr. 6 Vilniuje. Archeologiniai 

kasinėjimai, I etapas. Vilnius, 1984. 

160. LIIA, f. 1, b. 1449. Grišinas, V. Jacenevičiaus g. Ir skveras Vilniuje. Archeologinės priežiūros ir tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1984. 

161. LIIA, f. 1, b. 1450. Grišinas, V. Gyvenamas namas Vilniuje, Paleckio g. Nr. 30 ir Komjaunimo g. Nr. 47 

geologinių šurfų archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1986. 

162. LIIA, f. 1, b. 1451. Grišinas, V. Klaipėdos g. 1/16, Komjaunimo g. 20, 22 geologinių šurfų archeologinės 

priežiūros ataskaita. Vilnius, 1985. 

163. LIIA, f. 1, b. 1454. Grišinas, V. Sklypas Vilniuje, Žemaitijos g. Nr. 13/10 archeologinės priežiūros ir tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1985. 

164. LIIA, f. 1, b. 1526. Patkauskas, S. Archeologinės priežiūros ir tyrimo darbų Vilniuje, 61 kvartalo skvere, 

esančiame Ašmenos Mėsinių gatvių kampe ataskaita. Vilnius, 1988. 

165. LIIA, f. 1, b. 1548. Vaitkevičius, G. A. Vienuolio vid. Mokyklos priestato teritorijoje Vilniuje, 45 

senamiesčio kvartale, 1988 m. Vykdytų žemės kasimo darbų archeologinės priežiūros ir fiksacijos ataskaita. 

Vilnius, 1989. 

166. LIIA, f. 1, b. 1582 a. Grišinas, V. Vilnius, Garelio g. 4 pastato išplėtimas. Archeologinių tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 1988. 

167. LIIA, f. 1, b. 1583 a. Gendrėnas, G. Sklypo Pylimo, Lydos, Kėdainių gatvių kampe, Vilniaus senamiesčio 29 

kvartale, archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1989. 

168. LIIA, f. 1, b. 1583 b.  Gendrėnas, G. Sklypo Pylimo, Lydos, Kėdainių gatvių kampe, Vilniaus senamiesčio 29 

kvartale, archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1989. 

169. LIIA, f. 1, b. 1585. Vaitkevičius, G. LTSR Valstybiniame Dailės institute vykdytų archeologinių tyrimų 1984 

1987 m. Ataskaita. Vilnius, 1988. 

170. LIIA, f. 1, b. 1587. Astrauskas, A. Vilniaus m. Mėsinių g. stovėjusio namo Nr. 11/8 vietoje vykdytos 

archeologinės priežiūros - tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 1989. 

171. LIIA, f. 1, b. 1589. Katalynas, K. Vilnius, Kutuzovo 1. Buv. Bonifratrų vienuolynas. 1988 m. žvalgomieji 

archeologiniai tyrinėjimai. Ataskaita. Vilnius, 1989. 

172. LIIA, f. 1, b. 1590. Patkauskas, S. Archeologinių tyrinėjimų Mėsinių g. 4 ataskaita. Vilnius, 1989. 

173. LIIA, f. 1, b. 1591 a. Lisanka, A., Daminaitis, V. Teatro ir muzikos muziejaus Vilniuje, Vilniaus g. Nr. 41 

žemės kasimo darbų archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1989. 

174. LIIA, f. 1, b. 1591 b. Lisanka, A. Teatro ir muzikos muziejus Vilniuje, Vilniaus g. 41 žemės kasimo darbų 

archeologinės priežiūros ataskaita. II dalis (brėžiniai). Vilnius, 1989. 

175. LIIA, f. 1, b. 1606 a. Gendrėnas, G. 160 vietų Dailės instituto bendrabutis Latako g-vėje. Archeologinė 

mechanizuotų žemės darbų priežiūra. Vilnius, 1982. 

176. LIIA, f. 1, b. 1606 b. Gendrėnas, G. 160 vietų Dailės instituto bendrabutis Latako g-vėje. Archeologiniai 

tyrimai. Ataskaita. Plotas Nr. 2. Vilnius, 1983. 

177. LIIA, f. 1, b. 1606 c. Gendrėnas, G. 160 vietų Dailės instituto bendrabutis Latako g-vėje. Archeologiniai 

tyrimai. Ataskaita. Plotas Nr. 2. Vilnius, 1983. 

178. LIIA, f. 1, b. 1606 d. Gendrėnas, G. 160 vietų Dailės instituto bendrabutis Latako g-vėje. Archeologiniai 

tyrimai. Plotas Nr. 3 Ataskaita. Vilnius, 1983. 

179. LIIA, f. 1, b. 1610. Raškauskas, V. 1988 m. archeologinių tyrinėjimų Vilniuje, Vrublevskio g. Nr. 3 ataskaita. 

1 dalis. Vilnius, 1988. 

180. LIIA, f. 1, b. 1652. Lisanka, A. Sklypo vaikų lopšeliui darželiui Klaipėdos g. Nr. 7 archeologinių tyrimų 

ataskaita. I dalis. Vilnius, 1989. 

181. LIIA, f. 1, b. 1653 a. Lisanka, A. Sklypo vaikų lopšeliui darželiui Klaipėdos g. Nr. 7 archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1990. 

182. LIIA, f. 1, b. 1653 b. Lisanka A. Sklypo vaikų lopšeliui darželiui Klaipėdos g. Nr. 7 archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1990. 

183. LIIA, f. 1, b. 1663 a. Stankevičius, G. Sklypo Pylimo, Lydos, Kėdainių gatvių kampe, Vilniaus senamiesčio 

29 kvartale, archeologinių tyrimų ataskaita. II etapas, 1 dalis. Vilnius, 1990. 

184. LIIA, f. 1, b. 1663 b. Gendrėnas, G. Sklypo Pylimo, Lydos, Kėdainių gatvių kampe, Vilniaus senamiesčio 29 

kvartale, archeologinių tyrimų ataskaita (II dalis: brėžiniai). Vilnius, 1990. 

185. LIIA, f. 1, b. 1667. Misiukaitė, D. Nacionalinės filharmonijos teritorija. Archeologinė priežiūra. Vilnius, 

1990. 

186. LIIA, f. 1, b. 1672. Gendrėnas, G. Vilniaus m. Pilies g. esančių namų Nr. 25 ir Nr. 27 kiemo archeologinių 

tyrimų ataskaita. Vilnius, 1990. 



59 

 

187. LIIA, f. 1, b. 1682. Katalynas, K. 1989 m. Vilnius, Subačiaus g-vė Nr. 14 ataskaita. T. 1. Tekstas. Vilnius, 

1990. 

188. LIIA, f. 1, b. 1683. Katalynas, K. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Subačiaus g. Nr. 14. Vilnius, 1990. 

189. LIIA, f. 1, b. 1689. Misiukaitė D. MDR III čio korpuso "D" pritaikymas ans. "Lietuva" repeticijų salėms. 

Archeologiniai tyrimai. Ataskaita. I dalis. Vilnius, 1988. 

190. LIIA, f. 1, b. 1701. Grišin, V. 1989,Vilnius, Archeologiniai tyrimai Dominikonų (Garelio) g. 4 pastato 

išplėtimui. Paruošiamieji darbai Šv. Ignoto (Giedrio) g. 7 archeologiniams tyrimams. Ataskaita. Vilnius, 

1990. 

191. LIIA, f. 1, b. 1701 a. Grišin V. Archeologiniai tyrimai Domininkonų (Garelio) g. 4 pastato išplėtimui. 

Paruošiamieji darbai Šv. Ignoto (Giedrio) g. 7 archeologiniams tyrimams. Ataskaita (I tomas). Vilnius, 1990. 

192. LIIA, f. 1, b. 1715. Grišinas, V. Šilumos tinklų nuo ŠK B26 (2425) iki ŠK 7 Vokiečių Arklių g. Vilniuje 

rekonstrukcija. Archeologinė priežiūra. Tyrimai tranšejos ribose. Vilnius, 1991. 

193. LIIA, f. 1, b. 1720. Gendrėnas, G. Vilniaus senamiesčio 32 kvartalo inžinerinių trasų archeologinė priežiūra. 

Vilnius, 1990. 

194. LIIA, f. 1, b. 1721. Songaila, E. 1991 m. Vilniaus m. Trakų 2 inžinerinių geologinių šurfų archeologinės 

priežiūros ataskaita. Vilnius, 1991. 

195. LIIA, f. 1, b. 1726. Šmidtas, E. Maironio 13/6. Archeologiniai tyrimai. Vilnius, 1990. 

196. LIIA, f. 1, b. 1735. Daminaitis, V. Teatro ir muzikos muziejus Vilniuje, Vilniaus g. 41 žemės kasimo darbų 

archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1991. 

197. LIIA, f. 1, b. 1738. Stankevičius, G. Buv. Radvilų rūmų Vilniuje, Liejyklos g-vė Nr. 2 archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1991. 

198. LIIA, f. 1, b. 1866. Patkauskas, S. Archeologinių tyrimų ir priežiūros darbų Rūdninkų 11,13 ataskaita. 

Vilnius, 1992. 

199. LIIA, f. 1, b. 1879. Stankevičius, G. Archeologinių tyrimų Vilniuje, Odminių g-vėje Nr. 7,9 ataskaita. 

Vilnius, 1992. 

200. LIIA, f. 1, b. 1894. Daminaitis, V. Savičiaus g vės Nr. 6, Vilniaus senamiesčio 43 kvartale, mechanizuotų 

žemės darbų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1992. 

201. LIIA, f. 1, b. 1903. Grišinas, V. Šilumos tinklų Vokiečių, Mėsinių g-vėje Vilniuje, rekonstrukcija. 

Archeologinė priežiūra. Tyrimai tranšėjos ribose. Vilnius, 1992. 

202. LIIA, f. 1, b. 1910. Vainilaitis, V. Archeologinių tyrimų Augustijonų g. 3 ataskaita. Vilnius, 1992. 

203. LIIA, f. 1, b. 1994. Daminaitis, V. 1992 m. Vilniuje, Šv. Pranciškaus ir Bernardino bažnyčioje vykdytos 

archeologinės priežiūros – tyrimų ataskaita. Vilnius, 1993. 

204. LIIA, f. 1, b. 2010. Daminaitis, V. 1993 m. sausio-vasario Vilniuje, Vokiečių 28/17 vykdytų žemės kasimo 

darbų archeologinės priežiūros tyrimų ataskaita. Vilnius, 1993. 

205. LIIA, f. 1, b. 2011. Daminaitis, V. Žemės kasimo darbų archeologinės priežiūros Vilniaus m. Didžioji gatvė 

Nr. 40 ataskaita. Vilnius, 1993. 

206. LIIA, f. 1, b. 2013. Grišinas, V. Vykdytų žemės kasimo darbų archeologinės priežiūros Vilniuje, Aušros 

Vartų 5 (Valstybinė filharmonija) ataskaita. Vilnius, 1993. 

207. LIIA, f. 1, b. 2024. Stankevičius, G. Žvalgomųjų archeologinių tyrimų Vilniuje, Aušros vartų g-vėje Nr. 7b., 

Šv. Trejybės unitų bažnyčios teritorijoje ataskaita. Vilnius, 1992. 

208. LIIA, f. 1, b. 2075. Katalynas, K. Archeologinių tyrimų Vilniuje, Malūnų g. 3,5. Vilnius, 1993. 

209. LIIA, f. 1, b. 2137. Vainilaitis, V. Žvalgomieji archeologiniai tyrimai Vilniuje, Rotušės a. Vilnius, 1993. 

210. LIIA, f. 1, b. 2143. Poška, T. Archeologiniai tyrimai Gaono g. 7, Vilniuje 1993 m. Vilnius, 1993. 

211. LIIA, f. 1, b. 2150. Vainilaitis, V. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Maironio gt. 13/6. Ataskaita. 1 dalis. 

Vilnius, 1994. 

212. LIIA, f. 1, b. 2151. Vainilaitis, V. Archeologiniai tyrimai Vilniuje Maironio gt. 13/6 1993 m. II dalis. Vilnius, 

1994. 

213. LIIA, f. 1, b. 2156. Vainilaitis, V. Archeologiniai tyrimai Maironio g. 6 vidiniame kieme. Vilnius, 1994. 

214. LIIA, f. 1, b. 2158. Sarcevičius, S. 1993 m. gruodžio mėn. archeologinių žvalgomųjų tyrimų Vilniuje 

Didžiosios g. 32 4 korpuso ataskaita. Vilnius, 1994. 

215. LIIA, f. 1, b. 2211. Daminaitis, V. 1993 m. Vilniuje, Didžioji gt. 32. Inžinerinės komunikacijos. Žvalgomieji 

archeologiniai tyrimai. Vilnius, 1994. 

216. LIIA, f. 1, b. 2238. Stanaitis, A. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Maironio g. Nr. 11, buv. Bernardinų 

vienuolyno teritorijoje. Vilnius, 1994. 

217. LIIA, f. 1, b. 2252. Poška, T. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Didžioji g. 1. Ataskaita. Vilnius, 1994. 

218. LIIA, f. 1, b. 2259.  Žukovskis, R. Archeologiniai tyrimai Vilniuje Stiklių g. 5. Vilnius, 1994. 



60 

 

219. LIIA, f. 1, b. 2269. Žukovskis, R. Žvalgomieji archeologiniai tyrimai Vilniuje, Subačiaus g. 2. Vilnius, 1994. 

220. LIIA, f. 1, b. 2279. Vainilaitis, V. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Savičiaus g. 11. Vilnius, 1995. 

221. LIIA, f. 1, b. 2280. Žukovskis, R. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Skapo g. 10. Vilnius, 1994. 

222. LIIA, f. 1, b. 2313. Daminaitis, V. 1994 m. liepos mėn. Vilniuje, Odminių g. Nr. 6 sklype vykdytų 

žvalgomųjų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1994. 

223. LIIA, f. 1, b. 2314. Daminaitis, V. 1994 m. Vilniuje, Trakų gt. Nr. 11 vykdytų archeologinių tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 1994. 

224. LIIA, f. 1, b. 2323. Grišinas, V. Evangelikų liuteronų bažnyčia Vilniuje, Vokiečių g. 18, 20. Archeologinių 

tyrimų ataskaita. Vilnius, 1995. 

225. LIIA, f. 1, b. 2345. Grišinas, V. Vilnius, 15 kvartalas. 1994 m. Archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1995. 

226. LIIA, f. 1, b. 2346. Vaicekauskas, A. Archeologinių tyrinėjimų Trakų g-vėje 9, Pranciškonų bažnyčios 

šventoriuje, ataskaita. Vilnius, 1994. 

227. LIIA, f. 1, b. 2352. Vaicekauskas, A. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Trakų g. 9, Pranciškonų bažnyčios 

viduje. Vilnius, 1994. 

228. LIIA, f. 1, b. 2360.  Luchtanienė, D. Vilnius, Universiteto 7 archeologinių tyrimų 1993 m. Ataskaita. Vilnius, 

1994. 

229. LIIA, f. 1, b. 2404. Kuzmickas, A. Archeologiniai tyrimai Pilies g. 24. Vilnius, 1995. 

230. LIIA, f. 1, b. 2428. Skardžius, E. 1993–94 m. Vilniaus senamiesčio 15 kvartalo kap. remontui restauracijai 

vykdytų žemės darbų archeologinės priežiūros fiksacijos ir žvalgomųjų tyrimų ataskaita. Vilnius, 1995. 

231. LIIA, f. 1, b. 2435. Žukovskis, R. Žvalgomieji archeologiniai tyrimai Vilniuje, Didžioji g. 19/2. Ataskaita. 

Vilnius, 1995. 

232. LIIA, f. 1, b. 2445. Poška, T. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, L. Stuokos Gucevičiaus g. 3. Vilnius, 1996. 

233. LIIA, f. 1, b. 2450. Luchtanienė, D. Žvalgomieji archeologiniai tyrimai Vilniuje, Menininkų rūmų komplekse 

(S. Daukanto a. 3/8, Universiteto gt. 6, Totorių gt. 28). Vilnius, 1996. 

234. LIIA, f. 1, b. 2452. Gendrėnas, G. Vokiečių g. 18, 20 žv. archeologiniai tyrimai. Vilnius, 1992. 

235. LIIA, f. 1, b. 2454. Gendrėnas, G. Skapo g. Nr. 12/9. Pamatų tvirtinimas. Archeologinė priežiūra. Ataskaita. 

Vilnius, 1995. 

236. LIIA, f. 1, b. 2455. Gendrėnas, G. Arklių gatvės skveras, dekoratyvinė skulptūra "Seserys". Archeologinė 

žemės darbų priežiūra. Vilnius, 1995. 

237. LIIA, f. 1, b. 2472. Daminaitis, V. Vilniuje, Arklių gt. Nr. 10 vykdytų archeologinių tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 1995. 

238. LIIA, f. 1, b. 2475-2481. Luchtanienė, D. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Menininkų rūmų komplekse (ATR 

45) (S. Daukanto a. 3/8, Universiteto gt. 6, Totorių gt. 28). Vilnius, 1996. 

239. LIIA, f. 1, b. 2487. Daminaitis, V. Vilniuje, Didžiojoje g. 32, 34 (Šv. Kazimiero bažnyčia ir Jėzuitų 

gimnazija) vykdytų žvalgomųjų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1995. 

240. LIIA, f. 1, b. 2542. Grišinas, V. Vilniaus Šv. Dvasios stačiatikių vienuolyno namai Subačiaus gt. 11 1995 m. 

archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1995. 

241. LIIA, f. 1, b. 2591. Sarcevičius, S. Vilniuje, Subačiaus gt. Nr. 11 vykdytų archeologinių tyrimų (ūkinės 

duobės preparavimo) ataskaita. Vilnius, 1996. 

242. LIIA, f. 1, b. 2593. Sarcevičius, S. Pilies g. Nr. 10 vykdytų žvalgomųjų archeologinių tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 1996. 

243. LIIA, f. 1, b. 2594. Sarcevičius, S. Trakų g. 2 (rytinis korpusas) vykdytų žvalgomųjų archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1996. 

244. LIIA, f. 1, b. 2595. Sarcevičius, S. Vilniuje, Pranciškonų bažnyčios viduje ir šventoriuje, Trakų gt. Nr. 9, 

vykdytų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1996. 

245. LIIA, f. 1, b. 2611. Poška, T. Archeologinių tyrimų Vilniuje, Stiklių g. 5 atskaita. Vilnius, 1997. 

246. LIIA, f. 1, b. 2626. Sarcevičius, S. Vilniuje, Trakų g. Nr. 2 (vakariniame korp.) vykdytų archeologijos tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1997. 

247. LIIA, f. 1, b. 2627. Daminaitis, V. Vilniuje, Didžioji g. Nr. 32 vykdytų žvalgomųjų archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1997. 

248. LIIA, f. 1, b. 2654. Vaicekauskas, A. Žvalgomųjų archeologinių tyrinėjimų Vilniuje, Didžiojoje g-vėje 39, 

ataskaita. Vilnius, 1996. 

249. LIIA, f. 1, b. 2658. Vainilaitis, V. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Savičiaus g. 11. Vilnius, 1996. 

250. LIIA, f. 1, b. 2697. Vainilaitis, V. Žvalgomieji archeologiniai tyrimai Vilniuje, Rotušės aikštėje. Ataskaita. 

Vilnius, 1997. 

251. LIIA, f. 1, b. 2701. Vainilaitis, V. Archeologiniai tyrimai ir priežiūra Vilniuje, Pilies g. 26. Vilnius, 1997. 



61 

 

252. LIIA, f. 1, b. 2735. Daminaitis, V. 1996 m. Vilniuje, Didžioji g. Nr. 32 (Jėzuitų vienuolynas) vykdytos 

archeologinės priežiūros tyrimų ataskaita. Vilnius, 1997. 

253. LIIA, f. 1, b. 2742. Luchtanienė, D. Archeologinė priežiūra Vilniuje, Reprezentacinių rūmų teritorijoje (AtR 

45), S. Daukanto a., Totorių g., Gedimino pr. 1995–1996 m. Vilnius, 1997. 

254. LIIA, f. 1, b. 2743-2750. Katalynas, K. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, reprezentacinių rūmų teritorijoje 

(AtR 45), S. Daukanto a. 3/8, Universiteto g. 6, Totorių g. 28. Tyrimų aprašymas, radinių iliustracijos, 

keramikos, koklių lentelės, brėžiniai, koklių, tirtų plotų nuotraukos, priedai. Vilnius, 1997. 

255. LIIA, f. 1, b. 2758. Vaicekauskas, A. Vilniuje, Didžiojoje g. 18, vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 1997. 

256. LIIA, f. 1, b. 2764. Grišinas, V. Vilniuje, Pilies g. 6 archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1997. 

257. LIIA, f. 1, b. 2765. Grišinas, V. Vilniuje, L. Stuokos Gucevičiaus g. 5 rūsio kasimo darbų metu vykdytų 

žvalgomųjų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1997. 

258. LIIA, f. 1, b. 2779. Daminaitis, V. 1997 m. rugpjūčio mėn. Vilniuje, Didžioji gt. 12 vykdytų žemės kasimo 

darbų, archeologinių stebėjimų rezultatai. Vilnius, 1997. 

259. LIIA, f. 1, b. 2786. Grišinas, V. Vilniuje, Pilies g. 10 požeminių komunikacijų tranšejų kasimo darbų metu 

vykdytų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1997. 

260. LIIA, f. 1, b. 2828. Daminaitis, V. Vilniuje, Vilniaus g. Nr. 47/18 2 vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 1998. 

261. LIIA, f. 1, b. 2837. Poška, T. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Didžioji g. 8,10. Vilnius, 1998. 

262. LIIA, f. 1, b. 2840. Sarcevičius, S. Vilniuje, Pilies gt. Nr. 11, 13 vykdytų žemės kasimo darbų mažos 

apimties archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1997. 

263. LIIA, f. 1, b. 2848. Katalynas, K., Luchtanienė, D. Žvalgomieji archeologiniai tyrimai (žvalgomosios 

perkasos Nr. 1, 2) Vilniuje, Reprezentacinių rūmų ansamblio teritorijoje 1997 metais. PRI LRP 01_01k 

PD.02 08. Vilnius, 1998. 

264. LIIA, f. 1, b. 2849. Daminaitis, V. Vilniuje, Jėzuitų gimnazijos sporto aikštyne (Didžioji g. 32) vykdytų 

žvalgomųjų archeologijos tyrimų ataskaita. Vilnius, 1998. 

265. LIIA, f. 1, b. 2850. Daminaitis, V. 1997 m. rugsėjo, spalio mėn. Vilniuje, Gaono g. 4 kieme vykdytų 

archeologijos tyrimų ataskaita. Vilnius, 1998. 

266. LIIA, f. 1, b. 2885. Daminaitis, V. 1997 m. gegužės mėn. Vilniuje, Didžioji gt. Nr. 14 vykdytų žvalgomųjų 

archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1998. 

267. LIIA, f. 1, b. 2890. Sarcevičius, S. Vilniuje, Subačiaus g. Nr. 9 vykdytų žvalgomųjų archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1997. 

268. LIIA, f. 1, b. 2898. Sarcevičius, S. Vilniuje, Pilies g. Nr. 10 vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita. Vilnius, 

1998. 

269. LIIA, f. 1, b. 2919. Vainilaitis, V. Žvalgomieji archeologiniai tyrimai Vilniuje, 1997 m. Mėsinių g. 5/2. 

Vilnius, 1998. 

270. LIIA, f. 1, b. 2922. Katalynas, K. Archeologiniai žvalgymai Vilniuje, reprezentacinių rūmų ansamblio 

teritorijoje (AtR 45) ir Totorių g. 1997 m. Ataskaita. Vilnius, 1998. 

271. LIIA, f. 1, b. 2938. Vaicekauskas, A. Vilniuje, Trakų g. 9 vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita. Vilnius, 

1998. 

272. LIIA, f. 1, b. 2939. Vaicekauskas, A. Vilniuje, Didžiojoje g. vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita. Vilnius, 

1998. 

273. LIIA, f. 1, b. 2951-2955. Luchtanienė, D. Archeologiniai tyrimai (plotai 16 ir 17) Vilniuje, Reprezentacinių 

rūmų teritorijoje (AtR 45) 1997 metais. 1–5 d. Vilnius, 1998. 

274. LIIA, f. 1, b. 2977. Daminaitis, V. Vilniuje, Trakų g. Nr. 10 vykdytų archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 

1997. 

275. LIIA, f. 1, b. 2978. Daminaitis, V. Vilniuje, Šv. Mikalojaus bažnyčios šventoriuje vykdytų archeologijos 

tyrimų ataskaita. Vilnius, 1998. 

276. LIIA, f. 1, b. 3020. Gendrėnas, G. Subačiaus Aušros vartų Didžiosios gatvių sandūra. Šiluminė trasa. 

Žvalgomieji archeologiniai tyrimai. Ataskaita. Vilnius, 1996. 

277. LIIA, f. 1, b. 3063. Daminaitis, V. Vilniuje, Didžioji gt. 32 (Jėzuitų vien.) vykdytų archeologijos tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1999. 

278. LIIA, f. 1, b. 3066. Daminaitis, V. Vilniuje, Stiklių g. Nr. 3 vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita. Vilnius, 

1998. 

279. LIIA, f. 1, b. 3075. Katalynas, K. Žvalgomieji archeologiniai tyrimai Vilniuje, Žydų g. 4. Vilnius, 1999. 



62 

 

280. LIIA, f. 1, b. 3086. Luchtanienė, D. Žvalgomieji archeologiniai tyrimai Vilniuje, Etmonų g. 6 1998 metais. 

Vilnius, 1999. 

281. LIIA, f. 1, b. 3110. Sarcevičius, S. Žemės kasimo metu atliktų mažos apimties archeologijos tyrinėjimų, 

vykdytų 1998 m. Vilniuje, Didžiojoje gt. (atkarpoje tarp Švarco gt. Ir Didžiosios gt. Nr. 16), Šv. Petro ir 

Povilo bei Šv. Rapolo bažnyčių šventoriuose, Stiklių gt. Nr. 6 7, ataskaita. Vilnius, 1999. 

282. LIIA, f. 1, b. 3129. Poška, T. Žvalgomieji archeologijos tyrinėjimai Vilniuje, Šv. Dvasios g. Vilnius, 1999. 

283. LIIA, f. 1, b. 3135. Vaicekauskas, A. Žvalgomieji archeologiniai tyrimai Vilniuje, Subačiaus gt. 15. Vilnius, 

1999. 

284. LIIA, f. 1, b. 3138. Vainilaitis, V. Archeologiniai tyrimai Rotušės a. (Vilnius) 1998 m. ataskaita. Vilnius, 

1999. 

285. LIIA, f. 1, b. 3142. Kavaliauskas, A. Žvalgomųjų archeologijos tyrimų, atliktų Vilniuje, 1998 m., Skapo g. 

Nr. 12 ataskaita. Vilnius, 1999. 

286. LIIA, f. 1, b. 3160. Vainilaitis, V. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Arklių g. 16. Vilnius, 1999. 

287. LIIA, f. 1, b. 3165. Sarcevičius, S. Archeologijos tyrimų, vykdytų Vilniuje 1998 m., Šv. Mykolo gt. Nr. 6, 

ataskaita. Vilnius, 1999. 

288. LIIA, f. 1, b. 3172. Žukovskis, R. Žvalgomieji archeologijos tyrinėjimai Vilniuje, Šv. Ignoto g. 9. Vilnius, 

1999. 

289. LIIA, f. 1, b. 3179.  Vaicekauskas, A. Archeologiniai tyrinėjimai Vilniuje, Subačiaus gt. 7. Vilnius, 1999. 

290. LIIA, f. 1, b. 3180. Vaicekauskas, A. Žvalgomieji archeologiniai tyrimai Vilniuje, Bokšto gt. 14. Vilnius, 

1999. 

291. LIIA, f. 1, b. 3182. Sarcevičius, S. Pylimo ir Rūdininkų gt. kampe vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 1998. 

292. LIIA, f. 1, b. 3219. Sarcevičius, S. Žvalgomųjų archeologijos tyrinėjimų, vykdytų 1998 m. Vilniuje, Trakų gt. 

Nr. 10, ataskaita. Vilnius, 1999. 

293. LIIA, f. 1, b. 3226. Poška, T. Archeologijos tyrinėjimai Vilniuje, Savičiaus g. 8 1998 m. Ataskaita. Vilnius, 

1999. 

294. LIIA, f. 1, b. 3231-3234. Luchtanienė, D. Archeologiniai tyrimai reprezentacinių rūmų teritorijoje (ATR 45) 

1998 metais. 1-4 d. Vilnius, 1999. 

295. LIIA, f. 1, b. 3296. Butėnas, E. Archeologinių tyrinėjimų, Vilniuje, L. Stuokos Gucevičiaus g. Nr. 1 1', (1999 

06 21 – 1999 08 14, trečias etapas) ataskaita. Vilnius, 2000. 

296. LIIA, f. 1, b. 3313. Daminaitis, V. Vilniuje, Pilies g. Nr. 22 vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita. Vilnius, 

2000. 

297. LIIA, f. 1, b. 3315. Daminaitis, V. Vilnius, Didžioji gt. Nr. 14 archeologijos žvalgymai. Ataskaita. Vilnius, 

1999. 

298. LIIA, f. 1, b. 3316. Daminaitis, V. Vilnius, Didžioji gt. Nr. 5 Archeologijos žvalgomųjų tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 1999. 

299. LIIA, f. 1, b. 3320. Daminaitis, V. Vilniuje, Skapo gt. Nr. 12 vykdytų archeologijos žvalgomųjų tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 1999. 

300. LIIA, f. 1, b. 3322. Žukovskis, R. Archeologijos žvalgymai Gaono g. 6, Vilniuje 1999 metais. Vilnius, 1999. 

301. LIIA, f. 1, b. 3323. Žukovskis, R. Žvalgomieji archeologiniai tyrinėjimai Literatų g. 9/2, Vilniuje, 1999 

metais. Vilnius, 2000. 

302. LIIA, f. 1, b. 3340. Vaicekauskas, A. Žvalgomųjų archeologinių tyrimų Vilniuje, Gaono gt. 8, ataskaita. 

Vilnius, 1999. 

303. LIIA, f. 1, b. 3341. Vaicekauskas, A. Archeologijos žvalgomųjų tyrimų Vilniuje, Daukanto a. 1, ataskaita. 

Vilnius, 1999. 

304. LIIA, f. 1, b. 3342. Poška, T. Archeologijos tyrinėjimų Vilniuje, Subačiaus, Strazdelio ir Šv. Dvasios g 

sankryžoje ataskaita 1999 m. Vilnius, 2000. 

305. LIIA, f. 1, b. 3343. Poška, T. Archeologijos tyrinėjimai Vilniuje Šv. Mikalojaus g. 7/8. Vilnius, 2000. 

306. LIIA, f. 1, b. 3345. Poška, T. Žvalgomieji archeologijos tyrinėjimai, Vilniuje Trakų g. 13. Vilnius, 2000. 

307. LIIA, f. 1, b. 3346. Sarcevičius, S. Vilniuje, Pylimo Rūdninkų gt. Kampe, šalia miesto gynybinės sienos 

vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita. Vilnius, 1999. 

308. LIIA, f. 1, b. 3348. Vaicekauskas, A. Archeologinių tyrinėjimų Vilniuje, Trakų gt. 4, ataskaita. Vilnius, 1999. 

309. LIIA, f. 1, b. 3351. Vaicekauskas, A. Archeologijos žvalgomųjų tyrimų Vilniuje, Pylimo gt. 54, ataskaita. 

Vilnius, 1999. 

310. LIIA, f. 1, b. 3354. Luchtanienė, D. Žvalgomieji archeologiniai tyrimai Didžiojoje g. 39 / Etmonų g. 1 

Vilniuje 1999 metais. Vilnius, 2000. 



63 

 

311. LIIA, f. 1, b. 3355. Luchtanienė, D. Archeologijos tyrimai (plotai 20 ir 21), archeologijos žvalgymai ir 

žvalgomieji tyrimai Reprezentacinių rūmų ansamblio teritorijoje (AtR - 45) Vilniuje 1999 metais ataskaita. 1 

dalis. Tyrimų aprašymas, radinių sąrašas ir iliustracijos. Vilnius, 2000. 

312. LIIA, f. 1, b. 3356. Luchtanienė, D. Archeologijos tyrimai (plotai 20 ir 21), archeologijos žvalgymai ir 

žvalgomieji tyrimai Reprezentacinių rūmų ansamblio teritorijoje (AtR 45) Vilniuje 1999 metais. Vilnius, 

2000. 

313. LIIA, f. 1, b. 3364. Sarcevičius, S. Vilniuje, Visų Šventųjų gt. Nr. 5 4 žvalgomųjų archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 2000. 

314. LIIA, f. 1, b. 3374. Kavaliauskas, A. Archeologijos tyrimų, atliktų 1999 m. Vilniuje, Šv. Ignoto g. 3/4, 

ataskaita. Vilnius, 2000. 

315. LIIA, f. 1, b. 3414. Vainilaitis, V. Archeologiniai žvalgomieji tyrimai Vilniuje, Sereikiškių parke, 

archeologiniai žvalgymai Maironio g. 12 1999 m. Vilnius, 2000. 

316. LIIA, f. 1, b. 3530. Kavaliauskas, A. Archeologijos žvalgymų ir žvalgomųjų archeologijos tyrimų atliktų 

2000 m. Vilniuje, Subačiaus g. Nr. 7, ataskaita. Vilnius, 2000. 

317. LIIA, f. 1, b. 3556. Poška, T. Žvalgomieji archeologijos tyrimai ir archeologijos žvalgymai Vilniuje, Arklių 

g. 4 2000 m. Vilnius, 2001. 

318. LIIA, f. 1, b. 3558. Žukovskis, R. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Visų Šventųjų g. 5 2000 metais. Vilnius, 

2001. 

319. LIIA, f. 1, b. 3559. Vaicekauskas, A. Žvalgomųjų archeologinių tyrimų Vilniuje, Ligoninės gt. 7, ataskaita. 

Vilnius, 2000. 

320. LIIA, f. 1, b. 3570. Daminaitis, V. Vilniuje, Daukanto a. 1 (Bonifratrų vienuolynas) vykdytų archeologijos 

tyrimų ataskaita. Vilnius, 2000. 

321. LIIA, f. 1, b. 3576. Poška, T. Archeologijos tyrinėjimai Vilniuje, Trakų g. 13 2000 m. Vilnius, 2001. 

322. LIIA, f. 1, b. 3577. Luchtanienė, D. Archeologiniai tyrimai (plotas 22) ir žvalgymai reprezentacinių rūmų 

teritorijoje (AtR - 45) Vilniuje 2000 metais. Ataskaita. Vilnius, 2000. 

323. LIIA, f. 1, b. 3578. Luchtanienė, D. Archeologiniai žvalgymai Didžiojoje g. 39/1 Vilniuje 2000 metais. 

Vilnius, 2000. 

324. LIIA, f. 1, b. 3579. Luchtanienė, D. Archeologiniai žvalgymai Vilniaus senamiestyje ir urbanistikos 

paminklo teritorijoje Vilniuje 2000 metais (pagal bendrąją žvalgymų programą Nr. 7). I dalis. Vilnius, 2000. 

325. LIIA, f. 1, b. 3591. Kavaliauskas, A. Žvalgomųjų archeologijos tyrimų ir archeologijos tyrimų atliktų 2000 

m. Vilniuje, Pilies g. Nr. 22, ataskaita. Vilnius, 2000. 

326. LIIA, f. 1, b. 3705. Sarcevičius, S. Vilniuje, Subačiaus gt. Nr. 14 vykdytų žvalgomųjų archeologijos tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 2002. 

327. LIIA, f. 1, b. 3714. Girlevičius, L. Archeologijos tyrinėjimų ir žvalgymų, vykdytų Totorių g. 25/3, Vilniuje 

2001 metais ataskaita. Vilnius, 2002. 

328. LIIA, f. 1, b. 3715. Poška, T. Archeologijos tyrinėjimų Vilniuje, Aušros vartų g. 12 2001 m. ataskaita. 

Vilnius, 2002. 

329. LIIA, f. 1, b. 3716. Poška, T. Archeologijos tyrinėjimai Vilniuje, Stiklių g. 7, 7a 2001 m. Vilnius, 2002. 

330. LIIA, f. 1, b. 3721. Katalynas, K. Rotušės aikštės Vilniuje 2001 m. žvalgomųjų archeologinių bei 

architektūrinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 2001. 

331. LIIA, f. 1, b. 3728. Girlevičius, L. Archeologijos tyrimai Šv. Mykolo g. 10, Vilniuje 2001 metais ataskaita. 

Vilnius, 2001. 

332. LIIA, f. 1, b. 3732. Luchtanienė, D. Archeologiniai žvalgymai ir žvalgomieji tyrimai Vilniuje, Šv. Jono g. 13 

a 2001 metais. Vilnius, 2002. 

333. LIIA, f. 1, b. 3733. Luchtanienė, D. Archeologiniai žvalgymai Vilniaus senamiestyje (AR 5 a, c) ir 

urbanistikos paminklo teritorijoje (UV 69) 2001 metais. Vilnius, 2002. 

334. LIIA, f. 1, b. 3737. Žukovskis, R. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Domininkonų g. 16 2001 metais. Vilnius, 

2002. 

335. LIIA, f. 1, b. 3741.  Vaicekauskas, A. Žvalgomųjų archeologijos tyrimų Vilniuje, Pilies gt. 19 - 3 ataskaita. 

Vilnius, 2001. 

336. LIIA, f. 1, b. 3742. Vaicekauskas, A. Archeologijos žvalgymų, atliktų Vilniaus senamiesčio kultūrinio 

sluoksnio (AR 5 a, c) ribose, ataskaita. Vilnius, 2001. 

337. LIIA, f. 1, b. 3743. Vaicekauskas, A. Archeologijos tyrinėjimų Vilniuje, Domininkonų gt. 14 ataskaita. 

Vilnius, 2001. 

338. LIIA, f. 1, b. 3765. Daminaitis, V. Vilniuje, Augustijonų gt. Nr. 3 vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 2002. 



64 

 

339. LIIA, f. 1, b. 3766. Daminaitis, V. Vilniuje, Daukanto a. 1 (Bonifratrų vienuolynas) vykdytų archeologijos 

žvalgymų ataskaita. Vilnius, 2001. 

340. LIIA, f. 1, b. 3793.  Luchtanienė, D. Vilniaus senojo miesto vietos (A 1610 K1), Šv. Ignoto g. 9 Vilniaus 

mieste archeologinių tyrinėjimų 2001 metais ataskaita. Vilnius, 2002. 

341. LIIA, f. 1, b. 3795. Kvizikevičius, L. Vilniaus senamiesčio, Pilies g. Sklypo Nr. 8a archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 2002. 

342. LIIA, f. 1, b. 3805. Vailionis, E. Vilniaus senamiesčio (AR 5a, c), Šv. Mykolo g. 10 2000 m. archeologinių 

žvalgomųjų tyrimų ataskaita. Vilnius, 2000–2002. 

343. LIIA, f. 1, b. 3806. Daminaitis, V. Vilniuje, Šv. Mikalojaus gt. Nr. 5/15 sklype atliktų archeologijos tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 2001. 

344. LIIA, f. 1, b. 3817. Vainilaitis, V. Archeologijos tyrinėjimai Vilniuje, Universiteto g. 9/1. Vilnius, 2002. 

345. LIIA, f. 1, b. 3895. Poška, T. Archeologijos tyrinėjimas Vilniuje, Subačiaus g. 12 13 ataskaita. Vilnius, 2003. 

346. LIIA, f. 1, b. 3899. Girlevičius, L. Archeologijos tyrimų Totorių g. 25/3, Vilniuje, 2002 metais ataskaita. 

Vilnius, 2002. 

347. LIIA, f. 1, b. 3900. Žukovskis, R. Žvalgomųjų archeologinių tyrimų Šv. Ignoto g. 12, Vilniuje, 2002 metais 

ataskaita. Vilnius, 2003. 

348. LIIA, f. 1, b. 3901. Žukovskis, R. Archeologinių tyrimų Aušros vartų g. 7c, Vilniuje, 2002 metais ataskaita. 

Vilnius, 2003. 

349. LIIA, f. 1, b. 3918. Girlevičius, L. Archeologijos tyrinėjimų, vykdytų Gaono g. 8, Vilniuje, 2002 metais 

ataskaita. Vilnius, 2003. 

350. LIIA, f. 1, b. 3919. Girlevičius, L. Archeologijos tyrinėjimų ir žvalgymų, vykdytų Vilniuje, Trakų g. 2/24, 

2002-2003 metais ataskaita. Vilnius, 2003. 

351. LIIA, f. 1, b. 3924. Poška, T. Archeologijos tyrinėjimai Vilniuje, Gaono g. 3 2002 m. Vilnius, 2003. 

352. LIIA, f. 1, b. 3942. Stankus, J. Archeologinių tyrinėjimų Vilniaus senojo miesto vietos su priemiesčiais (A 

1610 K2), Šv. Mykolo g. Nr. 12, buto Nr. 1 būsimame rūsyje, 2002 m. ataskaita. Vilnius, 2003. 

353. LIIA, f. 1, b. 3961. Vainilaitis, V. Archeologijos tyrimai tarp Ašmenos Mėsinių Dysnos gatvių Vilniuje. 

Vilnius, 2003. 

354. LIIA, f. 1, b. 3972. Luchtanienė, D. Vilniaus senojo miesto vietos (A 1610 K1), Šv. Ignoto g. 9 Vilniaus 

mieste archeologinių tyrinėjimų 2002 metais ataskaita. Vilnius, 2003. 

355. LIIA, f. 1, b. 4049. Kavaliauskas, A. Archeologijos tyrimų, atliktų 2002 m, Vilniuje, Vokiečių g. Nr. 20 

ataskaita. Vilnius, 2002. 

356. LIIA, f. 1, b. 4050. Kavaliauskas, A. Archeologijos tyrimų, atliktų 2002 m. Vilniuje, Savičiaus g. 11-6 

ataskaita. Vilnius, 2003. 

357. LIIA, f. 1, b. 4053. Kavaliauskas, A. Archeologijos tyrimų, atliktų 2002 m. Vilniuje, Subačiaus g. Nr. 11 

ataskaita. 1 dalis. Vilnius, 2003. 

358. LIIA, f. 1, b. 4095. Butėnas, E. 2003 m. vykdytų žvalgomųjų archeologijos tyrimų Vilniuje, Didžioji g., Nr. 

39 ataskaita. Vilnius, 2003. 

359. LIIA, f. 1, b. 4103. Girlevičius, L. Archeologinių tyrinėjimų ir žvalgymų, vykdytų Trakų g. 2/24, Vilniuje, 

2003 m. ataskaita. Vilnius, 2004. 

360. LIIA, f. 1, b. 4108. Katalynas, K. Žvalgomųjų archeologinių tyrimų ir archeologinių žvalgymų Vilniuje, 

Literatų g. 4 / Pilies g. 22 ataskaita. Vilnius, 2003. 

361. LIIA, f. 1, b. 4111. Katalynas, K. Žvalgomųjų archeologinių tyrimų ir archeologinių žvalgymų Vilniuje, 

Totorių g. 25 ataskaita. Vilnius, 2004. 

362. LIIA, f. 1, b. 4117. Kavaliauskas, A. Archeologijos tyrimų, atliktų 2002–2003 m. Vilniuje, Savičiaus g. Nr. 

13/2 ataskaita. Vilnius, 2003. 

363. LIIA, f. 1, b. 4130. Luchtanienė, D. Archeologiniai žvalgymai Šv. Ignoto g. 5 Vilniuje 2003 metais. Vilnius, 

2004. 

364. LIIA, f. 1, b. 4144. Poška, T. Archeologinių tyrinėjimų Vilniuje, Aušros vartų g. 12, basųjų Karmelitų 

vienuolyno teritorijoje 2003 m. ataskaita. Vilnius, 2003. 

365. LIIA, f. 1, b. 4146. Poška, T. Archeologinių tyrinėjimų Vilniuje, Maironio g. 9 1 2003 m. ataskaita. Vilnius, 

2003. 

366. LIIA, f. 1, b. 4155. Vaicekauskas, A. Vilniuje, Vokiečių g. 22 atliktų archeologinių tyrinėjimų ir žvalgomųjų 

archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 2003. 

367. LIIA, f. 1, b. 4157. Vaicekauskas, A. Archeologinių žvalgomųjų tyrimų Vilniuje, Šiltadaržio g. 6 ataskaita. 

Vilnius, 2003. 



65 

 

368. LIIA, f. 1, b. 4168. Žukovskis, R. Archeologiniai tyrimai Šv. Pranciškaus ir Šv. Bernardo (Bernardinų) 

bažnyčioje, Vilniuje (Maironio g. 6). Vilnius, 2003. 

369. LIIA, f. 1, b. 4170. Žukovskis, R. Archeologinių tyrimų Šv. Kazimiero g. 3, Vilniuje 2003 metais ataskaita. 

Vilnius, 2004. 

370. LIIA, f. 1, b. 4171. Žukovskis, R. Archeologinių žvalgymų ir tyrimų Vilniuje, S. Daukanto a. 1 a (Šv. 

Kryžiaus bažnyčios ir buv. Bonifratų vienuolyno teritorijoje) ataskaita. Vilnius, 2004. 

371. LIIA, f. 1, b. 4172. Žukovskis, R. Archeologinių žvalgymų Vilniaus senojo miesto vietos su priemiesčiais 

(A1610K) bei urbanistikos paminklo teritorijoje (UV 69) Vilniaus m. 2003 metais ataskaita. Vilnius, 2004. 

372. LIIA, f. 1, b. 4201. Juškaitis, V. Archeologinių tyrimų Šv. Mykolo gatvėje Nr. 6, Vilniuje ataskaita. Vilnius, 

2004. 

373. LIIA, f. 1, b. 4210. Kliaugaitė, V. Vilniaus, Klaipėdos g. 7a sklypo žvalgomųjų archeologijos tyrimų 2003 m. 

Ataskaita. Vilnius, 2003. 

374. LIIA, f. 1, b. 4220. Steponaitis, V. Archeologinių žvalgomųjų tyrimų 2003 m. Vilniuje, Šiltadaržio gt. 4 

mokslinė ataskaita. Vilnius, 2003. 

375. LIIA, f. 1, b. 4221. Steponaitis, V. Archeologinių žvalgomųjų tyrimų 2003 m. Vilniuje, Subačiaus gt. 10 

mokslinė ataskaita. Vilnius, 2003. 

376. LIIA, f. 1, b. 4269.  Sarcevičius, S. Vilnius 2003 m. Maironio gt. 2 vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 2005. 

377. LIIA, f. 1, b. 4292. Butėnas, E. Archeologinių žvalgomųjų tyrinėjimų Vilniaus senamiestyje Bokšto g. Nr. 21 

A ataskaita. Vilnius, 2005. 

378. LIIA, f. 1, b. 4293. Butėnas, E. Archeologinių žvalgomųjų tyrinėjimų Vilniaus senamiestyje 2004 m. Bokšto 

g. Nr. 17 ataskaita. Vilnius, 2005. 

379. LIIA, f. 1, b. 4313. Girlevičius, L. Archeologinių tyrinėjimų ir žvalgymų, vykdytų Trakų g. 2, Vilniuje, 2004 

2005 m. ataskaita. Vilnius, 2005. 

380. LIIA, f. 1, b. 4314. Girlevičius, L. Archeologinių žvalgymų, vykdytų Universiteto g. Nr. 9, Vilniuje, 2004 m. 

ataskaita. Vilnius, 2005. 

381. LIIA, f. 1, b. 4316. Girlevičius, L. Archeologinių tyrinėjimų ir žvalgymų, vykdytų Pylimo g Nr. 22, Vilniuje, 

2004 m. ataskaita. Vilnius, 2005. 

382. LIIA, f. 1, b. 4390. Poška, T. Archeologiniai tyrimai Vilniuje, Domininkonų g. 13 2004 2005 m. Vilnius, 

2005. 

383. LIIA, f. 1, b. 4393. Poška, T. Žvalgomieji archeologiniai tyrimai Vilniuje, Arklių g. 18 2004 m. (buv. 

Bazilijonų vienuolyno teritorija). Vilnius, 2005. 

384. LIIA, f. 1, b. 4418. Vaicekauskas, A. Vilniaus senamiestyje, Didžiojoje g. 25 14,16 atliktų archeologinių 

tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2004. 

385. LIIA, f. 1, b. 4419. Vaicekauskas, A. Vilniaus senojo miesto teritorijoje (A1610K1) vykdytų archeologijos 

žvalgymų ataskaita. Vilnius, 2004. 

386. LIIA, f. 1, b. 444. Žukovskis, R. Archeologinių tyrimų Vilniuje, Pilies g. 42 1 ataskaita. Vilnius, 2005. 

387. LIIA, f. 1, b. 4441. Žukovskis, R. Archeologiniai tyrimai Maironio g. 10, Vilniuje, 2004 metais. Vilnius, 

2005. 

388. LIIA, f. 1, b. 4442. Žukovskis, R. Archeologijos tyrinėjimų, vykdytų Šv. Mykolo g. 6, Vilniuje, 2004 metais 

ataskaita. Vilnius, 2004. 

389. LIIA, f. 1, b. 4443. Žukovskis, R. Archeologinių tyrimų Vilniuje, Žemaitijos g. 13/10 2004 metais ataskaita. 

Vilnius, 2005. 

390. LIIA, f. 1, b. 4469. Girlevičius, L. Vilniaus reprezentacinio statinių komplekso (G277K) teritorijos, S. 

Daukanto a. 3, Universiteto g. 6, Totorių g. 28, archeologinių tyrinėjimų (tirti plotai 23-25), atliktų 2005 m., 

ataskaita. Vilnius, 2005. 

391. LIIA, f. 1, b. 4495. Katalynas, K. Vilniuje, Universiteto g. 14 2005 m. vykdytų archeologinių tyrimų ir 

žvalgymų ataskaita. Vilnius, 2006. 

392. LIIA, f. 1, b. 4519. Poška, T. Archeologiniai tyrinėjimai Vilniuje, Aušros Vartų g. 7 - Arklių gt. 18 (buv. 

Bazilijonų vienuolyno teritorijoje) 2005. Ataskaita. Vilnius, 2006. 

393. LIIA, f. 1, b. 4535. Sarcevičius, S. Archeologinių žvalgomųjų tyrimų Vilniuje, Bokšto g. Nr. 6 ataskaita. 

Vilnius, 2006. 

394. LIIA, f. 1, b. 4559. Vaicekauskas, A. 2005 m. Vilniaus senojo miesto vietoje (A1610K1) Bernardinų g. 8 

atliktų žvalgomųjų archeologijos tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2005. 

395. LIIA, f. 1, b. 4583. Žukovskis, R. Archeologinių tyrimų Pilies g. 34 Vilniuje, 2005 m. ataskaita. Vilnius, 

2006. 



66 

 

396. LIIA, f. 1, b. 4636. Poška, T. Šiltadaržio g. 6, Vilniuje, archeologinių tyrinėjimų 2006 m. ataskaita. Vilnius, 

2007. 

397. LIIA, f. 1, b. 4803. Girlevičius, L. Trakų g. 8, Vilniuje, 2007 m. atliktų archeologinių žvalgomųjų tyrinėjimų 

ataskaita. Vilnius, 2007. 

398. LIIA, f. 1, b. 4818. Katalynas, K. Didžiojoje g. 3 Vilniuje 2007 m. vykdytų žvalgomųjų archeologinių tyrimų 

ataskaita. Vilnius, 2008. 

399. LIIA, f. 1, b. 4913. Girlevičius, L. Bernardinų bažnyčioje, Vilniuje, 2007 m. atliktų archeologinių tyrinėjimų 

ataskaita. Vilnius, 2007-2009. 

400. LIIA, f. 1, b. 4914. Girlevičius, L. Vilniaus Bernardinų vienuolyno statinių ansamblio teritorijoje, Maironio 

g. 11, Vilniaus m., 2007 m. atliktų archeologinių tyrinėjimų ataskaita. Vilnius, 2007–2009. 

401. LIIA, f. 1, b. 4915. Girlevičius, L. Šv. Ignoto g. 6, Vilniuje, 2007 matliktų archeologinių tyrinėjimų ataskaita. 

Vilnius, 2007. 

402. LIIA, f. 1, b. 4929-4931, 4931 a. Jonaitis R. Vilniaus senojo miesto vietoje (A1610K1), sklype Bokšto g. 6, 

esamų pastatų vietose, 2006–2007 m. vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita (1–3 d. Vilnius, 2009. 

403. LIIA, f. 1, b. 4933. Kaplūnaitė, I. Vilniuje, senojo miesto vietoje (A1610K1), Rotušės a. ir jos prieigose, 

2007 m. vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita. Vilnius, 2008. 

404. LIIA, f. 1, b. 5006. Butėnas, E. Trakų g. Nr. 14 archeologinių tyrimų Vilniuje, 2007–2008 m. ataskaita. 

Vilnius, 2008. 

405. LIIA, f. 1, b. 5043. Poška, T. Šv. Mikalojaus g. 5/15 Vilniuje, archeologinių tyrinėjimų 2007-2008 m. 

ataskaita. Vilnius, 2008. 

406. LIIA, f. 1, b. 5143. Jonaitis, R. Vilniuje, senojo miesto vietoje (A1610K1), Rotušės a. ir jos prieigų, 2006 m. 

vykdytų archeologijos tyrimų ataskaita. Vilnius, 2007. 

407. LIIA, f. 1, b. 5144. Jonaitis, R. Vilniuje, senojo miesto vietoje (A1610K1), Subačiaus g. 11, 2006 m. vykdytų 

archeologijos tyrimų ataskaita. Vilnius, 2007. 

 

 

408. Paminklų restauravimo instituto archyvas (toliau – PRIA), f. 2, b. 58 1317. Purlys, E. Vokiečių 28 / Trakų 17. 

Tyzenhauzų rūmai. Vilnius, 1993. 

409. PRIA, f. 2, b. 58 1325. Purlys, E. Karmelitų g. 5. Patalpų prie gatvės architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1993. 

410. PRIA, f. 2, b. 58 1402. Širvinskienė, D. Trakų g. 8. Žmogaus studijų centras „Psichologija tau“. Korpuso 2A 

2/p. dalies pirmo aukšto architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1994. 

411. PRIA, f. 2, b. 58 1411. Valeckas, R., Zilinskas, R. Pilies g. 24. „Naručio“ viešbučio architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1994. 

412. PRIA, f. 2, b. 58 1469. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Pylimo g. 54: inžineriniai ir geologiniai tyrimai. Vilnius, 

1995. 

413. PRIA, f. 2, b. 58 1537. Bėčienė, I., Zilinskas, R. Didžioji 19/2. Restoranas “Amatininkų užeiga“. 

Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1995. 

414. PRIA, f. 2, b. 86 106. Gedimino kalno Vilniuje sutvarkymas. Gedimino kalno ir Katedros aikštės inžineriniai 

geologiniai tyrinėjimai. III tomas. Vilnius, 1973. 

415. PRIA, f. 2, b. 86 191. Vaitiekūnas, V. Vilniaus pilių jungtinis kompleksas. Katedros aikštės sutvarkymas 

(pirmas etapas). Techninis projektas. Katedros aikštės geologinių tyrimų apžvalga. Vilnius, 1998. 

416. PRIA, f. 2, b. 159 117. Buivydas, R. Didžioji g. 36. Šv. Kazimiero bažnyčios ir vienuolyno ansamblis. 

Korpuso (2) architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1993. 

417. PRIA, f. 2, b. 244 36 a. Papievis, A. Visų Šventųjų bažnyčia Vilniuje, Rūdninkų g. 20/1. Inžinerinė geologinė 

dalis. Vilnius, 1993. 

418. PRIA, f. 2, b. 352 72. Gudynaitė, B., Karalevičius, A., Zilinskas, R. Šiltadaržio g. 4. Pastato architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1993. 

419. PRIA, f. 2, b. 417 19. Vaitiekūnas, V. Pastatai Vilniuje, Vokiečių g. 20 korpuso 03 vakarų ir pietų sparnai. 

PD. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 2001. 

420. PRIA, f. 2, b. 719 2. Bėčienė, I., Zilinskas, R., Valeckas, R., Račinskas, R. Didžioji g. 31. (Rūsyje, palėpėje). 

Vilniaus Rotušės Žvalgomieji architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1995. 

421. PRIA, f. 2, b. 719 10. Bėčienė, I., Zilinskas, R., Račinskas, R. Didžioji g. 31. (dalis I aukšto ir II aukšto 

patalpų). Vilniaus Rotušės Žvalgomieji architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1996. 

422. PRIA, f. 2, b. 882 87. Gudynaitė, B. Ligoninės g. 5. Gatvės korpuso žvalgomieji architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1993. 



67 

 

423. PRIA, f. 2, b. 983 190. Vaitiekūnas, V., Daminaitis, V. Vilnius, Šv. Jono g. 13 A: PD. Inžineriniai 

geologiniai tyrimai ir archeologinė priežiūra. Vilnius, 1993. 

424. PRIA, f. 2, b. 1389 8. Gudynaitė, B. Pilies g. 6/2, bt. 1. Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1995. 

425. PRIA, f. 2, b. 1556 368. Zonnas, V., Vaitiekūnas, V. Vilnius, L. Stuokos Gucevičiaus 3 bt. 6, 7: konstrukcijų 

tyrimai ir inžinerinė geologinė dalis. Vilnius, 1995. 

426. PRIA, f. 2, b. 1556 687. Katilius A., Klimavičienė, R., Bitovtas, R. Vilniaus miesto gynybinė siena. Vilnius, 

1998. 

427. PRIA, f. 2, b. 1741 5. Kazlauskienė, D. Didžioji g. 33/2. Pastatas Vilniuje. Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 

1998. 

428. PRIA, f. 2, b. 1741 7. Zilinskas, R., Buivydas, R., Račinskas, R. Didžioji g. 33/2. Rudaminos namas, LDK 

iždo namas, detalūs architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1998. 

429. PRIA, f. 2, b. 1805 1. Račinskas, R. Subačiaus g. 12. Kairiojo kiemo korpuso restauracija ir pritaikymas. 

Vilnius, 1999. 

430. PRIA, f. 2, b. 1848 12.Vaitiekūnas, V. Užupio gatvės rekonstrukcijos projektas. Geologiniai tyrimai. Vilnius, 

2001. 

431. PRIA, f. 2, b. 7553. Buivydas, R., Kazlauskienė, D. Savičiaus g. 11. UAB “Pemco real estate” patalpos. 

Vilnius, 2000. 

432. PRIA, f. 5, b. 6578. Lipakovienė, S., Kuncaitienė, R. Didžioji g. 3. Gyvenamojo namo II eilės architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1993. 

433. PRIA, f. 5, b. 6727. Gudynaitė, B., Bėčienė, I. Pilies g. 28. Gyv. namo architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1994. 

434. PRIA, f. 5, b. 6731. VAĮ "Hidroprojektas". Vilniaus Žemutinės pilies teritorijos, Arkikatedros, Arsenalo 3 

hidrogeologinių tyrinėjimų kameralinių darbų ataskaita. Vilnius, 1994. 

435. PRIA, f. 5, b. 6907. Širvinskienė, D. Vilniaus g. 47/18, bt. 1. I aukšto žvalgomieji architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1995. 

436. PRIA, f. 5, b. 6947. Gudynaitė, B., Kazlauskaitė, E. Stiklių 16. Vilnius, 1975. 

437. PRIA, f. 5, b. 7008. Zilinskas, R., Račinskas, R., Valeckas, R. Lietuvos Respublikos Prezidentūra. 

Reprezentaciniai rūmai Vilniuje. Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1995-1997. 

438. PRIA, f. 5, b. 7076. Kazlauskienė, D. Vilnius, Trakų g. 9: Pranciškonų bažnyčia; architektūriniai tyrimai. 

Kartogramos ir retrospekcijos. Vilnius, 1996. 

439. PRIA, f. 5, b. 7137. Gudynaitė, B. Skapo g. 3 bt. 35. Gyvenamojo namo įvažiavimo dešinėje pusėje esančio I 

aukšto buto patalpų architektūros tyrimai. Vilnius, 1996. 

440. PRIA, f. 5, b. 7149. Buivydas, R., Kazlauskienė, D., Račinskas, R., Valeckas, R. Šventaragio g. 2. 

Architektūriniai žvalgomieji tyrimai. Vilnius, 1997. 

441. PRIA, f. 5, b. 7159. Zilinskas, R., Gasperavičienė, S., Bėčienė, I. Vokiečių g. 26. Pastatų žvalgomieji 

architektūros ir polichromijos tyrimai. Vilnius, 1997. 

442. PRIA, f. 5, b. 7454. Račinskas, R. Šv. Mykolo g. 6, bt. 18 architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1999. 

443. PRIA, f. 5, b. 7459. Račinskas, R., Valinskas, R. Subačiaus g. 2 / Šv. Kazimiero 1 architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1999. 

 

444. Vilniaus apskrities archyvas (toliau – VAA), f. 2, b. 49 17. Merkys. Dailės instituto korpusas Malūnų gt. Nr. 

3. Inžinerinių geologinių tyrinėjimų rezultatai. Vilnius, 1966. 

445. VAA, f. 2, b. 49 42. Viršuta, L. LTSR Valstybinio dailės instituto rytinio korpuso teritorijos inžineriniai 

geologiniai tyrimai. Vilnius, 1975. 

446. VAA, f. 2, b. 49 50. Rusteika, B. Vilnius, Tiesos gt. 8. Dailės instituto akademinis muziejus. PPD. Inžinerinė 

geologinė dalis. Vilnius, 1978. 

447. VAA, f. 2, b. 49 52. Radavičiūtė, B. Maironio g. 6. Buv. Bernardinų vienuolyno balkono su kontraforsais 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1978. 

448. VAA, f. 2, b. 49 54. Viršuta, L. LTSR Valstybinis Dailės institutas Vilniuje, Tiesos gt. Nr. 6. Inžinerinė 

geologinė dalis. Vilnius, 1979. 

449. VAA, f. 2, b. 49 73. Radavičiūtė, B., Lipakovienė, S., Pilypaitienė, E. Maironio g. 4 ir 6. Valstybinis dailės 

institutas, architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1979. 

450. VAA, f. 2, b. 49 89. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Tiesos gt. Dailės instituto transformatorinė. PPD. Inžinerinė 

geologija. Vilnius, 1982. 

451. VAA, f. 2, b. 49 115. Vaitiekūnas, V. Buv. Bernardinų vienuolynas Vilniuje, Tiesos gt. 4 6. Inžinerinė 

geologinė dalis. Vilnius, 1982. 



68 

 

452. VAA, f. 2, b. 49 116.  Vaitiekūnas, V. Vilnius, Tiesos 12. Gamybinės patalpos vandenvietėje Nr. 1. 

Priešprojektiniai darbai. Inžinerinė geologija. Vilnius, 1983. 

453. VAA, f. 2, b. 49 141. Rusteika, B. Vilnius, Tiesos gt. 12. Gamybinės patalpos vandenvietėje Nr. 1. 

Priešprojektiniai darbai. Inžinerinė geologija. Vilnius, 1983. 

454. VAA, f. 2, b. 49 143. Vaitiekūnas ,V. Vilnius, Tiesos gt. 6. Dailės institutas : valgykla. Priešprojektiniai 

darbai. Inžinerinė geologija. Vilnius, 1984. 

455. VAA, f. 2, b. 49 145. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Tiesos gt. 6. DI valgyklos priešprojektiniai darbai. Inžinerinė 

geologija. 2 t. Vilnius, 1984. 

456. VAA, f. 2, b. 49 264. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Maironio gt. 6. Korpusas 04. Dailės akademija. Inžineriniai 

geologiniai tyrimai. Vilnius, 1991. 

457. VAA, f. 2, b. 51 126. Viršuta, L. PKI Vilniuje, Žemaitijos 13/10. Priestatas. Techninis priojektas. Inžinerinė 

geologinė dalis. Vilnius, 1974. 

458. VAA, f. 2, b. 51 148. Rusteika, B. KI 3 eilės statybos korpusas Žemaitijos 13/10. Techninis projektas. 

Inžinerinė geologinė d. Vilnius, 1976. 

459. VAA, f. 2, b. 56 9. Viršuta, L. Ryšininkų kultūros namai Vilniuje, B. Sruogos gt. Nr. 3. Inžinerinė geologinė 

dalis. Vilnius, 1978. 

460. VAA, f. 2, b. 58 403. Laucius, G. Subačiaus g. 3 gyvenamojo namo žvalgomieji architektūriniai tyrimai ir 

pasiūlymai. Vilnius, 1970. 

461. VAA, f. 2, b. 58 457. Viršuta, L. Vyr. spaudos tiekimo ir realizacijos v-bos bazė Vilniuje, Klaipėdos 7. 

Tyrimai natūroje. Inžinerinė - geologinė d. Vilnius, 1971. 

462. VAA, f. 2, b. 58 464. Naikelis, A. Gyv. namo Vilniuje, Ašmenos 6, teritorijos inžineriniai geologiniai 

tyrimai. Vilnius, 1971. 

463. VAA, f. 2, b. 58 492. Naikelis, A. Dailės muziejaus restauracijos dirbtuvės terit. Vilniuje Rūdninkų g-vė 8, 

inž. geologiniai tyrimai. Tyrimai natūroje. Vilnius, 1971. 

464. VAA, f. 2, b. 58 494. Naikelis, A. Gyv. namo Gorkio 51 teritorijos inžineriniai geologiniai tyrimai. Tyrimai 

natūroje. Inžinerinė geologinė dalis. Vilnius, 1971. 

465. VAA, f. 2, b. 58 498. Naikelis, A. Vilnius, B. Sruogos 12 teritorijos inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 

1971. 

466. VAA, f. 2, b. 58 502. Viršuta, L. Gyv. namo Universiteto gt. 4 teritorijos inžineriniai geologiniai tyrimai. 

Vilnius, 1972. 

467. VAA, f. 2, b. 58 578. Tokeris, V. Gyv. namas Vilniuje, Garelio 9/13. Architektūriniai tyrimai natūroje. 

Vilnius, 1972. 

468. VAA, f. 2, b. 58 597. Pilypaitis, A., Pilypaitienė, E. Žemaitijos - Kretingos g. (Šv. Mikalojaus kampas) 

pamatų ir rūsių architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1973. 

469. VAA, f. 2, b. 58 612. Viršuta, L. Gyv. namų komplekso Subačiaus gt. 3-5. Inžineriniai geologiniai tyrimai. 

Vilnius, 1973. 

470. VAA, f. 2, b. 58 658. Naikelis A., Viršuta L. Gyv. namas Gorkio 46. Techninis projektas. Inžinerinė 

geologinė dalis. Vilnius, 1974. 

471. VAA, f. 2, b. 58 692. Viršuta, L. Gyv. namas Vilniuje, Stiklių 7/11. Inžinerinė geologinė d. Vilnius, 1975. 

472. VAA, f. 2, b. 58 703. Naikelis, A. Vilnius, Subačiaus 3 5. Teritorijos inžineriniai geologiniai tyrimai. 

Techninis projektas. Vilnius, 1975. 

473. VAA, f. 2, b. 58 708. Naikelis, A. Gyv. namo Vilniuje, Ligoninės gt. 6 teritorijos inž. geologiniai tyrimai. 

Vilnius, 1973. 

474. VAA, f. 2, b. 58 725. Viršuta, L. Gyv. namas Vilniuje, Kutūzovo a. 1. tech. projektas. Inžinerinė geologinė 

dalis. Vilnius, 1977. 

475. VAA, f. 2, b. 58 862. Vaitiekūnas, V. Skveras Vilniaus 61 kvartale, Ašmenos, Mėsinių gatvių kampe. PPD. 

Inžinerinė geologinė dalis. Vilnius, 1981. 

476. VAA, f. 2, b. 58 909. Vaitiekūnas, V. Gyv. namas Vilniuje, Gorkio gt. 50, 52. PPD. Inžinerinė geologija. 

Vilnius, 1983. 

477. VAA, f. 2, b. 58 948. Rusteika, B. Vilnius, Stiklių 7. Priešprojektiniai darbai. Inžinerinė geologija. Vilnius, 

1984. 

478. VAA, f. 2, b. 58 994. Rusteika, B. Vilnius, Literatų 4. Paruošiamieji darbai. Inžinerinė geologija. Vilnius, 

1986. 

479. VAA, f. 2, b. 58 995. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Tallat Kelpšos 4: priešprojektiniai darbai. Inžinerinė geologija. 

Vilnius, 1986. 



69 

 

480. VAA, f. 2, b. 58 1006. Vaitiekūnas, V. Vilniaus gynybinė siena: Atkarpa Jacenevičiaus Birštono gt. kampe. 

Paruošiamieji darbai. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1986. 

481. VAA, f. 2, b. 58 1027. Lipakovienė, S. Barboros Radvilaitės g. 7/2. Gyv. namo žvalgomieji architektūros 

tyrimai. Vilnius, 1987. 

482. VAA, f. 2, b. 58 1050. Petravičiūtė, B. Pylimo g. 30. Gyv. namo architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1978. 

483. VAA, f. 2, b. 58 1094. Ivanovas, G. Žemaitijos g. 11. Pastato PPD žvalgomieji architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1988. 

484. VAA, f. 2, b. 58 1153. Lipakovienė, S., Purlys, E. Rusų g. 5 / Latako g. 5. Kondit. fabrikas “Pergalė“. 

Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1991. 

485. VAA, f. 2, b. 58 1156. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Liejyklos gt. Inžinerinių tinklų kolektorius. PD. Inžinerinė 

geologija. Vilnius, 1991. 

486. VAA, f. 2, b. 58 1164. Rusteika, B. Bokšto gt. Vilniuje: akmeninė ir mūrinė tvora. PD. Inžineriniai 

geologiniai tyrimai. Vilnius, 1992. 

487. VAA, f. 2, b. 58 1185. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Didžioji 10. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1992. 

488. VAA, f. 2, b. 58 1195. Gudynaitė, B. Vilnius, gynybinė siena. Rūdninkų vartai. Gynybinių įtvirtinimų 

Rūdninkų gatvės atkarpoje prie pastatų Rūdninkų g. 13, 15/46 ir Pylimo g. 50 architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1993. 

489. VAA, f. 2, b. 58 1420. Kunigėlis, A. Pilies g. 30. UAB „Vasaris“ parduot. patalpų architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1994. 

490. VAA, f. 2, b. 58 1451. Račinskas, R. Vokiečių g. 4. Žvalgomieji architektūriniai tyrimai. Vilnius. 

491. VAA, f. 2, b. 73 18. Viršuta, L. Respublikinė techninė biblioteka Giedrio gt. 6. Techninis projektas. 

Inžinerinė geologinė d. Vilnius, 1973. 

492. VAA, f. 2, b. 82 3. Radavičiūtė, B. Išganytojo g. 2/4 ir 4 (Bokšto skg.). PPD Gyv. namų žvalgomieji 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1978. 

493. VAA, f. 2, b. 101 114. Jarmalavičienė, R. Vilniaus senamiesčio 38 kvartalas. Architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1977. 

494. VAA, f. 2, b. 101 124. Urbonienė, E., Jarmalavičienė, R., Dirvonskienė, D., Jarmalavičiūtė, L. Kvartalas 45. 

Žvalgomieji architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1978. 

495. VAA, f. 2, b. 101 131. Lipakovienė, S., Petravičiūtė, B. Latako g. 3 gyv. namo architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1986. 

496. VAA, f. 2, b. 101 161. Rusteika, B. Vilnius, Pilies gt. 18, 20, 22, 26, 28, 30 priešprojektiniai darbai: 

inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1989. 

497. VAA, f. 2, b. 101 165. Garonaitė, T. Pilies g. 22. Pastato I eilės (neiškėlus naudotojų) architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1990. 

498. VAA, f. 2, b. 104 403. Gudynaitė, B., Zilinskas, R. Aušros Vartų g. 12. Aušros vartų koplyčios fragmentiniai 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1993. 

499. VAA, f. 2, b. 118 18. Merkys. VVU Mokslinės bibliotekos knygų saugyklos Vilniuje, B. Sruogos 6 

statybinės aikštelės inžinerinių geologinių tyrimų rezultatai. Vilnius, 1963. 

500. VAA, f. 2, b. 118 134. Naikelis, A. VVU korpuso Tallat Kelpšos gt. 13 teritorijos inžineriniai geologiniai 

tyrimai. Vilnius, 1971. 

501. VAA, f. 2, b. 118 179. Viršuta, L. VVU lituanistikos centas B. Sruogos 12. Teritorijos inžineriniai geologiai 

tyrimai. Vilnius, 1973. 

502. VAA, f. 2, b. 118 183. Viršuta, L. VVU pietinio korpuso Gorkio 13 teritorijos inžineriniai geologiniai 

tyrimai. Vilnius, 1973. 

503. VAA, f. 2, b. 118 200. Viršuta, L. VVU A. Mickevičiaus ir Arkadų kiemų inžineriniai geologiniai tyrimai. 

Vilnius, 1974. 

504. VAA, f. 2, b. 118 203. Viršuta, L. VVU korpusas Pilies skg. 11. Techninis projektas. Inžinerinė geologinė 

dalis. Vilnius, 1974. 

505. VAA, f. 2, b. 118 213. Viršuta, L. VVU pietinio korpuso Gorkio 13 papildomi geologiniai inžineriniai 

tyrimai. Vilnius, 1974. 

506. VAA, f. 2, b. 118 251 a. Viršuta, L. VVU spaustuvės ir P korpuso Tallat Kelpšos 13 inžineriniai geologiniai 

tyrimai. Vilnius, 1975. 

507. VAA, f. 2, b. 118 271. Strigūnas, V., Andrašiūnas, P. Universiteto g. 1 / Šv. Jono g. 2. Vilniaus Universiteto 

pastatas. Rūsių architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1976. 

508. VAA, f. 2, b. 118 272. Pilypaitis, A. Buv. Šv. Jono bažnyčios varpinė Vilniuje. Pirminis susipažinimas su 

objektu. Vilnius, 1976. 



70 

 

509. VAA, f. 2, b. 118 334.Viršuta, L. VVU centriniai rūmai. Techninis projektas. Inžinerinė geologinė d. Vilnius, 

1977. 

510. VAA, f. 2, b. 118 505. Urbonienė, E. Universiteto g. 3. Vilniaus universiteto baltoji salė su bokštais 

architektūriniai tyrimai. I tomas. Vilnius, 1982. 

511. VAA, f. 2, b. 118 589. Rusteika, B. Vilnius, Tallat Kelpšos 13. VVU kiemo korpusas. Inžineriniai 

geologiniai tyrimai. Vilnius, 1989. 

512. VAA, f. 2, b. 118 594. Rusteika, B. Vilnius, Tallat Kelpšos 13. VVU. Pietinis korpusas. Priešprojektiniai 

darbai. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1990. 

513. VAA, f. 2, b. 118 600. Švabauskienė, A., Lipakovienė, S., Kuncaitienė, A. Skapo g. 7, 13. Pietinis korpusas. 

Architektūriniai tyrimai, PPD. Vilnius, 1991. 

514. VAA, f. 2, b. 141 8, 141 8 a. Švabauskienė, A. Vilnius, Kretingos gt. 9. Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 

1978. 

515. VAA, f. 2, b. 155 15. Viršuta, L. Restorano "Bočiai" priestatas. Techninis projektas. Inžinerinė geologinė 

dalis. Vilnius, 1977. 

516. VAA, f. 2, b. 159 30. Rusteika, B. LTSR Ateizmo muziejus. Techninis projektas. Inžinerinė geologinė dalis. 

Vilnius, 1976. 

517. VAA, f. 2, b. 159 60, 159 64, 159 65, 159 66. Spudas, V., Lapinskas, J., Buivydas, R., Bieliauskaitė, D. 

Didžioji g. 32. (Gorkio g. 72). Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1984–1985. 

518. VAA, f. 2, b. 159 107. Vilnius, Didžioji gt. 32. Jėzuitų vienuolynas. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 

1993. 

519. VAA, f. 2, b. 160 3.Viršuta, L. Piatnickos cerkvės teritorijos inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1970. 

520. VAA, f. 2, b. 160 22. Rusteika, B. Vilnius, Gorkio gt. 69. Filharmonija. Priešprojektiniai darbai. Inžinerinė 

geologija. Vilnius, 1978. 

521. VAA, f. 2, b. 160 50. Vaitiekūnas, V. LTSR Valstybinės filharmonijos pastatas Vilniuje, Gorkio gt. 69. 

Inžineriniai - geologiniai tyrimai. Vilnius, 1986. 

522. VAA, f. 2, b. 160 58. Rusteika, B. Vilnius, M. Gorkio gt. 69. Valstybinė filharmonija: restauracija, 

pritaikymas. III etapas. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1987. 

523. VAA, f. 2, b. 191 25. Viršuta, L. Jaunojo žiūrovo teatro Vilniuje, Arklių gt. 5 teritorijos inž. Geologiniai 

tyrimai. Vilnius, 1972. 

524. VAA, f. 2, b. 191 108. Rusteika, B. Valstyb. jaunimo teatro priešscenio kairysis fligelis Arklių gt. Nr. 5. 

Inžinerinė geologinė d. Vilnius, 1978. 

525. VAA, f. 2, b. 193 19. Rusteika, B. Buv. cerkvės ir Bazilijonų vienuolyno Vilniuje, Gorkio gt. Nr. 71 

inžinerinė geologinė d. Vilnius, 1978. 

526. VAA, f. 2, b. 193 30. Racevičius, R. Vilnius, Gorkio gt. 73. Buv. Šv. Trejybės cerkvė ir varpinė: 

architektūriniai tyrimai. Išvados, stilistinės kartogramos. Vilnius, 1984. 

527. VAA, f. 2, b. 193 31, 193 32. Racevičius, R., Samukienė, A., Bilytė, I. Aušros vartų g. 7 (Gorkio g. 73). Buv. 

Šv. Trejybės vienuolyno cerkvės ir varpinės I etapo tyrimai. Vilnius, 1984. 

528. VAA, f. 2, b. 193 39. Katilius, A., Povilauskaitė, V. Aušros Vartų 7. (Gorkio g.71). Šv. Trejybės moterų 

vienuolynas, gyv. namas. Architektūriniai tyrimai. Architektūrinių tyrimų II etapas. Vilnius, 1985. 

529. VAA, f. 2, b. 193 41. Rusteika, B. Vilnius, Gorkio gt. 73: buv. vienuolyno pastatų ansamblis. Paruošiamieji 

darbai. Inžinerinė geologinė dalis. Vilnius, 1985. 

530. VAA, f. 2, b. 193 59. Rusteika, B. Vilnius, M. Gorkio gt. 71. "Dailės" salonas ir adm. patalpos. Inžinerinė 

geologija. Vilnius, 1987. 

531. VAA, f. 2, b. 193 63. Zilinskas, R., Valeckas, R., Račinskas, R. Moterų vienuolyno šiaurinio korpuso 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1990. 

532. VAA, f. 2, b. 197 3. Jaloveckas, R. Vilniaus senamiesčio kvartalas Nr. 54. architektūrinių tyrimų planai 

(abrisai). Vilnius, 1965. 

533. VAA, f. 2, b. 199 21. Naikelis, A. Gyv. namo Vilniuje Gorkio 84 teritorijos inžineriniai geologiniai tyrimai. 

Inžinerinė geologinė dalis. Tyrimai natūroje. Vilnius, 1971. 

534. VAA, f. 2, b. 199 22. Naikelis, A. Gyv. namo teritorijos Gorkio gt. papildomi inžineriniai geologiniai 

tyrinėjimai. Vilnius, 1972. 

535. VAA, f. 2, b. 204 7. Rusteika, B. Pastato Vilniuje, L. Giros gt. 41 restauravimas ir pritaikymas teatro 

muziejui. Inžinerinė geologinė d. Vilnius, 1980. 

536. VAA, f. 2, b. 204 13. Rusteika, B. Vilnius, L. Giros 41. Pritaikymas teatro muziejui. Priešprojektiniai darbai. 

Inžinerinė geologija. Vilnius, 1987. 



71 

 

537. VAA, f. 2, b. 204 36. Ptašek, M. Trakų g. 9. Pranciškonų vienuolynas. Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 

1986. 

538. VAA, f. 2, b. 204 41. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Vilniaus gt. 41. PD. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 

1990. 

539. VAA, f. 2, b. 205 70. Rusteika, B. Buv. Pranciškonų vienuolynas Vilniuje, Trakų 9/1. MTD technikos namai. 

Paruošiamieji darbai. Inžinerinė geologija. Vilnius, 1987. 

540. VAA, f. 2, b. 205 100. Kunigėlis, A., Ivanovas, G. Trakų g. 9/1. Buv. Pranciškonų vienuolyno II etapo 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1987. 

541. VAA, f. 2, b. 205 104. Ivanovas, G. Trakų g. 9/1. Buv. Pranciškonų vienuolyno III etapo architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1988. 

542. VAA, f. 2, b. 205 175. Vilnius, Trakų g. 9. Pranciškonų bažnyčia: inžineriniė geologinė dalis. Vilnius, 1993. 

543. VAA, f. 2, b. 214 2. Merkys. Projektuojamos alinės "Barbakanas" Vilniuje, Bokšto gt. Inžinerinių - 

geologinių tyrinėjimų rezultatai. Vilnius, 1970.  

544. VAA, f. 2, b. 214 8. Merkys. Vilniaus "Barbakano" Bokšto gatvėje pritaikymo alaus daryklos "Tauras" 

firminei alinei projektas. T. 2.Inžinerinių geologinių tyrimų rezultatai. Vilnius, 1967. 

545. VAA, f. 2, b. 214 49. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Bokšto gt. Artilerijos bastionas. Inžinerinė geologija. 

Priešprojektiniai darbai. Vilnius, 1983. 

546. VAA, f. 2, b. 239 10, 239 10 a. Mašiulis, P. Bernardinų bažnyčios ir Dailės Instituto tyrinėjimai. Inžineriniai 

geologiniai tyrinėjimai. Vilnius, 1970. 

547. VAA, f. 2, b. 242 23. Viršuta, L. Buv. Šv. Trejybės bažnyčia Vilniuje, Garelio gt. 12. Techninis projektas. 

Inžinerinė geologinė d. Vilnius, 1976. 

548. VAA, f. 2, b. 244 8. Viršuta, L. Visų šventųjų bažnyčios teritorijos inžineriniai geologiniai tyrinėjimai. 

Vilnius, 1970. 

549. VAA, f. 2, b. 244 35. Vilnius, Rūdininkų g. 20. Visų Šventųjų bažnyčia. Darbo projektas. Inžinerinė 

geologinė d. Vilnius, 1993. 

550. VAA, f. 2, b. 257 15'. Viršuta, L. Barokinio meno muziejus (buv. Kotrynos bažnyčia). Techninis projektas. 

Inžinerinė geologinė d. Vilnius, 1976. 

551. VAA, f. 2, b. 257 48. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Vilniaus g. 30. Buv. Šv. Kotrynos bažnyčia. Paruošiamieji 

darbai. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1989. 

552. VAA, f. 2, b. 294 9. Naikelis, A. Reprezentaciniai rūmai Vilniuje. Tyrimai natūroje. Inžinerinė geologinė d. 

Vilnius, 1972. 

553. VAA, f. 2, b. 294 51. Viršuta, L. LTSR Meno darbuotojų rūmų I ir III-čio "C" korpusų inžineriniai 

geologiniai tyrimai. Vilnius, 1974. 

554. VAA, f. 2, b. 294 54. Viršuta, L. LTSR Meno darbuotojų rūmų III korpuso "D" ir "E" pastatų inžineriniai 

geologiniai tyrimai. Vilnius, 1974. 

555. VAA, f. 2, b. 294 128. Rusteika, B. LTSR Meno darbuotojų rūmai. Korpusas "D". Techninis projektas. 

Inžinerinė - geologinė dalis. Vilnius, 1977. 

556. VAA, f. 2, b. 304 10. Bučinskaitė, A. Vilniaus senamiesčio 18 kvartalas: pastatai Pilies gt. 3, 5. Žvalgybiniai 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1989. 

557. VAA, f. 2, b. 304 16. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Tallat Kelpšos 6, 8, 10, 12. Inžineriniai geologiniai tyrimai. 

Vilnius, 1990. 

558. VAA, f. 2, b. 304 86. Bėčienė, I. Šventaragio g. 2. Pastato žvalgomieji architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1993. 

559. VAA, f. 2, b. 314 1. Naikelis, A. Gynybinės sienos Tiesos 19 teritorijos inžineriniai geologiniai tyrimai. 

Inžinerinė geologinė d. Vilnius, 1971. 

560. VAA, f. 2, b. 322 76. Viršuta, L. Respublikinė techninė mokslinė biblioteka Vilniuje, Giedrio gt. 6. 

Inžinerinė geologinė dalis. Vilnius, 1979. 

561. VAA, f. 2, b. 322 89. Viršuta, L. Pastato Vilniuje, Totorių gt. 27 pritaikymas respublikiniam patentų fondui. 

Inžinerinė geologinė dalis. Vilnius, 1979. 

562. VAA, f. 2, b. 352 54. Naikelis, A. LKP CK leidykla. Sandėlis ir pagalbinis korpusas Šiltadaržio 6. Inžinerinė 

geologinė d. Vilnius, 1974. 

563. VAA, f. 2, b. 352 71. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Šiltadaržio gt. 4. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 

1993. 

564. VAA, f. 2, b. 372 3. Viršuta, L. Tarprespublikinės prekybos bazės sandėlio Vilniuje Savičiaus gt. 17/2 

teritorijos inžinerinių geologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1973. 

565. VAA, f. 2, b. 384 11. Viršuta, L. Valstyb. filharmonijos vargonų studijos teritorijos inžineriniai geologiniai 

tyrimai. Vilnius, 1973. 



72 

 

566. VAA, f. 2, b. 384 22. Rusteika, B. Vilniaus senamiesčio 17 kvartalas (tarp L. Stuokos - Gucevičiaus, Tallat -

Kelpšos, Kutuzovo a. Paruošiamieji darbai. Inžinerinė geologija. Vilnius, 1986. 

567. VAA, f. 2, b. 384 24. Rusteika, B. Vilnius, Kutuzovo a. 1. Buv. Bonifratrų vienuolynas. Paruošiamieji darbai. 

Inžinerinė geologija. Vilnius, 1987. 

568. VAA, f. 2, b. 384 29. Rusteika, B. Vilnius, Kutuzovo a. 1. LTSR valst. filharmonijos koncertinio studijinio 

komplekso kiemo korpusai "B" ir "C". Priešprojektiniai darbai. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 

1988. 

569. VAA, f. 2, b. 384 64. Garonaitė, T. Vilnius, Kutuzovo 1. Buv. Bonifratrų vienuolynas. 1 eilės architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1988. 

570. VAA, f. 2, b. 385 a 14. Viršuta, L. Valstybinės filharmonijos vargonų studijos šiluminio centro inžineriniai 

geologiniai tyrimai. Vilnius, 1974. 

571. VAA, f. 2, b. 396 3. Naikelis, A. Lietuvos kurčiųjų draugijos centro valdybos ir tarprajoninių kultūros namų 

teritorijos Vilniuje, Vito 3 inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1974. 

572. VAA, f. 2, b. 396 52. Rusteika, B. Gyv. namai Vilniuje, Vyto gt. 7, 9. Paruošiamieji darbai. Inžinerinė 

geologinė dalis. Vilnius, 1986. 

573. VAA, f. 2, b. 413 2 a. Zulonas, E. Kultūros mokyklos korpusas Vilniuje, Lydos gt. 3. Architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1975. 

574. VAA, f. 2, b. 413 3. Viršuta, L. Vilniaus kultūros mokyklos pastato Lydos gt. Nr. 3 teritorijos inž. geologiniai 

tyrimai. Vilnius, 1975. 

575. VAA, f. 2, b. 417 3.Valeckas, R. Vilnius, Vokiečių 20 (korpusas 03). Evangelikų liuteronų bendruomenės 

namai. Žvalgybiniai architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1991. 

576. VAA, f. 2, b. 417 4. Valeckas, R. Vokiečių g. 20. Korpuso 02 evangelikų liuteronų kirkės žvalgomieji 

tyrimai. Vilnius, 1990-1991. 

577. VAA, f. 2, b. 417 9. Valeckas, R. Vokiečių g. 18/12. Evangelikų liuteronų kirkės (AtV60) žvalgomieji 

tyrimai. Vilnius, 1992. 

578. VAA, f. 2, b. 419 1. Viršuta, L. Gyv. namas su prekybinėmis patalpomis Vilniuje, Ligoninės gt. Nr. 4. 

Techninis projektas. Inžinerinė geologinė d. Vilnius, 1976. 

579. VAA, f. 2, b. 419 35. Rusteika, B. Vilnius, Ligoninės 6. 16 butų gyv. namas. PPD. Inžinerinė ir geologinė 

dalis. Vilnius, 1981. 

580. VAA, f. 2, b. 446 2. Juknevičienė, G. Domininkonų g. 13. Ryšių m-jos mokymo kombinatas. Vilnius. 

581. VAA, f. 2, b. 465 54. Rusteika, B. Vilnius, Subačiaus 7, 9, 11, 13. 49 kvartalas: paruošiamieji darbai. 

Inžinerinė geologija. Vilnius, 1987. 

582. VAA, f. 2, b. 465 56. Klimavičienė, R. Vilnius, Subačiaus gt. 7, 9, 11, 13/1. Architektūriniai tyrimai. 1 t. 

Vilnius, 1987. 

583. VAA, f. 2, b. 466 9. Rusteika, B. XIX a. archit. paminklo Vilniuje, Garelio gt. Nr. 13 restauravimas ir 

pritaikymas. Inžinerinė geologinė dalis. Vilnius, 1979. 

584. VAA, f. 2, b. 466 10. Ruseika, B. Gyv. namas Vilniuje, Garelio gt. 15/1. Inžinerinė geologinė dalis. Vilnius, 

1979. 

585. VAA, f. 2, b. 481 6. Rusteika, B. Buv. Šv. Mykolo bažnyčia Vilniuje, Švietimo gt. 13. Techninis projektas. 

Inžinerinė geologinė d. Vilnius, 1976. 

586. VAA, f. 2, b. 481 7. Rusteika, B. Gyv. namas Vilniuje, Tiesos gt. 11. Kiemo korpusas. Inžinerinė geologinė 

dalis. Vilnius, 1978. 

587. VAA, f. 2, b. 484 2. Rusteika, B. Gyv. namas su visuomeninės paskirties patalpomis Vilniuje, Gorkio gt. Nr. 

46. Inžinerinė geologinė dalis. Vilnius, 1978. 

588. VAA, f. 2, b. 484 42. Lipakovienė, S., Sidaraitė ,A. Didžioji g. 4. (Gorkio g. 46). XVI-XIX a. gyv. namas, 

Chodkevičių rūmai. Detalūs architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1982. 

589. VAA, f. 2, b. 488 23. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Giedrio 11. Buv. Domininkonų vienuolynas. PPD. Inžinerinė 

geologija. Vilnius, 1982. 

590. VAA, f. 2, b. 488 59. Jarmalavičienė, R., Petravičiūtė, B. Dominikonų g. 6, Šv. Ignoto g. 11. Dominikonų 

vienuolynas: architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1985. 

591. VAA, f. 2, b. 488 67. Rusteika, B. Vilnius, Garelio 6/11. Paruošiamieji darbai. Inžinerinė geologija. Vilnius, 

1986. 

592. VAA, f. 2, b. 488 112. Ruškytė, V. Dominikonų g. 4, 6. Dominikonų vienuolynas. PPD. Užstatymo liekanų 

architektūriniai tyrimai statybos metu. I t. Vilnius, 1989. 

593. VAA, f. 2, b. 489 38. Bilytė, I. Trakų g. 10. Viešosios A. Mickevičiaus bibliotekos pastatų I eilės 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1989. 



73 

 

594. VAA, f. 2, b. 512 1. Jarmalavičienė, R. Šv. Ignoto g. 16/10. Gyv. namo architektūriniai tyrimai. Vilnius, 

1974. 

595. VAA, f. 2, b. 512 15. Urbonienė, E., Garonaitė, T. Pilies g. 14. XIV–XVI a. architektūros paminklo PPD, 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1982. 

596. VAA, f. 2, b. 515 14. Viršuta, L. Gyv. namo Vilniuje, Universiteto gt. 4 papildomi inžineriniai geologiniai 

tyrimai. Vilnius, 1976. 

597. VAA, f. 2, b. 515 42. Rusteika, B. Gyv. namas Vilniuje, Universiteto 2/18. PPD. Inžinerinė geologinė dalis. 

Vilnius, 1981. 

598. VAA, f. 2, b. 552 1. Urbonienė, E., Dagilis, S. Karmelitų g. 3. Gyv. namo architektūriniai tyrimai. Vilnius, 

1975. 

599. VAA, f. 2, b. 588 3. Stiklerienė, A. Didžioji g. 24 - Didžioji g. 26. (Gorkio g. 66, 68) Namų architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1976. 

600. VAA, f. 2, b. 588 5. Viršuta, L. Namai Vilniuje, Gorkio gt. 66 68. Techninis projektas. Inžinerinė geologinė 

d. Vilnius, 1976. 

601. VAA, f. 2, b. 588 30. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Gorkio gt. 66-68. Priešprojektiniai darbai. Inžinerinė 

geologija. Vilnius, 1984. 

602. VAA, f. 2, b. 594 1. Bučinskaitė, A., Kirdeikienė, G. Kvartalas 18. PPD architektūriniai-istoriniai tyrimai. 

Vilnius, 1976. 

603. VAA, f. 2, b. 594 8. Vaitiekūnas, V. Vilniaus senamiesčio 18 kvartalas (Tallat - Kelpšos 6, 8, 10, 12; Gorkio 

7, 9) Priešprojektiniai darbai. Inžinerinė geologija. Vilnius, 1985. 

604. VAA, f. 2, b. 594 9. Vaitiekūnas, V. Vilniaus senamiesčio 18 kv. Gorkio gt. 3,5: priešprojektiniai darbai. 

Inžinerinė geologija. Vilnius, 1985. 

605. VAA, f. 2, b. 594 10. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Tallat Kelpšos 4. Paruošiamieji darbai. Inžineriniai geologiniai 

tyrimai. Vilnius, 1986. 

606. VAA, f. 2, b. 605 7. Viršuta, L. Buv. Benediktinių vienuolynas Vilniuje, Giedrio gt. 5. Inžinerinė geologinė 

dalis. Vilnius, 1979. 

607. VAA, f. 2, b. 612 1. Rusteika, B. S. Neries vid. mokyklos buitinės patalpos (sandėliukai) L. Giros gt. 32/2 

techninis projektas. Inžinerinė geologinė d. Vilnius, 1976. 

608. VAA, f. 2, b. 616 1. Urbonienė, E., Bieliauskaitė, D. Vilniaus senamiesčio kvartalas Nr. 23. Architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1976. 

609. VAA, f. 2, b. 616 22. Rusteika, B. Vilniaus senamiesčio 23 kvartalas (tarp Gorkio, Biliūno, Pilies skg.) 

Paruošiamieji darbai. Inžinerinė geologija. Vilnius, 1986. 

610. VAA, f. 2, b. 620 10. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Trakų 2 gyv. namas. Priešprojektiniai darbai. Inžineriniai 

geologiniai tyrimai. Vilnius, 1990. 

611. VAA, f. 2, b. 620 11. Juknevičienė, G. Trakų g. 2. Buv. rūmų XVI–XIX a. arch. paminklo architektūriniai 

žvalgomieji tyrimai. Vilnius, 1991. 

612. VAA, f. 2, b. 621 4. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Tallat Kelpšos 7, 9, 11: paruošiamieji darbai. Inžineriniai 

geologiniai tyrimai ir archeologinė priežiūra. Vilnius, 1987. 

613. VAA, f. 2, b. 625 2. Rusteika, B. Vaikų lopšelis darželis Vilniuje, Lydos gt. Nr. 5. Techninis projektas. 

Inžinerinė geologinė dalis. Vilnius, 1976. 

614. VAA, f. 2, b. 639 2. Rusteika, B. 240 vietų bendrabutis ir pieno kavinė Vilniuje, Žemaitijos 8/11. Techninis 

projektas. Inžinerinė geologinė d. Vilnius, 1977. 

615. VAA, f. 2, b. 656 6. Urbonienė, E., Jarmalavičienė, R. Maironio g. 11 gyv. namų žvalgomieji architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1978. 

616. VAA, f. 2, b. 656 33. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Maironio gt. 11. Buv. Bernardinų vienuolynas: 

priešprojektiniai darbai. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1988. 

617. VAA, f. 2, b. 656 34. Zilinskas, R. Maironio g. 11. PPD Bernardinių vienuolyno II eilės architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1992. 

618. VAA, f. 2, b. 657 2. Rusteika, B. Administracinis pastatas Vilniuje, Gorkio gt. 4. Inžinerinė geologinė dalis. 

Vilnius, 1979. 

619. VAA, f. 2, b. 659 1. Katilius, A. Rūdninkų g. 8 gyv. namo architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1977. 

620. VAA, f. 2, b. 660 7. Rusteika, B. Vilnius, Arklių gt. 14. Paruošiamieji darbai. Inžinerinė geologija. Vilnius, 

1986. 

621. VAA, f. 2, b. 664 9. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Garelio 4. Priešprojektiniai darbai. Inžineriniai geologiniai 

tyrimai. Vilnius, 1989. 



74 

 

622. VAA, f. 2, b. 673 53. Grabusovas, V. Didžioji g. 10/8. 3 korpuso pirmos eilės architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1993. 

623. VAA, f. 2, b. 680 1. Rusteika, B. Gyv. namas Vilniuje, Bokšto gt. Nr. 10. Techninis projektas. Inžinerinė 

geologinė dalis. Vilnius, 1976. 

624. VAA, f. 2, b. 756 2. Rusteika, B. Gyv. namas Vilniuje, Gorkio gt. 14. Priešprojektiniai darbai. Inžinerinė 

geologinė dalis. Vilnius, 1978. 

625. VAA, f. 2, b. 772 1. Jarmalavičienė, R. Domininkonų g. 16. Gyv. namo papildomi architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1977. 

626. VAA, f. 2, b. 772 2. Jarmalavičienė, R. Domininkonų g. 14. Gyv. namo papildomi detalūs architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1977. 

627. VAA, f. 2, b. 851 8. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Gorkio 78. Kultūros mokykla. Priešprojektiniai darbai. 

Inžinerinė geologija. Vilnius, 1983. 

628. VAA, f. 2, b. 851 10. Rusteika, B. Vilniaus senamiesčio 46 kvartalas: Savičiaus 3, 5, 7, 9, 11, Siauroji 3. 

Paruošiamieji darbai. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1988. 

629. VAA, f. 2, b. 851 30. Širvinskienė, D. Vilnius, Savičiaus g. 5. Išorės bei sklypo teritorijoje tiesiamos trasos 

ribose atkasto mūro architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1991. 

630. VAA, f. 2, b. 851 40. Garonaitė, T. Didžioji g. 40. Pastato architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1992. 

631. VAA, f. 2, b. 878 4. Viršuta, L. LTSR Dailės muziejaus parodų rūmų istoriniai rūsiai Vilniuje, Muziejaus gt. 

Nr. 2. Inžinerinė geologinė dalis. Vilnius, 1979. 

632. VAA, f. 2, b. 881 6. Vaitiekūnas, V. Vilniaus senamiesčio 36 kvartalas. PPD. Inžinerinė geologija. Vilnius, 

1983. 

633. VAA, f. 2, b. 881 52 a. Bieliauskaitė, D., Garonaitė, T., Valeckas, R. Vilnius, Stiklių gt. 8. 1 etapo (neiškėlus 

gyventojų) architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1986. 

634. VAA, f. 2, b. 881 54 a. Rusteika, B. Gyv. namas Vilniuje, Stiklių gt. 4. Paruošiamieji darbai. Inžinerinė 

geologinė dalis. Vilnius, 1986. 

635. VAA, f. 2, b. 881 60 a. Rusteika, B. Gyv. namai Vilniuje, Stiklių g. 6, 8. Paruošiamieji darbai. Inžinerinė 

geologinė dalis. Vilnius, 1986. 

636. VAA, f. 2, b. 881 118 a. Lipakovienė, S. Vilnius. M. Gorkio gt. 33. Žvalgomieji architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1987. 

637. VAA, f. 2, b. 881 125 a. Lipakoviene, S., Jurevičienė, L. Didžioji g. 13 gyv. namas. Architektūriniai tyrimai 

iškėlus gyventojus. Vilnius, 1988. 

638. VAA, f. 2, b. 881 129 a. Račinskas, R. Didžioji g. 11. Pastato architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1988. 

639. VAA, f. 2, b. 881 130 a. Valeckas, R., Radovičius, J. Didžioji g. 15. Stiklų g. 5. Pastato architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1988. 

640. VAA, f. 2, b. 881 134 a. Lipakovienė, S. Didžioji g. 17. Buv. Prisikėlimo cerkvė. Architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1989. 

641. VAA, f. 2, b. 881 138 a. Kuncaitienė, A. Stiklių g. 3. Gyv. namo architektūros tyrimai iškėlus gyventojus. 

Vilnius, 1989. 

642. VAA, f. 2, b. 881 175 a. Valeckas, R. Gaono g. 6. At V 79 Architektūriniai tyrimai 1989-90. Vilnius, 1990. 

643. VAA, f. 2, b. 881 191 a. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Didžioji gt. 11. Kiemo korpusas. Inžineriniai - geologiniai 

tyrimai. Vilnius, 1990. 

644. VAA, f. 2, b. 881 193 a. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Didžioji 1 gyv. namas: inžineriniai geologiniai tyrimai. 

Vilnius, 1990. 

645. VAA, f. 2, b. 881 209 a. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Didžioji gt. 3, 5. Kiemo korpusai. Inžineriniai - geologiniai 

tyrimai. Vilnius, 1991. 

646. VAA, f. 2, b. 881 212 a. Širvinskienė, D. Vilnius, Savičiaus 7. Pirminiai išorės architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1991. 

647. VAA, f. 2, b. 881 213 a. Karalevičius, A. Savičiaus g. 9. Gyvenamo namo architektūriniai tyrimai. Vilnius, 

1991. 

648. VAA, f. 2, b. 881 233 a.Valeckas, R. Gaono g. 4. Pastato tyrimai statybos-valymo darbų metu. Vilnius, 1992. 

649. VAA, f. 2, b. 881 234 a. Bėčienė, I., Valeckas, R. Gaono g. 5, Gyv. namo architektūriniai tyrimai. Vilnius, 

1993. 

650. VAA, f. 2, b. 881 235 a. Bėčienė, I., Valeckas, R. Gaono g. 5-2 gyv. namo architektūriniai tyrimai. Vilnius, 

1993. 

651. VAA, f. 2, b. 882 2. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Rūdininkų gt. 13. Paruošiamieji darbai. Inžinerinė geologija. 

Vilnius, 1985. 



75 

 

652. VAA, f. 2, b. 882 7. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Rūdninkų gt. 11. Paruošiamieji darbai. Inžinerinė geologija. 

Vilnius, 1986. 

653. VAA, f. 2, b. 882 10, 882 11. Gudynaitė, B. Rūdninkų g. 13 gyvenamojo namo architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1985, 1986. 

654. VAA, f. 2, b. 882 13. Rusteika, B. Gyv. namas Vilniuje, Ligoninės gt. 9 / Komjaunimo gt. 44. Inžinerinė 

geologinė dalis. Vilnius, 1986. 

655. VAA, f. 2, b. 882 52. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Rūdininkų gt. 13. Paruošiamieji darbai. Inžineriniai 

geologiniai tyrimai. Vilnius, 1987. 

656. VAA, f. 2, b. 882 83. Gudynaitė, B. Rūdninkų g. 11, 13. Gyvenamųjų pastatų papildomi architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1990. 

657. VAA, f. 2, b. 915 15. Gabriūnas, V., Lagunavičienė, M., Jarmalavičienė, R. Pilies g. 23. Buv. Kardinalijos 

žemųjų rūsių žvalgomieji architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1980. 

658. VAA, f. 2, b. 918 8. Bieliauskaitė, D., Spudas, V. Šv. Jono g. 11. (B. Sruogos g.) gyv. namas. Susipažinimas 

su objektu ir žvalgomieji architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1980. 

659. VAA, f. 2, b. 918 14. Urbonienė, E., Bieliauskaitė, D., Spudas, V. Kvartalas 37. Architektūriniai tyrimai, 

susipažinimas su objektu. Vilnius, 1981. 

660. VAA, f. 2, b. 922 1. Viršuta, L. Projektavimo technologinio biuro inžinerinis korpusas Vilniuje, Lydos 4/2. 

Inžinerinė geologinė dalis. Vilnius, 1980. 

661. VAA, f. 2, b. 922 2. Gudynaitė, B. Lydos g. 4/2 architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1980. 

662. VAA, f. 2, b. 922 a 11. Rusteika, B. Vilnius, Pylimo g. 26/1. Priešprojektiniai darbai. Inžinerinė geologija. 

Vilnius, 1992. 

663. VAA, f. 2, b. 936 2. Garonaitė, T., Bieliauskaitė, D. XVI–XIX a. archit. paminklo gyv. namo Vilniuje, L. 

Pelėdos gt. Nr. 5 kiemo korpusas. Susipažinimo medžiaga. Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1979. 

664. VAA, f. 2, b. 953 5. Urbonienė, E. Arklių 2, 4. Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1977. 

665. VAA, f. 2, b. 967 1. Jarmalavičiūtė, L. Skveras Vilniuje, Arklių gt. Rūsių mūrų architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1979. 

666. VAA, f. 2, b. 983 20. Rusteika, B. Vilniaus senamiesčio 37 kvartalas (tarp B.Sruogos, Stiklių, Gorkio gt., 

Senasis skg.) Priešprojektiniai darbai. Inžinerinė geologija. Vilnius, 1985. 

667. VAA, f. 2, b. 983 95. Spudas, V., Lapinskas, J., Buivydas, R. Šv.Jono g. 5 gyv. namo detalūs architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1987. 

668. VAA, f. 2, b. 983 96. Spudas, V., Lapinskas, J., Mikelevičius, D. Šv. Jono g. 7. (B. Sruogos g.) gyv. namo 

detalūs architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1987. 

669. VAA, f. 2, b. 983 97. Spudas, V., Lapinskas, J., Vileikis, V. Šv. Jono g. 9. (B. Sruogos g.) gyv. namo detalūs 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1987. 

670. VAA, f. 2, b. 983 12. Spudas, V. Šv. Jono g. 13. (B. Sruogos g.). Gyv. namo detalūs architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1988. 

671. VAA, f. 2, b. 983 180. Grabusovas, V. Vilnius, Pilies gt. 25, 27. Architektūriniai tyrimai, vykdant statybos 

darbus. Vilnius, 1991. 

672. VAA, f. 2, b. 1023 30. Rusteika, B. Vilnius, Liejyklos g. 2. Buv. Radvilų rūmai. Priešprojektiniai darbai. 

Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1992. 

673. VAA, f. 2, b. 1063 2. Urbonienė, E. Didžioji g. 37. Vaikų poliklinikos pastato žvalg. architektūros tyrimai. 

Vilnius, 1982. 

674. VAA, f. 2, b. 1063 4. Lipakovienė, S., Kuncaitienė, A. Didžioji g. 37. Pastato II etapo architektūros tyrimai. 

Vilnius, 1992. 

675. VAA, f. 2, b. 1082 1. Mikalajunienė, L., Jarmalavičienė, R. Gyv. namas Vilniuje, Muziejaus gt. Nr. 6. 

Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1983. 

676. VAA, f. 2, b. 1114 3. Dirvonskienė, D. Mėsinių g. 4. Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1984. 

677. VAA, f. 2, b. 1114 5. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Mėsinių 4: priešprojektiniai darbai. Inžinerinė geologija. 

Vilnius, 1985. 

678. VAA, f. 2, b. 1118 3. Gvildys, A. Bazilionų g. 10. gyv. namo architektūriniai tyrimai, II etapas. Vilnius, 

1982. 

679. VAA, f. 2, b. 1135 1. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Bokšto gt. 21. Priešprojektiniai darbai. Inžinerinė geologija. 

Vilnius, 1984. 

680. VAA, f. 2, b. 1135 5. Biekšienė, B. Bokšto g. 21. Administracinis pastatas, Paruošiamieji darbai. I d. 

Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1984. 

681. VAA, f. 2, b. 1136 3. Šimelionis, S. Vilnius, Gorkio 67. 50 kvartalas. Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1984. 



76 

 

682. VAA, f. 2, b. 1136 9. Rusteika, B. Vilniaus senamiesčio 50 kvartalas. Dalies rekonstrukcija. Priešprojektiniai 

darbai. Inžinerinė geologija. Vilnius, 1985. 

683. VAA, f. 2, b. 1136 48. Bytautas, M. Etmonų g. 3/4. Detalūs architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1988. 

684. VAA, f. 2, b. 1136 49. Vaitiekūnas V. Vilnius, Arklių 10. Priešprojektiniai darbai. Inžineriniai geologiniai 

tyrimai. Vilnius, 1988. 

685. VAA, f. 2, b. 1136 50. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Čaikovskio gt. 4, 6. Priešprojektiniai darbai. Inžineriniai - 

geologiniai tyrimai. Vilnius, 1989. 

686. VAA, f. 2, b. 1144 3. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Didžioji gt. 36 (76): pritaikymas muzikos mokyklai. PD. 

Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1988. 

687. VAA, f. 2, b. 1163 5. Spudas, V. Vilnius, Domininkonų gt. 5, 7/20. Architektūriniai tyrimai darbų vykdymo 

metu. Vilnius, 1990. 

688. VAA, f. 2, b. 1277 6. Kazakevičiūtė, N. Maironio g. 13 / 6. Gyv. namas. Vilnius, 1986. 

689. VAA, f. 2, b. 1277 7. Kazakevičiūtė, N. Maironio g. 13 / 6. Gyv. Namas. Vilnius, 1986. 

690. VAA, f. 2, b. 1279 1. Rusteika, B. Skveras Vilniuje tarp Gorkio Senojo Stiklių B. Sruogos gt. Inžinerinė 

geologija. Vilnius, 1986. 

691. VAA, f. 2, b. 1318 1. Simanavičius, Ž. Bazilijonų - Šv. Dvasios miesto gynybinė siena. Vilnius, 1987. 

692. VAA, f. 2, b. 1318 7.  Rusteika, B. Vilniaus miesto siena Birštono gt. Ties Šv. Dvasios vienuolynu: 

priešprojektiniai darbai. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1988. 

693. VAA, f. 2, b. 1319 1. Rusteika, B. Gyv. namas Vilniuje, Savičiaus gt. 11 (3 korpusas). Paruošiamieji darbai. 

Inžinerinė geologinė dalis. Vilnius, 1986. 

694. VAA, f. 2, b. 1319 5. Račinskas, R. Savičiaus g. 11. gyv. namas. Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1994. 

695. VAA, f. 2, b. 1386 3. Vaitiekūnas, V. Vilnius, Čaikovskio 2/41. Gyv. Namas. Priešprojektiniai tyrimai. 

Inžineriniai geologiniai darbai. Vilnius, 1989. 

696. VAA, f. 2, b. 1387 2, 1387 4. Biekšienė, B. Bernardinų g. 4 gyv. namo I eilės žvalgomieji architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1989-1990. 

697. VAA, f. 2, b. 1388 1. Katilius, A., Dabašinskaitė, V. Bernardinų g. 6/5 gyv. namo I eilės žvalgomieji 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1989. 

698. VAA, f. 2, b. 1389 4. Povilauskaitė, V. Vilnius, Pilies gt. 6/2. Architektūriniai 1 eilės tyrimai. Vilnius, 1990. 

699. VAA, f. 2, b. 1389 5. Rusteika, B. Vilniaus senamiesčio 22 kvartalas. Gyv. namai Pilies 6/2, Pilies skg. 4, 

Pilies skg. 6/5. PD Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1990. 

700. VAA, f. 2, b. 1392 1. Rusteika, B. Vilnius, Komjaunimo gt. 36. Pritaikymas PRTI. Priešprojektiniai darbai. 

Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1988. 

701. VAA, f. 2, b. 1392 15. Buivydas, R. Vilnius, Pylimo gt. 36/2. Paruošiamieji darbai. Architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1989. 

702. VAA, f. 2, b. 1418 1. Rusteika, B. Vilnius, Komjaunimo 22. Vilniaus miesto sienos liekanos. 

Priešprojektiniai darbai. Inžineriniai geologiniai tyrimai. Vilnius, 1988. 

703. VAA, f. 2, b. 1474 3. Rusteika, B. Vilnius, B. Radvilaitės 6 gyv. namas. Priešprojektiniai darbai. Inžineriniai 

geologiniai tyrimai. Vilnius, 1990. 

704. VAA, f. 2, b. 1681 1. Juknevičienė, G., Bigelienė, Š. Pilies g. 40. J. ir M. Šlapelių muziejus. Architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1992. 

705. VAA, f. 5, b. 1227. Barauskaitė I. Stiklių g. 7/11. Gyv. namo žvalgomieji archit. Tyrimai. Vilnius, 1975. 

706. VAA, f. 5, b. 2829. Urbonienė E. Pilies 13gyvenamojo namo architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1968-1975. 

707. VAA, f. 5, b. 7416. Valeckas R., Valainienė R. Pranciškonų g. 8 / Šv. Mikalojaus g. 7. Vilnius, 1999. 

708. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 24. Legaitė, R., Lasavickas, S. Vilnius, Bokšto gt. kanalizacijos - vandentiekio 

tranšėjos, iškastos 1960 m. gegužės mėn., archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1960. 

709. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 174. Jučienė, I. Vilniaus m. gyv. namo Gorkio 13 archeologinių tyrimų ataskaita. 

Vilnius, 1973. 

710. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4358. Morelowski, M. Vilnius prieš 1655 metus. Rekonstrukcinio plano 318 

numerių paaiškinimas. (vertimas iš lenkų kalbos). Vilnius, 1940–1942. 

711. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4536. Urbonienė, E., Jarmalavičienė, R. Kvartalas 15. PPD susipažinimas su 

objektu. Vilnius, 1981. 

712. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4554, 4555. Jarmalavičienė, R., Jarmalavičiūtė, L. Kvartalas 17. Pastatų 

architektūriniai tyrimai, 1 dalis. Vilnius, 1985. 

713. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4569. Urbonienė, E., Švabauskienė, A. Kvartalas 21. Žvalgomieji tyrimai Vilniaus 

senamiesčio regeneracijos projektui. Vilnius, 1972. 



77 

 

714. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4572. Laucius, G. Kvartalas 22. Pastatų žvalgomieji architektūros tyrimai. Vilnius, 

1972. 

715. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4575. Laucius, G. Kvartalas 23. Pastatų žvalgomieji architektūros tyrimai. Vilnius, 

1972. 

716. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4580, 4581. Urbonienė, E., Jarmalavičienė, R., Jarmalavičiūtė, L. Kvartalas 24. 

Architektūriniai tyrimai. 2 dalis. Vilnius, 1976. 

717. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4582. Urbonienė, E., Purlys, E., Švabauskienė, A. Kvartalas 25. Pastatų žvalgomieji 

architektūros tyrimai. Vilnius, 1971. 

718. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4583. Purlys, E. Kvartalas 26. Pastatų žvalgomieji architektūros tyrimai. Vilnius, 

1972. 

719. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4590, 4592. Lipakova, S., Serebrenikova, R., Kaplerienė, B. Kvartalas 28. Pastatų 

architektūriniai tyrimai, PPD. I tomas. Vilnius, 1976. 

720. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4604. Kunigėlis, A. Kvartalas 30. Pastatų žvalgomieji architektūros tyrimai. Vilnius, 

1971. 

721. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4626, 4627. Lipakovienė, St., Petravičiūtė, B. Vilniaus senamiesčio kvartalas Nr. 32. 

Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1983. 

722. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4628. Jarmalavičienė, R., Lipakova, S., Urbonienė, E. Vilniaus senamiesčio 

kvartalas Nr. 32. Pirminis susipažinimas ir tyrimai. 2 t. Vilnius, 1975. 

723. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4631. Laucius, G. Kvartalas 33. Pastatų žvalgomieji architektūros tyrimai. Vilnius, 

1972. 

724. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4636. Jaloveckas, R., Statkutė, A., Legaitė, R., Dambrauskaitė, T. Vilnius. 

Senamiestis. Kvartalo Nr. 34 tyrimo darbų aiškinamasis raštas. Vilnius, 1961. 

725. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4643. Čepienė, D., Jaloveckas, R., Dambrauskaitė, T., Legaitė, R., Vaitkunskaitė, M. 

35 kvartalo Istorinė – stilistinė kartograma. Vilnius, 1962. 

726. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4674. Mikulionis, S. Kvartalas 41. Pastatų žvalgomieji tyrimai Senamiesčio 

regeneracijos projektui. Vilnius, 1971. 

727. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4695-4699. Urbonienė, E., Jarmalavičienė, R., Spudas, V., Petravičiūtė, B., 

Jarmalavičiūtė, L. Vilniaus senamiesčio 43 kvartalas. Susipažinimas su objektu. T. 1. Vilnius, 1977. 

728. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4702. Laucius, G. Kvartalas 44. Pastatų žvalgomieji tyrimai Senamiesčio 

regeneracijos projektui. Vilnius, 1972. 

729. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4721. Urbonienė, E., Kunigėlis, A. Kvartalas 46. Pastatų žvalgomieji tyrimai 

Senamiesčio regeneracijos projektui. Vilnius, 1971. 

730. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4737, 4738. Glinskis, R. Etmonų g. 2/1, 4, 6/8 (6/8); Arklių g. 10, Aušros Vartų g. 

1/39. Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1984. 

731. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4741. Urbonienė, E. Kvartalas 51. Pastatų žvalgomieji tyrimai Senamiesčio 

regeneracijos projektui. Vilnius, 1972. 

732. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4745. Urbonienė, E., Švabauskienė, A. Kvartalas 53. Pastatų žvalgomieji tyrimai 

Senamiesčio regeneracijos projektui. Vilnius, 1971. 

733. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 4774. Laucius, G. Vilniaus senamiesčio 67 kvartalas. Regeneracijos projektas, 

tyrimai, paruošiamoji dalis. Vilnius, 1972. 

734. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 5031, 5032. Andrašius, P. Gyv. namas Vilniuje, Arklių gt. 14/4. Architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1976. 

735. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 5153, 5154. Lasavickas, S. 1980 m. vykdytų archeologinių - architektūrinių tyrimų 

Vilniaus senamiesčio kvartalo Nr. 45 Siaurosios gt. (buv. namų Nr. 6 ir 8 sklypuose) trumpa ataskaita. 

Vilnius, 1980. 

736. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 5168. Songaila, E. Vilnius, 45 kvartalas: žemės darbų A. Vienuolio mokyklos 

teritorijoje tarp Bokšto ir Siaurosios g. archeologinės priežiūros ataskaita. Vilnius, 1992. 

737. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 5314, 5315. Lipakovienė, S., Sidaraitė, A., Petravičiūtė, B. Bokšto g. 5. PPD. Gyv. 

namo žvalgomieji architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1983. 

738. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 5371. Jučienė, I. Vilnius, reprezentaciniai rūmai. Archeologinių kasinėjimų 1971 m. 

ataskaita. Vilnius, 1971. 

739. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 5384. Kazlauskas, R. Universiteto g. 6. Meno rūmų darbuotojų patalpos prie 

Universiteto g. Vilnius, 1970-1971. 

740. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 5485, 5486. Lipakovienė, S. Didžioji g. 15. Gyv. namai Architektūros tyrimai 

iškėlus gyventojus. Vilnius, 1988. 



78 

 

741. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 5494, 5495. Purlys, E., Račinskas, R. Didžioji g. 16. Pastatas Vilniuje, Didžioji 16. 

Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1998. 

742. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 5496. Račinskas, R. Didžioji g. 16. Gyv. namo architektūriniai tyrimai. Vilnius, 

1990. 

743. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 5558, 5559. Lipakovienė, S. Didžioji g. 36. XVII-XIX a. rūmų žvalgomieji 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1993. 

744. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 5884, 5885. Lipakovienė, S. Petravičiūtė, B. Lasavickas, S. Vilnius, Giedrio 8. Buv. 

senojo užstatymo liekanų detalūs architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1985. 

745. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 5920. Kunigėlis, A. Šv. Jono g. 3. XVI-XVIII a. arch. paminklo PPD architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1988. 

746. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6027, 6028. Urbonienė, E. VVU pastato B. Sruogos 12 rekonstrukcijos - 

restauracijos autorinės priežiūros ataskaita. Architektūriniai tyrimai. T. 1. Vilnius, 1981. 

747. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6238, 6239. Jarmalavičienė, R. Šv. Kazimiero g. 3. Kurčiųjų d-jos centro valdybos 

pastatas. Vilnius, 1980. 

748. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6243, 6244. Jarmalavičienė, R. Šv. Kazimiero g. 7 gyvenamas namas. 

Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1980. 

749. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6251, 6252. Jarmalavičienė, R. Šv. Kazimiero g. 9 gyvenamas namas. 

Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1980. 

750. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6384-6389. Valeckas, R., Radovičius, J. Vilnius, Maironio 6. Dailės institutas. Buv. 

bernardinų vienuolyno architektūriniai tyrimai (korpusas 04, 05, 06). 1 t. Vilnius, 1988. 

751. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6433, 6434. Misevičius, S. Vilnius, Tiesos gt. 10. Šv. Onos bažnyčios varpinė ir 

koplyčia galerija. Paruošiamieji darbai. Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1980. 

752. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6635. Vilnius, Gorkio gt. 11. Vilniaus universiteto pastatas. Architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1977. 

753. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6672, 6673. Garonaitė, T. Pilies g. 18 gyvenamas namas. I eilės architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1989. 

754. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6674, 6675. Garonaitė, T. Pilies g. 20 gyvenamojo namo architektūriniai tyrimai. 

XV–XIX a. archit. ir istorijos paminklas. Vilnius, 1989. 

755. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6687. Banikonienė, M. Vilniaus senamiesčio 37 to kvartalo pastato vad. 

"Kardinalija" archeologinių tyrimų ataskaita. Vilnius, 1971. 

756. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6843-6845. Urbonienė, E., Jarmalavičienė, R., Spudas, V. Vilnius, Rūdininkų gt. 10. 

Architektūriniai tyrimai. 2 tomas. Vilnius, 1975. 

757. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6851, 6852. Urbonienė, E., Jarmalavičienė, R., Spudas, V. Rūdninkų g. 12. Gyv. 

namo architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1975. 

758. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6880, 6881. Urbonienė, E., Spudas, V. Rūdninkų g. 14. Gyv. namo archtūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1976. 

759. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 6882, 6883. Urbonienė, E., Spudas, V. Rūdninkų g. 16. Rūsių istorinia - 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1976. 

760. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 7055.  Eidukaitė, D. Subačiaus g. 14. PPD architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1992. 

761. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 7159, 7160. Mikulionis, S., Purlys, E., Juknevičienė, G. Totorių g. 27. (Šv. Ignoto 

jėzuitų vienuolynas). Architektūriniai tyrimai. Patentų fondas. Vilnius, 1981. 

762. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 7168. Urbonienė, E., Garonaitė, T. Trakų g. 3/2. Gyv. namas. PPD. Architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1981. 

763. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 7183, 7184. Katalynas, K. Vilnius, Trakų g. 9/1. Archeologinės priežiūros ataskaita. 

Vilnius, 1992. 

764. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 7252, 7253. Spudas, V., Bieliauskaitė, D. Vilnius, Universiteto 2/18. 

Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1982. 

765. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 7290, 7291. Urbonienė, E. Vilnius, Universiteto gt. 4. Buv. Alumnato rūmai. 

Rekonstrukcijos ir restauracijos autorinės priežiūros ataskaita. 3 d. Architektūriniai tyrimai (patikslinti). 

Vilnius, 1984. 

766. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 7598, 7599. Urbonienė, E. Vilniaus g. 39 (L.Giros g.) / Klaipėdos g. 6. Mokyklų 

kompleksas (mokytojų namai). Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1980. 

767. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 7670-7675. Lasavickas, S. Vokiečių g. 10, 312 posesija. Architektūrinių tyrimų 

ataskaita, I dalis ,,A”. Vilnius, 1982. 

768. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 7689, 7690. Urbonienė, E. Vokiečių g. 12 gyv. namas. PPD Architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 1981. 



79 

 

769. VAA, f. 1019, ap. 11, b. 7734, 7735. Buivydas, R. Žemaitijos g. 9. Pastato PPD žvalgomieji architektūriniai 

tyrimai. Vilnius, 1990. 

770. VAA, f. 1111, ap. 11, b. 1532. Ptašek, M. Pilies 32. XV–XIX amž. resp. reikšmės archit. paveldas, gyven. 

namas. Vilnius, 1990. 

 

Tyrėjų asmeniniai archyvai 

771. Kazlauskienė, D. Kavinės rekonstravimas Etmonų g. 2 / Aušros Vartų g. 1 Vilniuje. Rūsio patalpų 

rekonstravimo projektas. Vilnius, 2009. 

772. Lietuvos istorijos institutas, Miestų tyrimų skyriaus archyvas (toliau – LII, MTS). Gudynaitė, B., 

Kazlauskienė, D. Vilniaus istorinių priemiesčių I-XCIX kvartalų architektūrinių natūros tyrimų archyvinė 

grafinė medžiaga. Vilnius, 2008.  

773. LII, MTS. Puškorius, A. Vilniaus rotušės aikštės ir jos prieigų archeologiniai tyrimai 2005 metais. 1 dalis. 

Vilnius, 2007.  

774. Minčinauskas, D., Račinskas, R., Zilinskas, R., Zilinskas, V. Pylimo g. 26/1. Tiškevičių rūmai. Daliniai 

architektūriniai tyrimai, Vilnius, 2002.  

775. Valeckas R. Vokiečių g. 20. Evangelikų-liuteronų kirchė. Bendruomenės namai. Korpuso 03 žvalgomieji 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1990–1991.  

776. Valeckas, R. Vokiečių g. 18/12. Evangelikų-liuteronų kirchė. Bendruomenės namai. Korpuso 01 žvalgomieji 

architektūriniai tyrimai. Vilnius, 1990–1991.  

777. Valeckas, R., Valeckienė, D. Pastatų kompleksas Bokšto g. 6 Vilniuje. Pirmo etapo architektūriniai tyrimai. 

Vilnius, 2005.  

778. Veževičienė, V. Vilniaus senamiesčio (16073), senojo miesto vietos su priemiesčiais 925504), Stiklių g. 16, 

archeologinių žvalgomųjų tyrimų 2013 m. ataskaita. T. 1. Vilnius, 2014. 

779. Zilinskas, R. Sklypas Vilniaus senamiestyje, Stiklių g. Nr. 7, 7a. Architektūriniai tyrimai. Vilnius, 2002.  

780. Zilinskas, R. Šv. Ignoto g. 9 statinių liekanų architektūriniai tyrimai. Vilnius, 2002.  

781. Zilinskas, R., Zilinskas, V. Pilies g. 4. Kapitulos namas. Detalūs tęstiniai architektūriniai tyrimai. Vilnius, 

1999. 

 

 

 



80 

 

Literatūros sąrašas 

 

1. Akta zjazdów stanów Wielkiego Księstwa Litewskiego, t. II: Okresy panowań królów elekcyjnych XVI-XVII 

wiek, opracował Henryk Lulewicz, Warszawa: Wydawnictwo Neriton, Instytut Historii PAN, 2009. 

2. Akty cechów wileńskich 1495-1759. Zebrał i przygotował do druku H. Łowmiański przy współudziale M. 

Łowmiańskiej i St. Kościałkowskiego. Przedmową i skorowidzami opatzrył Jan Jurkiewicz, Poznań: 

Wydawnictwo Poznańskie, 2006. 

3. Ateneum Wileńskie, czasopismo naukowe poświęcone badaniom przeszłości ziem W. X. Litewskiego, Rok 

IV, zeszyt 12, Wilno, 1927. 

4. Baliński, M. Opisanie statystyczne miasta Wilna, Wilno, 1835. 

5. Baliulis, A., Vilniaus gyvenamųjų namų 1775 m. liustracijos duomenys // Lietuvos TSR architektūros 

klausimai. Vilnius, 1981. T. VII (II), p. 85-98. 

6. Baranowski, H. Bibliografia Wilna, T. II: Miasto, Toruń, 2000.  

7. Blažytė, D. Vilniaus miesto iždo pajamos ir išlaidos XVIII a. antrojoje pusėje, Jaunųjų istorikų darbai, 

Trečioji knyga, V., 1980, p. 103-113. 

8. Burba, D. Medžiaga Vilniaus istorijos bibliografijai 2000-2006, Vilniaus istorijos metraštis/1, Vilnius, 2007, 

p. 229-247. 

9. Codd, E. F. A Relational Model of Data for Large Shared Data Banks // Communications of the ACM, 1970, 

Nr. 13(6), p. 377–387. 

10. R. Czaja, Socjotopografia miasta Elbląga w średnioweczu, Toruń, 1992. 

11. Čaplinskas, A. Vilniaus gatvės. Istorija. Vardynas. Žemėlapiai. Vilnius, Kaunas: Charibdė, 2000.  

12. Čaplinskas, A. Vilniaus gatvių istorija. Šv. Jono, Domininkonų, Trakų gatvės. Vilnius, 1998. 

13. Drėma, V. Dingęs Vilnius. Vilnius, 1991. 

14. Fijałek, J. X. Jan z Krakówa. Opisy Wilna aż do połowy w. XVII (ciąg dalszy), Ateneum Wileńskie, Rocznik 

2, Nr. 5-6, 1924, s. 122-289. 

15. Fijałek, J. X. Opisy Wilna aż do połowy XVII w.,Ateneum Wileńskie, Rocznik 1, Nr. 3-4, 1923, s. 313-337. 

16. Fijałek, J. X. Teksty opisowe Wilna, Ateneum Wileńskie, Rocznik 1, Nr. 3-4, 1923, s. 500-527. 

17. Frick, D. Kith, Kin, and Neighbors: Communities and Confessions in Seventeenth-Century Wilno, Ithaca and 

London: Cornell University Press, 2013. 

18. Frick, D. Wilnianie. Zywoty siedemnastowieczne. Warszawa, 2008. 

19. Goliński, M. Socjotopografia późnośredniowiecznego Wrocławia (przestrzeń-podatnicy-rzemiosło), Wrocław, 

1997. 

20. Gordziejew, J. Socjotopografia Grodna w XVIII wieku, Toruń, 2002 

21. Griciūtė, L. XVII-XVIII a. bažnytinės procesijos Vilniuje, Lietuvos katalikų mokslo akademijos metraštis, T. 

XXI, 2002, p. 337-387. 

22. Homolicki, M.  Do uwag nad dziełem: Wilno od początków jego do roku 1750, ogłoszonych w 

poprzedzającym tomiku wizerunków, sprzostowanie i dopełnienie, Wizerunki iRroztrząsania Naukowe. 

Poczet Nowy drugi, T. 23, Wilno, 1842, s. 5-208. 

23. Homolicki, M.  O planach Wilna, jakiem bylo w XVI wieku, Wizerunki i Roztrząsania Naukowe. Poczet 

Nowy drugi, T. 24, Wilno, 1843, s. 1-110; M. Homolicki, O planach Wilna, jakiem bylo w XVI wieku, 

Wizerunki i Roztrząsania Naukowe. Poczet Nowy drugi, T. 24, Wilno, 1843, s. 1-110. 

24. Homolicki, M. Kilka uwag nad dziełem Pana J. I. Kraszewskiego: Wilno od początków jego do roku 1750, 

Tom I, II, Wizerunki i Roztrząsania Naukowe. Poczet Nowy drugi, T. 22, Wilno, 1841, s. 5-212. 

25. Ilarienė, I. Trys žemėlapiai, reprezentuojantys Lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę: iš kartografinės ir 

ikonografinės medžiagos paieškų Drezdene ir Berlyne // Vilniaus Žemutinė pilis XIV–XIX a. pradžioje. 2005–

2006 m. tyrimai. Vilnius, 2007, p. 366. 

26. Ivanauskas, E., Douchis, R.T. Lietuvos monetų kalyklos istorija 1495-1769, Vilnius: Savastis, 2002. 

27. J. Jurginis, Reakcinis bažnytinių jurisdikcijų vaidmuo Vilniaus istorijoje, Lietuvos istorijos instituto darbai, t. 

1, Vilnius, 1951, p. 88-152. 

28. Jachimowicz B.B., Relacya o straszliwym upadku Stolecznego miasta Wilenskiego ... funditus spalonego ... 

dnia 11 Junii Roku Panskiego 1748 ir Swiatło okropne w przerażliwym wszystkich serca przeniknieniu przez 

zawzięty pożar, nienagrodzone klęski i szkody miasta Wileńskiego ... roku 1749, dnia 8 junii ..., iš kn.: 

Baliński M., Dawna akademia Wileńska. Próba jej historii od założenia w roku 1579 do ostatecznego jej 

przekształcenia w roku 1803, Petersburg, 1862, p. 469-481, 491-499. 

29. Jankevičienė, A., Zareckienė, D. Kai kurie Lietuvos gotiškų gyvenamųjų namų architektūros bruožai // 

Architektūros paminklai. Vilnius, 1975, T. 3, p. 45-65. 



81 

 

30. Jogėla, V., Meilus, E., Pugačiauskas V. Lukiškės: nuo priemiesčio iki centro (XV a. – XX a. pradžia), Vilnius: 

Diemedžio leidykla, 2008. 

31. Jurginis, J., Merkys, V., Tautavičius, A. Vilniaus miesto istorija nuo seniausių laikų iki Spalio revoliucijos, 

Vilnius, 1968. 

32. Jurkštas, J.  V. Trys pirmieji perspektyviniai Vilniaus miesto planai // Statyba ir architektūra, 1976, Nr. 3, p. 

29-32. 

33. Jurkštas, J. Dar apie senuosius Vilniaus planus // Kultūros paminklai. Vilnius, 1997, Nr. 4, p. 78–92. 

34. Jurkštas, J. Kelios pastabos dėl Brauno plano // Statyba ir architektūra, 1975, Nr. 2, p. 26-27; 

35. Jurkštas, J. Senieji Vilniaus apylinkių vietovardžiai // LTSR Mokslų Akademijos darbai. Serija A, 1978, Nr. 2 

(63), p. 93-100.  

36. Jurkštas, J. Vilniaus senamiesčio gatvėvardžiai // LTSR Mokslų Akademijos darbai. Serija A, 1979, Nr. 2 (67), 

p. 97-121. 

37. Karge von P., Zur Geschichte des Deutschtums in Wilna und Kaunen (Kowno), Altpreuβische Monatsschrift, 

Bd 54, Königsberg, 1917. 

38. Kiaupa, Z. 1551 m. ir 1620 m. Vilniaus vilkierai ir jų taikymas Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 

miestuose // Jaunųjų istorikų darbai: medžiaga respublikinei jaunųjų istorikų konferencijai, 1976 m. spalis, 

Vilnius, 1976, kn. 1, p. 41-51.  

39. Kiaupa, Z. Lietuvos miestų savivalda XIV-XVIII a. // Lietuvos heraldika, Vilnius, 1998, p. 163-183. 

40. Kiaupa, Z. Permainos Vilniaus savivaldoje XVI a. pirmoje pusėje // Mokslinės konferencijos „Vilniaus 

savivaldai 610 merų“ pranešimų tezės, Vilnius, 1997, p. 2-3. 

41. Kiaupa, Z. Vilniaus ir Kauno vaitų teisminės galios raida XV-XVII amžiais // MADA, t. 4, p. 83-90. 

42. Kiaupa, Z. Wilno w czasach pierwszych Wazów // Litwa w epoce Wazów, Prace ofiarowane Henrykowi 

Wisnerowi w siedemdziesiątą rocznicę urodzin, pod redakcją W. Kriegseisena i A. Rachuby, Warszawa, 

2006, p. 85-96. 

43. Kirkor, A. H. Ludność miasta Wilna // Teka Wileńska, Nr. 3, Wilno, 1858, s. 194-223. 

44. Kosman, M. Problem stołecznych funkcji Wilna do połowy XVII wieku // Zapiski Historyczne, t. 64 z. 3-4, s. 

37-65. 

45. Kowalenko, W. Geneza udziału stołecznego miasta Wilna w sejmach Rzeczypospolitej // Ateneum Wileńskie, 

czasopismo naukowe poświęcone badaniom przeszłości ziem W. X. Litewskiego, Rok IV, zeszyt 12, Wilno, 

1927, 79-137. 

46. Kraszewski, J.I. Wilno od początków jego do roku 1750., T. I, Wilno, 1840; T. II, 1840; T. III, 1841; T. IV, 

1842. 

47. Laužikas, R. Skaitmeninė archeologija pasaulyje ir Lietuvoje: turinys, istorija ir taikymo galimybės // Lietuvos 

archeologija. Vilnius, 2005, Nr. 27, p. 161–178. 

48. Levandauskas, V. Lietuvos mūro istorija. Kaunas, 2012. 

49. Łowmianska, M. Wilno przed najazdem moskiewskim 1655 roku. Poznan, 2005, p. 181-187. 

50. Maroszek, J.,  Ulice Wilna w XIV-XVIII wieku. Kwartalnik Historii Kultury Materialnej. Warszawa, 1999. T. 

XLVII, nr. 1-2, p. 163-186. 

51. Meilus E., rec. kn. M. Paknys, Vilniaus miestas ir miestiečiai 1636 m.: namai, gyventojai, svečiai, Vilniaus 

dailės akademijos leidykla, 2006, Lietuvos istorijos metraštis 2007/1, Vilnius: LII leidykla, 2008, p. 111-116. 

52. Metryka Litewska. Rejestry podymnego WKL Województwo wileńskie 1690 r., opracowal Rachuba, A. 

Warszawa, 1989, p. 26-42; AVAK, t. XX, nr. 314 p. 470-481. 

53. Mikulski, K. Przestrzeń i społeczeństwo Torunia od końca XIV do początku XVIII wieku, Toruń, 1999. 

54. Miškinis, A. Lietuvos miestai ir miesteliai nuo XVII a. vidurio iki XVIII a. septintojo – aštuntojo dešimtmečių 

// Lietuvos architektūros istorija nuo XVII a. pradžios iki XIX a. vidurio. Vilnius, 1994. T. II, p. 13-46. 

55. Morzy, J. Kryzys demograficzny na Litwie i Białorusi w II połowie XVII wieku, Poznań, 1965 

56. Paknys M., Vilniaus miestas ir miestiečiai 1636 m.: namai, gyventojai, svečiai, Vilnius, 2006. 

57. Ragauskas, A. Vilniaus miesto valdantysis elitas XVII a. antrojoje pusėje (166-1702 m.), Vilnius, 2002. 

58. Ragauskienė, R. Vaistininkai XVI a. Vilniuje // Vilniaus istorijos metraštis/1, Vilnius, 2007. 

59. Saviščevas, E. Žemaitijos savivalda ir valdžios elitas 1409–1566 m., Vilnius, 2010. 

60. Selenis, V. Vilniaus istorija XIX-XX a. Vilniaus mokslinėje periodikoje ir tęstiniuose leidiniuose, Vilniaus 

istorijos metraštis/1, Vilnius, 2007, p. 207-227.  

61. Tamulynas, A. Vilniaus gyventojų skaičiaus XVII a. viduryje klausimu // Jaunųjų istorikų darbai, Šeštoji 

knyga, V., 1987, p. 110-113. 

62. Tyla, A. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės iždas, XVI amžiaus antroji pusė – XVII amžiaus vidurys, Vilnius: 

Nacionalinis muziejus LDK Valdovų rūmai; Lietuvos istorijos institutas, 2012. 



82 

 

63. Tyla, A. Vilnius – Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės sostinė po Liublino unijos //Mokslas ir gyvenimas, 

1991, nr. 9, p. 2-3, 29;  

64. Tyla, A. Vilnius – Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės sostinė XVI-XVII a. // Vilniaus savivaldai 610 metų 

(Pranešimų tezės), Vilnius, 1997, p. 3-4; 

65. Tučas, R. GIS panaudojimo archeologinių duomenų erdvinėje analizėje galimybės // Lietuvos archeologija. 

Vilnius, 2010, Nr. 36, p. 29–46. 

66. Tučas, R. Lietuvos teritorijos apgyvendinimo raida I–XII a.: daktaro disertacija. Fiziniai mokslai, geografija 

(06P). Vilniaus universitetas, 2012 / VUB, DD28 (06P), p. 24–67. 

67. Urbanavičius A. Vilniaus naujieji miestiečiai 1661-1795 m., Vilnius: LII leidykla, 2005. 

68. Urbanavičius, A. Vilniaus naujieji miestiečiai 1661-1795 m. Sąrašas, Vilnius: LII leidykla, 2009. 

69. Wiesiołowski, J. Socjotopografia późnośredniowiecznego Poznania, Poznań, 1982. 

70. Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. I: Województwo Wileńskie, XIV-XVIII wiek, pod redakcją 

A. Rachuby, opracowali H. Lulewicz, A. Rachuba, P. P. Romaniuk, Warszawa: Wydawnictwo DiG, 2004. 

71. Vaitkevičius, G., Valionienė, O., Sarcevičius, S. Vilniaus archeologijos atlasas. Vilnius, 2006 (CD). 

72. Valionienė, O. Vilniaus erdvinė struktūra viduramžiais. Daktaro disertacija. Vilnius, Klaipėda, 2015. 

73. Vilniaus burmistro Luko Markovičiaus „Mundijaus“ kalbos, laiškai ir kiti raštai (1551-1584 m.), sudarė A. 

Ragauskas, R. Ragauskienė, Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla, 2010. 

74. XVII a. vid. Maskvos okupacijos Lietuvoje šaltiniai, T. 1: 1657-1662 m. Vilniaus miesto tarybos knyga, sudarė 

E. Meilus, parengė M. Čiurinskas, A. Kaminskas, E. Meilus, Vilnius: LII leidykla, 2011. 

75. Акты издаваемые Виленской археографической комиссией для разбора древних актов (AVAK), t. XX. 

Вильна ,1893 

76. Крачковскiй, Ю. Старая Вильна до конца XVII столѣтiя. Вильна, 1893. 

77. Кяупа, З. Католики и православные в городской общине Вильнюса в конце – начале  вв. // Славяне и их 

соседи: католицизм и православие в средние века: (сборник тезисов), Москва, 1991, с. 28-30. 

78. Любавский, М. Литовско-русскiй сейм. Опытъ по исторiи учрежденiя въ связи съ внутренним 

строемъ и внешнею жизнью государства, Москва, 1900. 

 


